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INTRODUCCION 

El désarrollo y crecimiento econó;nico de nuestro 

país ha propiciado la formación de grupos empresariales. 

Estos grupos buscan, por razones financieras, administrati-

vas, fiscales o de otra naturaleza, la conjunción integral 

de sus actividades. 

La integración de estos grupos.J:rae consigo, la ne-
·-·--~ - . . .: __ ·:~ ~ 

cesidad de identific:a_;t'.:~fel\'airi~htÉi ;l~~. ~pétaC:i.o~~s,int~rcompa­

i'iías con el objeto d~ efec~uar s~ correcta contabiHzaCión. 

La profesión contable, consciente 'de esta situación 

se vió en la necesidad de idear un procedimiento.que satisfa-

ciera las necesidades de información relativa a las diferen-

tes empresas que forman al grupo pero consideradas como una 

sola entidad. 

El .resultado de la aplicación de este procedimien­

to es lo que se conoce como estados financieros consol{~~dos. 
-~,:::-:/:·, 



2. 

El objetivo que se persigue al realizar un trabajo 

de auditoría de estados tinancieros es la de proporcionar al 

auditor elementos de juicio que le permitan formarse una 

opinión acerca de la razonabilidad con la cual están presen-

tados en dichos estados la situación financiera de una empre-

sa y sus resultados de operación. 

Es motivo de este trabajo sei'lalar l.a importancia 

que actualmente tiene en nuestro medio la utilización de es-

tados financieros consolidados por los diversos usuarios de 

la información contenida en dichos estados, como base para 

la toma de decisiones que les permita la consecución de sus 

fines particulares. 

La participación del contador público en el examen 

de estados financieros consolidados, proporciona al usuario 

de les mismos, confianza en cuanto a las cifras ahí presen-

tadas. 

El medio a través del cual el auditor da a conocer 
'.,: 

su opiniói 'f~spectO de los estados financieros que examinó, 

se le con~ce~c~n el nombre de dictamen. 
::-¿-,~ :;;;;.;" _,· .. , .... ;, 

'> _--~f,~:. ·-~~:~-'--

i Paf~.ia. i?~6fesi6n contable es de· t~asc~dÉ!nt~l im-



portancia el d~c:ta!l'en:;: porque, 'con eLculmi~a la a'ctuaci6n 

contador plÍblich·~n· E!r ~~~~~n;~ae· é:s:aa6~ iih~·~6~_~'.ro{ //? '.)' 

D~·2~~,:a~La·, ·t~mbiéd···e~mo~i~t 1J~~tJ;\i;~~~j~ •. 
resaltar la import~ncia que actualmente, tÜn~. én<·riue~Úo mé-

- ' -·· .. ·,- ··- '·· ., 

dio el dictamen de estados financieros consolidados 



CAPITULO 1 ESTADOS FINANCIEROS 

Ll Generalidades 

Las operaciones que la contabilidad cuantifica y 

registra quedan plasmadas en los estados financieros. 

Los estados financieros son aquellos· d~cumentos que 
' ... ' , ,_ ... : 

muestran la situación financiera, los resultad°,~" de opera_­

ción y los cambios ocurridos en la es~ructura irn:~cl:ra: de 

una entidad a una fecha o período determinado,é. " 

Los estados financieros constituyen un medio para 

comunicar información, por lo que los mismos ·deben ser capa-

ces de transmitirla de tal manera que satisfaga las necesi-

dadas que de ella tiene el usuario general de la misma. 

Se emplea la denominación de usuario general de la 

información, ya que dicho término comprende tanto a la admi-
. " ., .. -

nistración de la entidad, como a empleados, acreedore;~ •. fis:_ 

co, etc. quienes de ~lgu11a u otra manera .se encÍle~fr~·i.ntere-

sados. en.~~; I~i~i~~Üi6d1:ccil1tE!nida eh estados :Üria~~ieros\ 
'·<:;::'::;};~ .. :<<Y .. ·~ .. ':, :··. ,.~·:_~;:, . . :.-._· -~~Y~L ;t~.';""-! ~·,:p:·_-::·::,, 

· · i ·~ i~.:~\~~j~~·if~~á~' de?cÓrí~ár don~lri~Jr~·~faI1 ~Úrian•. · 
·. -~(·;-.,:: ·.:-~;;_: ~<:·:~-:· ; C:tér'a ::::~~k:'.,: · -~::>: _,:·:.:>·~~·::, -:.::::_~.;~y ~'. ,,: <•·•· .•. -~:.J~:--;. 

-;S~~/_;S) .")~'o' -,:.:,. __ ._·-:~./~~-~L--'--" ··· ·:~··~~~-~~-~~;~~~~~->~:_·· __ -.. , . · - __ 

~Exi~t:E! •ün~1: g;:~ ,fo,~r~I~a~ ae ~~ua~i·:r~.~; if 
. \Í~-
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mación proporcionada por medio de los estados financieros, 

quienes desde diferentes puntos de vista les interesa cono­

cer el desenvolvimiento que ha tenido la compaflía. 

Se habla de diferentes puntos de vista puesto que 

cada usuario le da un enfoque distinto en función a la rela­

ción que guarda con la entidad. De esta manera a los trab~­

jadores les interesa conocer el monto de su participación en 

la utilidad obtenida, al accionista la rentabilidad de su in­

versión, al inversionista la conveniencia de invertir o con­

tinuar invirtiendo en la compaflía, a los ac=eedores la capa­

cidad de pago de la misma, al fisco el importe de los impues­

tos a cargo de la compañía y así sucesivamente cada usuario 

considerando sus necesidades particulares dará un uso dife­

rente a la información reflejada en los estados financieros. 

1.1.2 Características de la información financiera 

Para que la información financiera realmente cons­

tituya una fuente de información que satisfaga plenamente 

las necesidades que de ella se tienén, debe cumplir con dos 

características b&sicas mismas que a .continuación se seflalan; 

utilidad y confiabilidad. 
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La utilidad como característica de la información 

financiera es la cualidad de adecuarse al propósito del usua-
.·.r-: :• 

rio. , '··\· ,i:.,,_·' 

.·.;:.-.·-,:: 

Estos propósitos son distuitos; ~~:función de los 

fines particulares de cada uno de los 

La utilidad de 1~ información estf ert función de 
-.. :.:..-

su contenido informativo y de su oportunl~ad';-

El contenido informativo esta basado en la signifi-

cación, relevancia, veracidad y colllparabilidad de la infor-

mación. 

Significación.- Por significación de la informa-

ción se entiende como la manera de representar en forma sim-

bélica con palabras y números los resultados de operación de 

una entidad. 

Relevancia.- Se dice «:¡ue la información es rele-

vante cuando da a conocer datos qi,ie ,permiten al usuario cap­
-.. ~ ·/;···: ~- '~{.'.~-:·_ ·>-~:·--· "n 

res. 



4. 

de la informaci6n. que implica que han sido incluidos todos 

los eventos realmente sucedidos y que los mismos han sido 

correctamente valuados en unidades monetarias. 

Comparabilidad.- La información financiera debe 

ser comparable en los diferentes puntos del tiempo de una en­

tidad e igualmente comparable con la información emitida por 

otras entidades con el objeto de conocer su evolución a tra­

vés del tiempo. 

La oportunidad de la información juega un papel im­

portante pues requiere que dicha información sea puesta en 

conocimiento del usuario en el momento preciso en que este 

pueda utilizarla para tomar decisiones que le permitan lograr 

a tiempo la consecución de sus fines particulares. 

La confiabilidad de la información como caracterís­

tica de la misma, radica en el hecho de que el usuario de 

dicha información la acepta y asimismo la utiliza para tomar 

decisiones basándose en ella. 

La confiabilidad a su vez esta basada en la estabi­

lidad. objetividad y verificabilidad de la información. 
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Estabilidad.- Esta característica de la informa-

ción indica que la misma ha sido obtenida mediante la obser-

vancia de un sistema de captación, cuantificación y presenta-

ci6n de información el cual permanece estable en la operación 

de la entidad. 

Objetividad.- La información es objetiva cuando 

presenta datos reáles que reflejan la operación de la entidad. 
:__-.:-·<''-

Por verificabilidad de la infor-

mación se entiende que la misma pueda ser nuevamente produ-

cida y que se puedan aplicar pruebas con el objeto de.compro-

bar la información producida~ 

1.2 Principios de contabilidad generalmente acep­
tados 

-La información financiera que es producida por una 

entidad no es producto de la voluntad de quien la elaboro, 

sino que esta expresada de tal manera que facilite la com­

prensión de su contenido'. 
'e• "> • 

/:,, .· ;·:··~::\. ;;-_;~'..,' 

.'.pá~~ J~g~"~r ~e la información financiera re una 
~~'~>··:'·-· '>'~'.. "_,o¡ '• 

los elemehto~~s'4'1:iC:ief)t~s que. permitan al usuario una adecua­

da inte~p~;t~g).¿~i~~T~:·misma, dicha información debe ser 
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. . 

preparada--~-- presentada:.deacuerdo·a los line'!-mfentoi(elltable-

cidos en los pr¡~~ii>l~~-:d~\¿~ta!~Íi~d~~- gen~;al~~~~te acepta­
~:-~' -'fl~\:0-·::;'.°\ "t;.~.; }.-_;··~\ti~;'..'.~}-;:-~: ,-t:'•' -;--'~, ~-,~q, ;-:~~;.¡'·-

dos. . ~'c;,);j;;~. ':,"'· •.'" •. ,·.< :: ... o::::;< ;' •\\';' , . ·• 
· -~.:~:- _ --~~f:-r; ; ~'-~~/.:·~~,;:~~-: ·~~~~ -~-,·~~; .. : ,:~;::}º ·.'.~¡l~:-:_?::t:-~> _'.)~)/Sr.·:··:~--~:-~~ ·/;)_~:·:,>· · 

- ,- .-· ··é- ~-·;.: < i~c _.-··:-·:~:;.!;:;/~:;;::t ::W·'. ... _,::t~r~:·~- ;·,.}~}L~~;:\:}::·_,:·,~~-.Y·;::::!.; __ .y_··}::;::::·-.- . :;:: 

:~\::;~~i~~i!~r::~: de la teod• 

básica .d~ la é~~~1:Kbi.f~:d~~.1!i~~J1ci~i~ 11 de la Comisión de Prin­

cipios de Cont~bí.Úcia'd ;delirn~f ittito Mexicano de Contadores 
,;-;.¡·:~---· ::_·::_ . \·:;·- «· e;.~;·. _:;~'.~j~(-~-~;:-~~-

Públ icOS 1 A: C-~~· rb:~·'-~r.Í.ncipios de contabilidad son conceptos 
__ :-_·•' - _•.:_~·~~"}_C:::.'.-o:;,- ---';·-~-O;'"- ''-,--'~-=----·o -

básicos q~e e~~~bi.~c~!lla delimitación e identificación del 

ente eco~6mico,<l~~ ~kses de éUaritifiCaci6n de las operado-
--,.~'-

.·.· 

tiva por·'..~edio de los estad~~ ;inallC::ieros. 
''"-:(·' .. ; 

Los prillcif>~Os·'.d~ :~~~fa~Hl'.~ad"se• dividen en dos 

grupos; los que id~llÜi:fC:an i:l,~ni~i~~onómico y sus aspectos 
·-2_::·; :c.:~·:''" 

fina ne i:2~~::~d:8~;~'!1±ª~!,s~~e~~#i!!- ¿at; ~})¡¡ses . para cuantificar 

las· opei~51?#~~,i'~~rt~~t~: ~6Cíh6mi~o y .su presentación. 
-~-~ ... :-,: ;~~;-· . ;··-<~~~-~:~>·:_' ' 

'., :.~.,J}/, ,-:·"; , .. o -1;:,/1:·:·~~:' 
<,;,Iio~;p~ins:f:Pi?s· de contabilidad que establecen la 

identifi.c~'.bi.6h#;i.a!1irÍlitaÚón del ente económico son; piinci-
.. ~_,> ;;·};;:'. ~;·~;~/;!·~;:,~-~': 

en-
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tidad es independiente a la de sus propietarios por lo que 

en sus estados financieros solo deben incluir los derechos y 
' . ~·-.. ~~: '>·- ,' .::::_ . -

obligácifones de este ente económico. 

·.·; Prindpios .. de realización. Este .Prindpil) sel'lala 

que la,s Óp~faciones se registran en ~l ~óm~~~b ~riq\.ie se rea-
. ·-· .. -.:--: .. ::;·~)l~:::·-;~~,'.·-,-.\~ '._:,.;,-~-:-~." 

lizan··· o)~~scitan;> /~;'f. ;,~\Lcif;~·=•·. 
--~~~L/0;:'._, .· .. ~·::" ~~?.: ,. :·~:~·:~·--
---'- ~'./:_. ·-~ ~ ·-;·, _,, __ _ ,:_ -.;-, -. ~~~i~~~- --;~=;-;-- ~>=o__-;:---

~;'}.Priri~iri?' de·. pEi'.río~~¿-~º*~~~.1~'~:¡)·_r~~n'::.ªf';~1Jj~fo ·de 

conocer e,gi~~·~~2,~~~ d~ 'ope~¡<:i~~~~e~·~n~·~;~~i~t~d·~~~~nte un 

período, 9~ter~~i:~~4~.~· º.bJ:i9a 'a ~~-··~}síl\~;:~f[~~~f~t~~~~~·:~idsten-
cia en .. · perí_odos,co~ye.ri~io,nal.es .·Y J.~··· ~-i~1~,~~~~t.7~,f~~~s;~ttar in-

in~{l.tY~ .l~s; ope;tacf:ó~e;;'/que •se iden-
.~~--"?7.-- ··,:r::/· . 'W~::---:-:, ~_,,;_ .'::-.-.~ ;_·~·-~ 

'.•·· .~,"·/_:'.·< ·¿/~·- .. --

. _;·.~~¡. :'.(:·.-~;;::.{.?: ~f~::--(~~~->'~'·- '':·,~_:-_/ 
.,_ "'-' ,>'; :·:·.\/""--·• '\;-,,. >'.r>'..:.:·.::-,'.\.;~:~ ·. ;·~.' .. ·, 

,:~;_. :.;~ •. ~.'.····:.:.i: ••..•. ~ .•. ,.'..-.~ ... :_: .. ,·:.~ , __ ,,~- , - ,. , , 
·.·.;·: - ' : .... :-;- -~ ·i.)( <;: J 1 :··~~-:. - ·<·'. 

Los·. principios ·de co~t:a.olüaaa•/que'YeslabieCen la 

base .. para cuantificar fas~~¿~~~~~~;~,~~~i]t~~:;;~~~ó:~-~:-;. 
su presentación son¡.• pr'inclpio''d~ y'a1o'i:hi~~gÍ:rc6;origin~l, 

,' - .:·:º':' ' . , -,'-'•·'{_ ---l.:J·:· - , . ,· -· ... .,-,, .''«• .. " ,._ .. ;-- .. _ .. " . 

negocio en marcha; d~~iia~ci e~ong~i6a y> r'~~~l·a~I6~··5Ji:iden-
-- ' ' ·- ' ·: -- . . . ,. . . . -- . . ·-- ' . : - ·. ~ , ' ' ' 

--');::~::-':.:~~·~,:-: :'.·,.'. .:·· . 
--:.,~ 

. _·.«¡·,: -~-.. :·: ':· .• ::,·.•.:: ···.;,: .. ::.-: . .-- .. '--· 

'>'· 

tifican con ese perJC)do. 

te. 
-.·-·:-.-.· 

···.···:i>r¡~~iÚ6s que •. establecen 1a. ba~~ ;~ra :c~antlficar 
--- ;;·,.;;~ :.~~+;__ ~~_;,~ ·"-- .Y~-

·":. : .. _.:.: -~- ->:: "' .. 
;(. ~---«··: <.: .\;'::.::: 
. ""' - . ~ '/·~: ~~~:·~~ . :.~·-:--= _;__;;3. --

---1-1,"";:-. • -·-/;.~ 

. _Prin~ipio de valor lÚst¿fic'o ;Órfginit;',~ tis ;~~era-
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ciones realizadas por una entidad deben ser cuantificadas y 

registradas a su valor real. Cuando las cifras así presenta­

das pierdan significado debido a la ocurrencia de eventos 

posteriores que originen tal situación, dichas cifras deberán 

ser modificadas mediante la aplicación de métodos de ajuste 

cuidando siempre la imparcialidad y objetividad de la infor­

mación financiera. Esta situación en caso de llevarse a 

cabo, deberá aclararse en la información financiera resultan­

te. 

Principio de negocio en marcha. Este principio es­

tablece que toda entidad posee una vida indefinida, razón por 

la cual al cont~mplar estados financieros la información con­

tenida en ellos constituye valores reales producto de las 

operaciones realizadas por la entidad, por lo tanto represen­

tan información financiera de entidades en plena actividad. 

Principio de dualidad económica. Este principio 

se~ala que toda operación realizada por la entidad tiene una 

causa y un efecto en la estructura financiera de la misma. 

La causa son aquellos hechos y fenómenos económicos que afec­

tan el patrimonio de la entidad y al registrarse se produce 

el efecto en la estructura financiera. 
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Princ:ipiOreferente a la. pres.entación de .lé\ infor­

mación: 

Principio de revelación suficiente. tos: estados 

financieros debencontener en forma clara 'i comprensible la 

información necesaria para juzgar los resultados de operación 

y la situacion financiera de la entidad. 

Los principios de contabilidad'que abarcan las cla­

sificaciones anteriores come requisitos genera­

les son: 

Principio de importancia relativa. Lk información 

presentada a través de los estados financieros debe mostrar 

los aspectos más importantes de la entidad susceptibles de 

ser cuantificados en términos monetarios. Para la observa­

ción de este principio se debe tomar en consideración el con­

cepto de utilidad y finalidad de la información. 

Principio de consistencia. La información finan­

ciera es obtenida mediante la aplicación de diversos procedi­

mientos de cuantificación, mismos que deber. permanecer cons­

tantes de tal manera que al efectuar la comparación de esta­

dos financieros de la entidad en diferentes periodos permita 
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conocer la evolución que la misma ha tenido. 

Cuando suceda un cambio que afecte la comparabili­

dad de la información, es necesario indicar en los estados 

financieros el cambio efectuado y su repercusión en las ci­

fras contables. De la misma manera es aplicable en cuanto a 

la agrupación y presentación de la información. 

l.2.2 Reglas particulares 

Las reglas particulares son la esi;>ecificaci6n indi­

vidual y concreta de lo.s conceptos que integran los estados 

financieros. 

Las·reglas·particulares se dividen a su vez:en re­

glas de valuac.ión y reglas de presentaci6n. 

Las referentes a la aplicación de los principios 

de colltabü.iaad y a los procedimientos utilizados en la cuan­

tificación de un concepto determinado de los estados finan­

cieros se les conoce como reglas de valuación. 

Por lo que se refiere a la te~minología, extensión 

y contenido de los conceptos que deben ser incluidos en los 

estados financieros se les conoce como reglas de presentación. 
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Aun cuando las reglas particulares son aplicables 

a un concepto determinado de los estados financieros, las 

mismas deben de reunir ciertas características generales las 

cuales a continuación se indican: 

a. Satisfacer necesidades generales de información 

b. Ser razonables y prácticas en su aplicación 

c. Originen resultados equitativos y comprensibles 

d~ Facilidad para su aplicación en diversas cir­
cunstancias 

e. Producir resultados comparables de período a 
período y también entre la información de di­
ferentes empresas 

1.2 .3 Criterio prudencial de aplicación de lÍis re­
glas particulares 

En la aplicación de las reglas particulares para 

el registro de operaciones en una situación alternativa se 

debe adoptar un criterio general considerando los elementos 

de juicio conocidos. 

1.3 Estados financieros básicos 

La información generada por una entidad es muy am-

plia y extensa dependiendo de 1..1 finalidad que se p?:etenda, 

sin embargo en términos generales la información financiera 
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que lees de utilidad al usuario de la misma se encuentra 
·.--;--,·:; 

contenida '.en. los estados financieros básicos. 

Los estados financieros básicos son aquellos que 

contienen información referente a la situación financiera de 

la entj_dad así como de sus resultados de operación y de los 

cambios ocurridos en su estructura financiera durante un pe-

ríodo o a una fecha determinada. 

Por lo tanto, los estados financieros básicos son 

los conocidos como: balance general, estado de resultados, 

estado de111ovimiento del capital contable y estado de cambios 

en la situación financiera así como las notas a los estados 

financieros la~ cuales son parte integrante de los mismos. 

L3.l Balance general 
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par la entidad; 

<J· E:iZc::apÍ.tal contable refleja la inversión d.e las ac­

cionist~;·~ás, o menos, utilidades retenidas, superávit, re-

_, _ _;,, .. {L-···· 
-.·,· :''-·f-': 

Estado de resui ta dos\ . / ;\, ;:{ 
- -- . ·--.. .~·~ --·;· ,- - ' - ' ' 

servas ,l~~ale~ o pérdidas acumuladas. 

~stá~~~.d~··rl~oÍ¡ad~~··~~~~~r~ l}¿~ ;if~ctos de las 

operactÓn:~.·;d~ t~a ·i:~fia~~f dur-~tl~¡''~~~~-P-¡~i~do a~terminado y 
/!·,.·_·:·¡.~r.-~~·_;·:. 

el result~do final de. los miSmos a\i~;és de una utilidad o 

pérdiaa:f,: ''.- ;.· ; ·· 

··~-··· b~sde un\~~nto de vista-·o~jetivo, -el .~st~do de re-
. ,,,\> ~- ,. '~- .· , ·!•' . ·' e--.:.·-': .- ' 

sultados muesÜa\?ri'ré~Umen:de i.o~iiechos signíficatill'os que 
i, ~~" ;'~ -~ -

originarciri·'un"·aume~~¡~-.0 aisminucfrm. en.el:pafrimonl6 •J~ la 

entidad du~~n~~ t\{( ~~fÍ~dj·d¿¡erZin~do • 
. ·:' ~-> "" ... , ,,... ~· "·- ·.:-#--~~~~~-
.. ' . ~;~~~~~~~~:~7;r:-~ ;~ _-:~~~ ~ ' ~ --~ -, ' 

l· .• 3:;J .. ·• .. ··~~§~~J;;·~~' !n(l~X~f~~~6 ~~i.·,'8k?'~f~~.' 6.9ri~~ble 
_-. ·:~,-.~" ,->~:~~r:·i;:.: ·' -\\.r~,':. ":;-:~· - ,. . ~:,''.;~:; ;<~.-·:~·-< . :·· 

.. 'I .··~. ·• . • • 

1Ei.Ee~tci~6,él~:~8X~~~~,d'. aéi-.8ápif~11~'.6k~a~1e":es e1 
es i:ado fi·n···:··.~~~i-~~() ~~e_·_;·~;'~u_.:~st_~•ª· los~;f·8:·~fb5· .i~i'.f.'.ld'#·.,~~. }.9s 

:.·",r·,_~,:.:::~ ;fr::.'»' _>~:/'í." .. Hl-~ 
di-
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,comúnmente el capital contable esta integrado por 

los conceptos de capital social, aportaciones pendientes de 
'·-- : -·- ~ ' - -

formalizar; utilidades retenidas o pérdidas acumuladas según 

sea el caso, .,.superávit y reservas 'legales. 
--,': 

:lUgunos de los eventos ~e modific~n la estructura· del 

capital cÓ~table sori io~·siguie~tes: 

a.< incremento al capital 

b. Aportaciones para futuros aumentos de capital 

c. Amortización de las pérdidas acumuladas con la 
utilidad obtenida en un ejercicio posterior 
a aquel o aquellos en los cuales se sufrió 
la pérdida 

d. Por la utilidad o pérdida obtenida en el perío­
do correspondiente 

e. ·Reconocimiento de los efectos de la inflación 
en la información financiera 

· .1di·4 !~Estado de~C:ambiOsc enc.cia situci:ci6n~fti~ffaiefa 

... ~•ti: J~f ~~ ,¡¡¡~~'"''~ .••. "C!~~:;E~ :~ ,~~~to 
de informar'. ~~b~~¡:;_~~·~· C:a.~:iosrob~¡¡·¡,dd~'.e~;·¡~·:~'fi1:Jfüi~:·fi-

··!i;:;'::.-. , ,~_.:'.:(: -_ -~~·. ;::_ ': .. :'.' -. :,·.·.~.:"<"; : .. <: · -·~:, _ · > .:.::
1
'.» ·~\(·; ·:·"'-(· ./;_:-·:. :-.-·!/'·"- · t:;·, ~:- "'-~. ~ ·vf ~-: 

nanciera. dJ 1~i·e~f i~ad ~círirante '\i~\·~~~n~~,fl~~·~·~:fgr~·~~J? , 
•>' - .·.--. ·> '•' :)\ ,·:,_·/·":;~~:;-y,' l ·-,·~,;,y_ ·>· < ',. , .. :'::}}<'·~,~",;e:,'~---·~··,,.; ·":':'.::.::,: . . ,,'.•_;_·· ;,_;~· 

,-:é-"J''.. s~ · :.~~:; ---.,·- ¡ -- ·>;-·:. ~':/::::·: ''.~;tr-·\;~-:: :~;·'(i~ ~::~:u .. "~:~·:.~::> '-i:~,:· 

ik fo~~ ~~c.~~~~=~~~t~~¿.'o~~~~;zd~~;cl~~<~~~;~fs*~· F1a 

apl i~acford~~·~;_~~~~Í~~b~ · a~raiit~iun_~~feÜo~--~~:!i·~iflª~~ :~ot i­
va los caml)~~iKen~:1a0~:~~\lctll~ª' h~cfnc}.er~~Pcif .eseg~i;;º ·Pe~ 

'.'.'-'.~ ~ 
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riodo. 

~st~do d~{c¡tlÍl)ios en la situación. financiera 

debe pre~~hté!..?,-.1~~ 'c:i.~pectos de financiamiento Y. de inversión 
:.: .. :~~·-: (·· :,, --

de todas las. 6peí::acionés 1111portantes que afeCtan Ú situación 
···:.,- ,:::_., .· __ -'" 

financieÚ'a~~.·G~i :'~rikiciad económica durante. un ~~;io~6 ·deter-
,~-----' ~~; -

o::_'.-;- ->~::~ _,··:·:~:···, '. ,:~ . '~ '</: ., . • 
-_,: ,/."~ ::··;:.;:_ :' ,-- -:'' .,,,.,. ~--

~/_.;;- .- . .¡-,··., ·;:_ .. _, ··.'·>. :· ·.· - _;!~.:-·· ~-' __ ._,~~;,·:x< 
: ~''./,;:};"·l:.::~·:.:.;'.._r:~- ,., _ _,_ .. , ._ . .;,:·:· 

~···N~~~~ .;frl~~ ~~~~~oi Hil'ali~ie~os·;);#;i~;.~~· ·· 

minado. 

-;·"~:~.- .... _,, ·;·_.:~_--.-"· ·-:. .. ---- < .-. . . - .---~L_ \~:¡_, ~~,::;.:~~ ;-~--
'" ~-·-:_~:: .· •. : .... \.--~ '-- .. •', - '. <1:;'..,('.: \¡ -~>> .-,- ·:~.:;:-;' _,-, 

~ - ~,-':'::,;_:~-e::-: - ' . - - . , . ' - .. ---- . . ' ' ' . . ' 

Lé!. :irif~fm~gión de c~iáC:t~~E~s~~~~~~·~-~4~""f6;~ esta-
',:;~, ;:>;~~~1,=~:<::~-_;\fi :'._.-_f;/.~'- ' .,:: 

dos financierós· conú~neri, 'permite c'i:ínoCer lai'capaCidad de 
·. ;~~/'"'.· :> : ', '. :r':c::·· ;,··(l. ' -' ~- ~ -. '.-- . -:'.''-~ .. ' .· ',·,-'- ,::·:: .• :~~-','''.:·?: .--' .;; r: _:;_~.~~:-

1 a entidad· queh:ósi•forll!ula<para·. curripifr" sll'•,6bj,etlv6J:sOCiai y 
. . . . -<'.:";,':C- ·,· ,-e :·".< .. :.'.::·.:· .-- . :::· . ~ ' ' >/; . -. .... ···,:: ~-;'!. "' '.'.'.:·-::~~-?~;. ;;_·t_~:~~--..'., 

el graao'de\~fieii~nc.Í.a ~bn eJ.· qüe condu~~·:~~!i;}~#~ti1~a~~s 
~-- -~ \.;_ .~ - --hacia dicho'· ·fin~ ... ,,,.,,.,e'''·· ''/'.•··· '''"" ····.· ··· .,., . .,·:;·.;;.::.• ·· 

_:_; ' ·-~,:;<·-o., ·- .-.. -".-•, <:'.;', ·.,.:>.:'' 
···<¡· , ':·~·; _;/,{¡~:-~ ': ;:,·:¿. :. ;~>- · ... _.\;~: } __ ' 

· cori ~1. pi6~6~i~o~éiª ·~~~I~~~rii¡ri.'1···~~iJi~~.~~º16ri··· 
-"-'~~-~ .. - -- :--.-,-;;:.;. -o:,-.·T?f"-'.'"-· .;.'.::;;_ ,.,,,,-". __ ,--5;;,~:t:~}.tt{::, ·:" (\-_'.'· 

contenida ,'en'···lo~' es'tado~:fi~andier-;;~'l:íá~icó~< doir~otrosfdatos 

que se cons i~l;~~{i~~~eta,~te~'1 '~,~ ~1~~r~~,~~·s:;,~·ot;~;~y#'i~~ es-

tados finanéd.e~~~~~}~ül;'._~'.~';~r,~~8Ü6c~~i]#,~~~~)~~t~'Ari~e. ~iari~~ de 
' <;~;~? ~:~:]<' :,:_ "' ,.,,, ' ~:\:_';' "''.;~' "p-,_· o ' 

los mis mes, .. , y q~e0 ci'p~~?~~rii~\i,~·~~r~~} ~~r~t·iñio~~a;:~~~~~~ de 

los objetivos y pÚ~~I'~ai:~~~iiiha1i~ades ;de'ia ~Íl~iaad, crite­

rios y polítj.'é<l~-~gé~~1~i~f:g¡~ 6°:fá~t~;\bnt~b~~; q::, :: ;¡_ 
~~;.: 

guiaron para pre¡:)ai~ri'ci8;~;n~f.ui~léfia y cara~~erlsüé;~ ~e po-
... ,, 

·"'.'-~·::- ·-~--=- , 
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sibles eventualidades o compromisos contingentes que la enti­

dad podria tener, y composición detallada de algunos rubros 

generales de éstos. 
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CAPITULO 2 ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS· 

2.1 Concepto 

Los estados financieros consolidados son aquellos 

que muestran la situación financiera y los resultados de ope­

ración de un grupo de empresas, las cuales desde el punto de 

vista financiero y administrativo forman una sola organiza­

ción. 

Cabe seffalar que la formulación de estados finan­

cieros consolidados no sustituye en ninguna forma a los esta­

dos financieros de las compaffías que participan en la conso­

lidación, pues tanto los estados financieros consolidados 

como los estados financieros individuales de las companías 

subsidiarias y tenedora contienen información distinta y sir­

ve a diversos fines por lo que deben ser analizados desde 

diferentes puntos de vista. 

Por lo expuesto anteriormente se desprende que exis­

ten diversas modalidades de compaffías dependiendo de quien o 

quienes sean propietarios de sus acciones. Las diversas mo­

dalidades que surgen por est~ motivo son las siguientes: 
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Companía tenedora, es la compaftía que posee el 25% 

o más de las acciones ordinarias de otra empresa. 

Companía controladora, es aquella que es propieta-

ria de más del 50% de las acciones ordinarias de otra empre-

sa. 

Companía subsidiaria, es aquella cuya mayoría de 

acciones ordinarias· (más del 50%) es propiedad de otra empre-

sa. 

CompaHía asociada, es la compaffía de la cual otra 

empresa es propietaria de no menos del 25% y no más del 50% 

de las acciones ordinarias en circulación. 

CompaHías afiliadas, son aquellas compadías que 

sin tener inversiones entre sí, tienen accionistas comunes 

que son propietarios del 25% o más de sus acciones ordina-

rias. 

2 .l.l Objetivos 

~n:il~t¿d· .d~ <zjie los estados financieros de la com-
-~c:~~-i--T ~~:;~·-.:~ ·~,~~[~. ~~~-t:- ~-;;;¡ -

pal'\ía tenedora no proveéli suficiente información acerca de 

la si ttiación'~'fi.iianClera :Y_ del· resultádo de las operaciones 
- • • • .. .:_ -~0·:1-- -_ -, ~. . -.- .. - -, ' 
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realizadas por las compaf'lías subs,idiarias, hizo necesario el 
,·, 

desarrollo de la técnica de consolidación de estados finan-

cieros para reflejar en Uno solo la situación financiera y 

los resultados de operación· de una compaflía tenedora y la de 

sus subsidiarias. 

ros consolidados áerá~i;,:de~pr~sentar la información relativa 
_;_i_:;_·~~t~-~-.._.-:_-:!::- >- '_-;:--:~ -' ' -

·,·-,·-::.'. ,-

a diversa.'il enÚda'des :domo si fuera una sola. 

<.La importancia de los estados financieros consoli-

dados radica en la información que proporcionan a las perso-

nas interesadas quienes habrán de tomar decisiones con res­
~· ·,:;: 

pecto a dicha entidad. A continuación se mencionan al~unos 
'>. 

de los diversos interesados en esta información., .,. 

---~-"-_- ---

ª .- Administración i:ie~lá- éompaflía tenedora~ Para 

evaluar la eficiencia con la' cual ba .sido dirigido el grupo 

de empresas hacia el logi:ode los fines para los que fue 

creado, así como para analizar los resultados obtenidos de 

manera conjunta·: 

mi te 

de lá 

' / ·-

~b • .;; ' .Ac6fon.i.st~s ·de la compaf'lía tenedora. Les per­

ccmo~~:~,/~{::stad¿iqii~ .guarda su inversión ~ el acie~to 
in~e~:~·j_'.gn ~n Compaf'lías subsidiarias~ 
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c.- Acreedores. Respecto a los acreedores de la 

compaffía tenedora, les permite conocer el resultado y la po­

sición consolidada, y de esta manera poder apreciar la capa­

cidad de coordinación de la compaffía tenedora para cubrir las 

deudas que tiene a su cargo. 

Por otro lado, los acreedores de las coapaffías sub­

sidiarias les interesa conocer el respaldo económico con que 

cuentan dichas compaffías por parte del grupo. 

d.- Público en general. Al conocer la situación 

financiera consolidada de un grupo de empresas le permite 

evaluar la conveniencia de efectuar alguna inversión en algu­

na de las empr~sas del grupo. 

La utilización de los estados financieros consoli­

dados es relativamente reciente en nuestro país. Esta situa­

ción fue motivada en gran parte al lento desarrollo económi­

co a nivel de gran empresa, sin embargo a partir de la década 

de los sesentas cada vez es mayor el número de grupos de em­

presas que preparan estados financieros consolidados con el 

objeto de presentar informaci6n financiera que satisfaga las 

necesidades de información que requieren las personas intere­

sadas en el desenvolvimiento económi.co ya no únicamente de 
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alguna empresa del grupo en particular, si no del grupo de 

empresas en conjunto. 

2.1.2 Diversas formas de combinación de empresas 

La combinación de empresas consiste en la unión .o 

concentración de 2 ó más empresas bajo una dirección común, 

con la finalidad de cumplir de la mejor manera posible el 

objetivo para el cual fueron creadas. 

Dicha combinación de empresas se puede estudiar 

desde diferentes puntos de vista: económico, legal y finan­

ciero. 

a.- Punto de vista económico. Esta clasificación 

se basa en las diversas actividades que realizan las empresas 

integrantes del grupo, de tal manera que puede presentarse 

una combinación de empresas en forma vertical u horizontal. 

Combinación vertical. Es aquella en los cuales las 

empresas agrupadas constituyen diferentes partes del proceso 

productivo, pudiendo ir desde la fa~ricación de la materia 

prima hasta la distribución y mercadeo de las existencias. 

Combina:::ión.borizontal. Es aquella en las cuales 
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las empresas miembros del grupo se encuentran situadas en la 

misma etapa del proceso productivo, es decir, desarrollan la 

misma actividad. 

Por otro lado, atendiendo a la funci6n que realizan 

dentro del grupo se tiene los siguientes combinaciones de em­

presas; con funciones convergentes, funciones divergentes y 

funciones diferentes. 

Combinación con funciones convergentes. Son aque­

llos en las cuales la producción normal de alguna de las em­

presas del grupo, consiste en coproductos o subproductos 

mismcs que son utilizados en la producción de otras empresas 

del grupo • 

• Combinación con funciones divergentes. Este tipo 

de combinación se pr.esenta cuando de una misma materia prima 

surgen diferentes productos los cuales son elaborados por dos 

o más empresas del grupo. 

Combinación en funciones diferentes. Es aquella 

en la cual las actividades real izadas por. las. emp;esas del 

grupo no tienen interrelación alguna entre 
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b.- Punto de vista legal. La legislaci6n mexicana 

sobre esta materia establece que una combinaci6n de empresas 

efectuada desde este punto de vista solo se puede lograr me-

diante la fusión de empresas, distiguiendo al mismo tiempo 

dos tipos de fusiones¡ fusi6n pura e incorporación. 

Fusión pura. Este tipo de fusión se presenta cuan-

do diversas entidades jurídicamente constituidas desaparecen 

y se forma una nueva entidad que adquiere los derechos y obli-

gaciones de las empresas fusionadas. 

Incorporación. La incorporación sucede cuando en 

la fusión de diversas empresas, una de ellas subsiste la cual 

adquiere los derechos y obligaciones de las empresas que ju-

rídicamente dejan de existir. 

c.- Punto de vista financiero. La combinaci6n de 

empresas desde este punto de vista puede lograrse d~ ;{~ si-

guiente manera: 

Por compra. Esta forma de lograr la combinación 

es llevada a cabo por la compat'iia adq\li~ente . mediante la ad­

quisición del total de acciones dé una empresá, o bien de la 



24. 

mayoría de ellas a cambio efectivo. En este caso, la campa-

~ía de la cual se obtuvieron las acciones, se mantiene jurí-

dicamente independiente de la adquirente aunque esté bajo el 

control de ésta. 

Por cambio de acciones. Esta combinación se reali-

za cuando una empresa entrega parte de sus acciones a otra, 

y ésta a su vez efectúa un aumento del capital social de la 

primera. 

Por creación de nuevas empresas. Cuando una empre-

sa crea otras nuevas, la primera puede guardar para ella la 
-- _.;_ :' :~ .-, . ' .-~ 

mayoría de. laS acci6ne~• con la finalidad de mantener. el.ccin-
---- "·\f~k--::·>_ ·:,_,. 'f._-_;::·:·.:·; 

trol sobre l~~. ope~aé:Ton~~ r.ealizadas por las eriiRr.es~~· ~r~~;.. 
,,_. ~.,. -;{¿:·~'.- ':·~ ·,>---: .· ~-.r~::·_. ·- ~,,.· ... -

_\; ·- - 1 .• >·. ,;;::. :L:> ···-::~(" -- · ·""··· ·. ··- ' 
_,~~ -.::~~}<· \·::.:,;~:: ,'~F-:~~-. :~)( . (>~-~~~--~. --.~·:::::·~.> ;\:r '?>·-·_:~ 
"-,-·,:,:,: --·· O:f - - •• <:{? >,· - :~- :-.¿~,;:. .. :~·': :.~::;'.::·· ,' ... ; .-· . 

Por~tdi'liisT6n'faE!Fiina empriis~·· 'iir/~~~%~ailao~una+~ ·' 
empresa es s~~cion·a~~.'~~ ·:·~~ias. • ·•·· ~··· .. ·:i:•: ./•: .... ·· •;. 

¡"··- .,,,: ;.·.~~";; ';'~-;··, 
--.,,,_ <~;·. ---r,-.. ;,:-'" . ··'- .·._-,,;-

das. 

; -.:-·· - . 

2 .r;3 ·' ouiénes deben preparar ésta'a~~·;'f'inaricie'rós 
consolidados . . . ' '· ,., t '-~"'. ., . , -. . - ~;:··{~_:~t. >Y~~::,: '1,,·;'"·: .. i~ · 

Po~ls~~~~r1~~ Óomerciales, :'firiancÚl~1t{~~~~:~cafes '6 · 
··'-:·~' •,.¡_, ·-·j«}~.·: l' ~-~-_;·,~~\~··;:_,.,~.-,·· 

de otra natur~l~'ia 'div~rsas 'c~mp~ftí~s'~f~~~ifk~diM~?:Jti)i{~~ 

en la adquii;i~l6fr d~.l~ci~ló~es e~h¡J~~;,~p~: ,J¡~~~; ~~~~1ri't~s ." 
·-~-·~<:~·-X'.~-, ,~.;~:.-·~ .".- ·:;¿-~~--·-)t:·; -~-~-· -·--~-
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Desde el punto de vista legal, tanto la empresa que 

efectúa la inversión como las empresas emisoras de las accio-

nes adquiridas tienen personalidad propia, consecuentemente 

cada una de ellas presenta información acerca de su situación 

financiera y el resultado de sus operaciones. 

En el caso de la información financiera que presen-

ta la compañía que adquiere las acciones, esta no sería com-

pleta si no incluye los resultados de operación obtenidos 

por las compañías donde tiene realizada su inversión. 

Por lo tanto, aquellas compañías que realicen in-

versiones en acciones emitidas por otras empresas deberán 

reflejar en sus estados financieros los resultados de opera-

ción de cada una de ellas, mediante la formulación de estados 

financieros consolidados. 

Entre otras razones que justifican la formulación 

de estados financieros .. consolidados se encuentran las siguien-

tes: 

preparación de estados financieros consoli-

dados cumple con principios de contabilidad. 
.. _-'. i 

b. Permite tener una visión de conjunto'de~,ia"h-
=,-º-' --
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tuaci6n financiera y los resultados .de operación del grupo 

de empresas consideradas como una sola. 

Existen sin embargo, limitaciones de los estados 

financieros consolidados, aunque la existencia de las mismas 

no debe ser motivo suficiente para omitir su preparación 

cuando estos sean necesarios. 

a. La información proporcionada a través de los 

est.ados financieros consolidados/ puede no ser de interés 

para los accionistas minoritarios. y a los acreedores de las 

subsidiarias debido a que en los mismos no se detallan los 

activos, pasivos y resultad~s de cada una de las subsidiarias 

consolidadas. 

b. Al presentar los estados financieros consolida-

dos información relativa a las diferentes compa~ías subsidia-

rías que integran el grupo, en la misma puede haber compensa-

cienes entre las distintas situaciones individuales de las 

miRmas pudiéndose presentar una situación similar a la si-

guiente; una débil posición financiera de una de las empresas 
~ : . ' -. ' ' } 

puede quedar compensada .en elmcme~~~ d~consolidarse con la 
~<~:,<· ' ;·-,··.~ '' --,:-, _:/~//-

fuerte posición financiera de otra-.~~,- .· <;• '; --

~. _. . .. . l1C~: . -- ·~: .. : 
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2.2 Formulación y presentación 

La preparación de estados financieros consolidados 

requiere de la aplicación de las siguientes reglas: 

En cuanto a su formulación: 

a. La inclusión de todas las subsidiarias en las 

cuales se tenga participación mayoritaria en sus acciones 

ordinarias. En caso de no incluir una o alguna de las subsi­

diarias se debe mencionar las causas que motivaron tal situa­

ción. 

b. Eliminación de las operaciones realizadas entre 

las empresas qi:e participan en la consolidación, asi como la 

eliminación de la cuenta de inversiones en subsidiarias de 

la compañía tenedora contra el capital contable de las com­

pañías subsidiarias. 

c. Determinacién del ,valor de la participación 

del interés minoritario. 

d. Puesto que los estados financieros consolidados 

deben presentar la situación financiera y los resultados de 

operación de varias compañías consideradas como una sola la 
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aplicación de Íos principios de contabilidad en, las compaf'iías 

consolidadas deberá efectuarse de malle ta \lnf;:,;~e' ¿n'~itua-
ciones similares. 

. . . . 

e. Los estados Úna~c.i.eros de l~s. compaf'iías subsi-

diarias utiliz~~o~<e~ :~: prépa~ación d~ estados financieros 

consol ida.-cios. debenise'i· preparados a una misma fecha o con una 

diferellcf~,ql.l~;~()_dx~~da de 3 meses a la fecha de los estados 

. ,;~e .. igí.iá,l;mariera los estados financieros de las sub-
- - '<°"-·'· --·--'"O~-- ~::-l ;,·;-;'.!=. 

s idiarias •''depen ,cubrir el mismo período, con. excepción de 

los casos'f~~;~:;:oC:Urrió una. comp~a () venta de acciones. en 
; .. :.:~ :~· .~:;>'; ;'.;'(~ 

compañíasEiü~sicl.Í.arias durante el perlodb. En el primer caso 

solo debe·~·~:nsidÉir~~~e -enla co~~oi¡daci6n los resultados de 
.-.<~·;-t 

.::.'-:¿'..',,::-_·. 

operación i'ªe la subsidiarla a partir de la fecha de adquisi-
_;_ ~-~:::y·-·:'/ 

ción, en~~~~toi<I~~;~~~f~'.e~';:s~~\ü1~C:t'c~s-o Ílnicamente debe in-

cluirse ell'~~·a~}ib'll1d?iél~clóll ios .J:~sultados de operación de 

la subsid¿;ia:,·h~;ta~·la' fe~hr';~~.;~ue se llevo a cabo su venta . 
. _. ,- -?¡:~:~·>: ·.;:.·7,,_~>~ ~:1.z'.:-__ .__~:.,,-" ·.:'.,<- -~- ':."' .., -:·.-; ~ 

.. · -~;· .·}~'n ~{~gÜ~,f,~J';q~0~; i~i ~st~dos f{na~bi~ros conso-

1 ida dos . mu~~~f~~·~étj~~~f ~~¡~~Í6~Wf, •. }n,~.:.~.ª".:.·.,·~.~~-i~ ·:} tis ;r~sul t~'.~os de 
; .; ,:·i-~:·, "~:::,·;{:' ;:.~¿.~'·::·~·-' "•·'~· '. - ~~ ,,.,, . •" .. ,. . ' . -

operaci óiLa~1 G~·L.J~t1~tí~"~~0~;~P~~~ª~~ciSn~id:~i~~~~J~"'ci;b·-~n~~ : 01 a • 

es conve11;~E~E!!:~u~Ú·~~~, ~~t~~~~~~·rW~~2i~fós~idaivtcit1a1Eí; de. 
:.:,,:'·_:~--~::.:_, - -;c·C 
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cada una de ellas se encuentré11 ·dictaminados:con el objeto 
·'~.~--~~+,·· -- -,,-,- ---·-- -

de proporcionar al us~a:'rio de\est~, información 
. '-.-'.~-¿_ ·,.-· . - ' ::";;,:; ·-.'-:';:;. :·. : :~ - .· -

mayor confian-

za acerca de la mi~m~';(· 

g. 

'·•. ,;t / : ... 
eón eL,.pr~p6sito de agrupar· conceptOs similares 

,,:;···>::- >-.:·~··, - ---i ' -· -

y facilitar de esta manera el proceso de.c~nsolid~ción se 
•'. \ <~- ;~~; __ : .. ~-;-~:_~--' . ' 

debe procurar uniformar los catálogo~ de. cu~!ltas de la campa­
--~>~ -:-~-~- ~'- ---:__·:: -_~-~~f~~;_~ ~- _;~-;-'.-- ·. 

ñia tenedora y sus subsidiarial. 
·;.:_·-}>'--' ,,:·:~-, 

>.-_ -X\~r~:-3~::. ~- _---~_-(·--
En cuanto a su preser1tac:l°fón·:~ •,, .. ~ . 

,,,, __ -~~-- . - <·:· -_:-~:r. ~<; ;-·>>;~~r:~ 

a.•.· aevel~:tt~lf :~~!~~f Ii~~i~~~s ~~ ~" p<epa-
ración de ~~~~~·~~'.: 1~~;a~ci.ero~,;écops,g~igad~~¡ E ;;;; ,'.e:,: :;.?} 

<~>- ,;-<·-. L~f1_,::-~~; ,.._¡ :-··;C{~'. .. ·-i- •. :.'.~,~:·.· - ~>~;~/:::,.--. ·--~n- ·~_:_·-~--

lf.·~··~~i\~ff~~i~ffi~{~~··~;~1fn!i;rés•· fiii~cil:i~k~iti .. ··debe 

mostrarse •en ~fa.•.:f~#gtc;,~J~'¡·i-o ·1~~~k¡~;i~~~t,d~~J/21:~l;eh los 

···f d~ti6:iifi;~=;%~~~·~tia~l().~~~~~-~~:,:;;c$~; ~~~~~~~:·~~t~:~-~ -
estados :·.·.~· ..... =••:\ ..... , . •:;>; .. • :•::f: ; < · 

< •: ::"'}:.~ • • ,. '-:?: • ';\~~·~; ,l\}¡' ,~ ~::·:~·{>~·;·' -~:~>·.:·,'~'.~;,: ';·,'~·~_;''" r~';-'";;,,-· ,;~(·G:i ~\ -~'.·.;:f/;~;;,., "·-· ·'\~i: ... ~-..;,·-· .. _;.,--, . ',· _.,.,. 

c. ~i Yiitü:f; d~i;,qJ~: {1)'i.ri:E6i:J~i.J~~··i~~·J~~·¿{b·n;cla 
, ~: ... --~~~,: .. ~~·.· _)~··_'.·'. ~/.~'.;·;/: --_ -: '.~-:-~_::; .... ·- -.;:: .---; ~·-~_:,:.:::~: "~~t,'~~·g::: .. ~/> ;:~YiF·:~~~:A~~--, .·.(/J:::;ú~'.~5~r:).~~·~--:. :;:.~;-

ª través de los estados,"•financieros.•consolidados:,c.sei',refiere 
-·¡e'• •·'t:-f:.~\-.\ V '~·u·,é .. ,, ;'' •.:-;;:•'.-;: , , 

a la situación'fin~~~'ie!=a \¡ iClf r~6~1i~~-º~{Xi~4j.~~~~~gj_~~ bhte-

nidos por un gr~J~ d~ e~pr:sa~; ~i: ¡{::ln:~.';~:'·j:~';~b~"]~~~ ~~que 
se refieran estós~ce~~ad~s· ser~~;~·~¡1¡;~~~,~~~',ff,·'~~{itk:,,~-6~~a-

-.·, .:'' -.... ·: . :., -~--: . "' " •,' .· '. · ... , .. -,,--_ ... ··.; "•·· ... -'- ·">· .· ·,,."·" •\".'.\.".' . 

ñías que int~~ie~en ~n la "c-onsüíiC1~€i9~-.·~f:iEAlll~i~:;.· 
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Compal'lia A y subsidiarias B, e y D 

Estado de situación financiera consolidado al ••• 

Existen sin embargo grupos en los cuales el número 

de empresas que lo integran es numeroso, por lo que no es 

posible realizar la forma de presentación antes mencionada. 

En estos casos se sugiere que únicamente aparezca el nombre 

de la compañía tenedora seguido de las palabras "y subsidia'."' 

rias". Un ejemplo de esta forma de presentación es la si-

guiente: 

Compal'lía. A y subsidiarias 

Estado. d~ .~~fu~~il;fi .Knancieí:á. corisoúciado aL 
.'" ·;"; ··:_:i~\) "'<<": 1 .·;:c-·> _ ,.--:_-·' ~·~iz'.''~ · :;J'..":_ 

. -~- ~:__,_:_:___:_=-~-~~-~:;:___:. ---~~~;_. ~--:~~,-;-o-- -~-:':'.o_: __ ._:::_-:_ --oc--,---

d. En aig\lnas.ocasiories, por diversos .motivos no 

se incluye en la información.financiera consolidada la teta-

lidad de las inversiones en compañías subsidiarias, cuando 

esta situación sucede debe mostrarse en el balance general 

el monto de tales inversiones. 

- '.-_. -º 

Generalmente su pres.entación se efectúa en un re~-

glén llamado iriVer~ióh-en c-o!llpal'lías subs:i.diarias no ~onsoÚ-
dadas. 
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e. Si en la adquisici6n (por parte de la compal:'lía 

tenedora) de acciones emitidas por otras compaaías surgiera 

una diferencia entre el precio pagado por tales acciones y 

el valor en libros que las mismas tenían en el momento de ce­

lebrarse la operaci6n, la diferencia resultante deberá mos­

trarse en el balance general. 

Su presentaci6n dentro del balance general se efec­

tuará dependiendo de la causa que haya originado tal diferen­

cia. 

Durante el desarrollo de este trabajo, al tratar la 

eliminación de operaciones concretamente la que se refiere a 

la eliminaci6n de la cuenta de inversiones en subsidiarias 

de la compal:'lía tenedora contra el capital contable de las 

subsidiarias se describe los diferentes tratamientos que pue­

de recibir el importe pagado de más o de menos en la adquisi­

ci6n de acciones respecto a su valor contable. 

2.2.l Eliminaci6n de operaciones 

En virtud de que los estados financieros consolida­

dos muestran la ~situación financiera y los resultados de ope­

ración °de ',Una~'enti.dad fnt~grada por una compal:'l.Ía tenedora y 
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sus subsidiarias, las operaciones realizadas entre las mismas 

deberán eliminarse y de esta manera únicamente presentar los 

derechos y obligaciones adquiridos con terceras personas. 

Las eliminaciones que habrán de efectuarse están en 

función de la complejidad de operaciones que se realicen por 

lo que resulta difícil enumerarlas en forma limitativa, sin 

embargo las eliminaciones más comunes que se presentan en la 

preparación de estados financieros consolidados son las si­

guientes: 

Eliminación de: 

a. Cuenta de inversión en subsidiarias de la com­

pafiia tenedora contra el capital contable de 

las subsidiarias 

b. Cuentas de resultados 

c. Cuentas por cobrar y pagar 

d. Eliminaciones diversas 
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Eliminación de la cuenta de inversión en subsidia­
rias de la compañía tenedora contra el capital 
contable de las compañías subsidiarias 

En virtud de que el capital contable de las subsi-

diarias esta representado por la diferencia entre sus activos 

y pasivos, al efectuar la eliminación de la cuenta de inver-

sión en subsidiarias de la compañía tenedora contra el capi-

tal contable de las mismas se está sustituyendo el valor de 

estas cuentas en los estados financieros consolidados por el 

valor de dichos activos y pasivos. 

Cabe señalar que esta eliminación es básica en la 

elaboración de estados financieros consolidados, ya que de 

no llevarse a cabo se estaría presentando en los mismos ci-

fras erróneas en los renglones de capital contable, y en el 

activo al incluirse en el mismo la cuenta de inversión en 

subsidiarias. 

Para llevar a cabo esta el.iminación se pueden pre-

sentar dos situaciones: 

a. ,Oue la compat'iía 'tenedora manej~·;~f¿;;i~y'ers ión 
";:·.o:f<~;_~· 1~~~= 

a precio de costo o.de mercado, el más'baJ~/i:Y.:'': :1:Y 
_··:o:~-~:-~~:~·,_~-.:,.;:.,.-;'-

b. Oue la compaiiía tenedóra:"ínan~je:~ia.i~~ersión a 
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través del método de.participaci6n. 

La aifore?lcia furi<iá~~?lt~l entre anÍbos procedimien-

tos es la Ú9ulent'e)' ''.; <; }~- ···-._ .. 

Si.la,lnJ~'~~i:~ ·~~: m~~]Jada · a':pr~cio dé- costo, la 

eliminacÍ6~ qllé·:: -h~-c~~t~:~;f~~~~~~a"s~ -~fectuárá tomando 
. , '-< .·:·. ~-.:.;;_:. -~ .::· .. :.~;'. .. ,"::!f}-,.~;i~:;~:.:;º:·:'._ts~·~c- ·;:./<;~':L , ~: .. ~·f:'.~ ·, _,·.: . ·. ;, : . _ ·-·- . __ -'. . -: -··~ _ = • 

corno base; eL importe:~quei'Ja,~cpmpat'IJ.a"subsidiana refleJa como 
, _ "-----:~'.~_:-;~~-:~~;:~;:;~~~:~/~-~~;_:.~;~~:~ :.~~~ú~.~;~~;E~ ~-~~-:~~~-:~j~~1~~~c:~J~:~·~":~~:-:~=~ ---~~; ~~-~ · · .-- -· ~;.- .. ---'-~~~ --

v a1 or en -libf,Os"de.c:sus,-;:accfoí:ieá} en la fechSi ~n q~e fueron 

adquirÍ.da.s __ :_p_o_ .• _r ___ l~-~~.'-.'-.~ia.;.;_fiít.'._-I~~~~¿~~:(\ ..... _ .. _-- '·_,,,e - '~~ ·-·~--. <.;_·~- .:'..~ --.;~~·.',_ ·;,·~>·,;~o~ 
·~L , , ----=~- ': • .::. ..,o;.- :"_,''.'=.-- i-:)-~- -. .,_.~~:: ,;__ ____ -

- ·----~~r'.otra':-pa;I~'},si;1i-~';(inyet~{ó_~n._-.-.·--.- ~;<~nl.a~~j·a.._a_.~.·.:_:.:~.B:, tra-
_, ~'.; 'º"~' ;,. 

vés del mé.todo de par~f~ipa~i6!l'{:;i.~}~t~~~a~~~~~t~~~l~~; k~ldos 
ae la cuenta de invei;s.i.6n;'en,Z:colri~aflía'S süosTd.i.~ri~s~~~ ia 
compaftía tenedcira~y;j~~i¡:·C:~~'.i.tai:•cC>~bble--cf~",h\~j'-~i~T~, -_~e 

"-. :; "' '-... ~ !·. ~ ~ _;\::.::·. '""/' \''·l, 

efectuad tomal1<l6:,~bino';.l:;~i~ el importe q~e mii~~t'r~Fer capital 
··,e: .-• _, ; .. •. ,,-\"•}. - , ' , ~~--i~~i;:¿is;~~c~;~~;~~~~~·:"~~--'-

contable_ deü~S~til5sá~~fii~eri' la ·fecha eri ciUe s~f1ieve .ª cabo 
, - ;-;~~~.t"'.""~:;,;~ .· . .-·.::;~ :/;,'[,_ :'-',,~ . 

la consoli~~~i§h.-Ji~'Eéa~6ir,- los. resuitadcSs ~~(f()~~,~~g~ la 

s ubs idiariil.f~~~fer'i6i~s'.'a la fecha '· a'e adqu'is i.ci6ñ ·4~: ~us · a c-

e iones ·poi t~i4~)~~.-i~':b6rnpat'lí~ ten~ci9i~.(i~é~~h.;
1

~~'ci~nÓcidos 
por esta' ~1f·~ni~;;e~-if~~fíl~~(prop()i;c~~n'~~:, ~\~tr~'fi~'.{~~'ti~\-valua-
ción de ac"r,w~~~ti~~~~ª*~~!ff ~~~~i~~i~,t~':f;1;m.nm 
que si_ la cOinpáÍ'iíá.'.;feineéfora'~'posee\ei:,\100% de ~'bcibrí~s -~omunes 

. , '~'-é '" . .'·-:·,.-: _·0·-~i. "'._1¡~,~·.~:-,';t.'L~~-::L~-·~:~;J;_~~·,-~~~_o·~·: ·bº:~t· '."e~"-'·>: ;~:-:é~''· .~:,~:'- , "' ' .. -:·j>-

de la subsTd.Iar'i~r; e1 ~1ri¡;19.r't~: de,,1a cuenta de' i'AvJfs't1¿il '-;n • 
;,_:_ o~· ; 

. ~ ,: 
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subsidiarias de la Comp~tr~~ · t,enedora deberá coincidir eón el 
: .:.:\",'' '._'.,', 

valor deÍ capital;ccontabie de~la sub~idiaria • 
. _,.., ·?·>· ;.)'{U: :."'. 

_,<.·· :,:~"·_..::.~.~:~~ .;;~:.- ;~-t:r --~-·-,-_____ ·,,-

( ;,Eri; d~~d:d~<qu~ilÍ ~~~pañla tenedora no,t~~g~ .<una · 

parúclp~~ió~ ci~1 ioo% en lá;·~~~iones ·emitidas ~oi'.1~·subsi­
di.aria, l~ diferencia entre el importe de la. cuent~ ~~ ,{nv~r­
sión en subsidiarias de ia compa!'il.a tenedora .'i.eJ.'·capit'ai 

. contable de la 

minoritario. 

subsidiaria. e.~tárá repi:esent~d2.~pÓr el interés 
t~}: .. ,~~-.-- :-~.:/;·L_ :> ·-:.· ,:'._;/.· -)~~::_i_ o-ce·~-

- --~~<~:¿, ~~~\:_-~:~~i-~--.~_!~~-c-_:·.-

Tomando eri consideración'!~ expuesto anteriormente, 

a continuación se seí'iala mediante un ejemplo la forma en que 

habrá de efectuarse la eliminación de los saldos de la cuenta 

de inversión en subsidiarias de la compaí'iía tenedora y del 

capital contable de las subsidiarias cuando la inversión es 

manejada a precio de costo. 

Por considerar que el procedimiento de valuar la 

inversión en acciones a través del método de párticipación 

es el más apegado a principios de contabilidad, la mecánica 

contable de este procedimiento se 

separado durante 

La cuenta 
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!'lía tenedora debe eliminarse contra el valor contable que las 

acciones .de ·1a:.$úri'sídiaria tenían en la fecha de compra de 
··~ ·-;..;¡,-, \~~~~:-· 

·-,~ ; :> 
las acdones ; 

'. '~ _:, . ' 

En caso de que la adquisición de acciones por parte 

de la compañía tenedora se haya llevado a cabo en diferentes 

fechas, la eliminación de las inversiones deberá efectuarse 

por etapas, tomando en consideración el valor contable de las 

acciones en cada una de las diversas fechas de compra. 

Esta eliminación puede presentar tres mod~l idades: 
; ,: .. ,· ,~. ~,,--/(:. -

co~;~fa~f ~acciones ·ª .. ~~~:~~;,4i8~:~f ~:~.~~!.a'!s~;; valor 

co~pr~i.de •.. ~ccfoneS· a .• 'ú~;~r::i.~fst~~~i6r~)a;su 
valor e.entable ,¡,)':·· ;;. ;'~<;}'~1!iit . 

. :·~::_~'.)e>,};:''-:'.)!.,,' .o,; . 

a. 

b. 

c. co~~~~~~iº.~~~tr;es~ _ª :~n·-~~.ia;,·_t1~At~:~~~ ~u 
. -e-- .. ". . ., "' : .. _·".-:":···-. -~· - i>: ---···"~·''· -

· d()mpra ~~ accfonés a un prédo·:2~ü~i;J;;~~·r~a7~r con-
., tabfe ·· · · · · · .. '· ~¡>; i·/:;:f'.'•~¿> '" ' 

- •, .- .:·::>.:, .. , i:'~ '.-.~~-••• :.:.~ < ·, 
·: .• ::¡::;·., - -,. - ( .-~::i::t:- "' 

'\:} ,_ .. ··' .·.!.\ '' ~;~·i/ ,:·,,: 

Cuando. se presenta ésta sf~~~dfJJ{ 1: ~,~:~~~~~~ión a 
. ,;::; 

la que se hace referencia nci represerita:.:l;lificÍlltad alg~na,· 

puesto que la inversi(in. qe la .C:ompaÍÚa t.enE!cio:ra "e'á' Igual al 

capital contable de la subsidiaril!c' excepto por el valor del 

interés minoritario.~ 
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Ejemplo: la compañía A tenedora adquiere ~ un Pt.e-. 

cio igual en libros el 80% de las accione/emit~~~~''.po~ ia 

subsidiaria B. Suponiendo que el balance generaf de. la sub­

sidiaria B a la fecha de adquisición dea¿Jio~~s :~~i parte 

de la compañía tenedora fuera el 

Circulante 
Otros activos 

Total activo .. 

COMPAÑIA SUBSIIJIARill:B 
--._:· ... ;?, --,-. 

BALANC-E --~GENiruú:·c~~/~· -

$ 160,000 
'40,000 

$ 200,000 
":;:;~~-:-,=~;~ 

P,la~ó , · • .. $':'.iocNooo 
p1a~~· 7: '" <2'ófooo 

'. '' ;{, ''· ;120;000 

' <c·.•A?P'I,·.·.·.T·.•·.·.AL:' ~.;:. {z'1' < 

Capital s9cial 
Superávit · ·. , : : • 

Totalo:capitaF:1;_=;. 
. Total pasivb y 

·:;_,_: - .-.·. 

',50,000 
'30;000 
807000' 

capita,l $ 200iOOO 
:.'-~,=='~.=:~===7= . - - ,_- ' -:-. ~ 

La ~~4~,K~iaci~ d~t :¡,,.;ri~~\ ~~· ~t¡~~n~ii~ :~r• 
-·:-.:·,;, , _:,:r:; __ : -'~.-j -, -~/}:'.: 

'· . 'L >~.-~.· ... {.·.· .. •. S~:~: /~.{ :~¡(':·~- ,s __ . 
.. ;'-Y::~· :~~':,~_:\ -:,·:,:,· 

c~pit~l ·~ocial {subsidiari.a)3}~ $]sd:.;·obá,i .!!"''. ·~"•+ " 
Superávit (subsidiada B) ·· · , 3Ó,OO<Ü >'. /i 

Inversión en acciones· · ··={· · · .;• 

I:1~=~~=d~~~~ritario ··•· , ' ' .~ i!~fa~ 

.. ,, ,·" 
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El importe de la cuenta de. inversión en subsidia­

rias de la.compai'lía tenedora ($ 64;000) representa el 80% 

del capital contable de la subsid,iaria B ($ 80,000 X 80%) • 

Compra de acciones .a.uir E~~c:i~ superior. a su v~ior 

contable·· · >;;'. .. '~. :~,' (\·_;¡e; '·".'i .. ;3'. !L.·;~,;.· 
El excedente P~~¡~~I'.E~k~·~.'i~t~~l~*~~:o~~~f~2~e' las 

-,-• e·~· ,--:-¡ .:\:r.·-·r:¿\·l, 

acciones puede ser mÓÚvadóipc,f .~TY~f~·~~/~~f~i.~~~~J~~·. ~f~t~:-. 
miento contable varía. en ftinciÓ11E~d~iia•~a~t~~,~~"?!6'(h~-Y~-·"óri-

.-' ..;-,~, ·;>;, -.;~· - .. ':.¿.- . ' :: -
.. :·:·_;·,',·.:.· .. · ;~.:.·~~ \\:-· ·.;·., ·.:~>·:_;:,1t.- f.l./.': ' 
· < "-r· ,..\ ; ::f ·· ~L~--;-, 

.··- . "(-' ' ::·_.,. -_~:.:.:..~,.'.i:, '.,;"~ :/'.i- i.:,;:;,_::~:~::/·, ·,. ·.(~·~ 
-. -~:~.-- ·: .. --,.,--;..,;_~;. _:,:~-):;:- (;:·:~r .,:~:~~~~~:---:~~:". :-·;:\.:{' ·. :_; 

Entre las causas ,q~e' origiriánque·~~·j'p*~si7ª'Pa'g'<íd() 

ginado. 

por las accipnes de una ~émpaiÚ:a '~ea ~ub~I"ii>~~I~-~~},t~1~~ en 

libros en eLmr,~en~O ,de la compra, s~ eric~~~t~~'iiii~~~\·~fáiien-
tes: 

valuación de las cuenta~. Puede · 
·.·'."\:'.,·' 

ocurrir que .eh~l inomerito.de comprarlas.acciones de una com-
. ~'';. 

pai\Ía, el s~~.fi::~r~cio pagado por ,dichas acciones sea ei re-

sul tado de<1ltj~'y~l~aclón errónea de la,s cuentas de' aC:;.tiv~ y> 
• i.¡:(, ',i ~r,' ' ' • •.> '. • • •' ,• 

pasivo de ;la '.~omkaiÚ.~ a la que iSÍ3 ~ciqt¡irif!!ron las.;~~ÓiolÍ~s~" 
'<~{~: :"-.':._~~~~~- .-·f=:~-: - . - -- ' 

. En'!~~ t~~··c~s º·' ···~ u~a ,J~z·~ici~ntcf'f r::aa 6'~ eÚ:m~rG~\1i ·¡~ 
diferencia, s~ pu~deSa~ignar la 6~2{{~ad ~ag¡d:::j~~~('.e~~es~ a· 

-· ..... t •. -.•. -'~' :;.· 
- ~.; ; --.. -
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las cuentas apropiadas con la finalidad de que las cuentas 

de la subsidiaria reflejen adecuadamente la situac.ión finan-

ciera de la misma en la fecha de adquisición de las acciones. 

Un ejemplo de estas situaciones son ei(e~ceso en la deprecia-
"""·' ·.=- - -

ción de activos fijos, :exceso',en·la'..pro'l:i.sión para cuentas 

incobrables, ekc~~b ;~n la'~¡~ro1'iSión~~:i~a 
_-_~]~~',:_~~~:_~~. '-=·~· ,,-_ú\ __ ·: -.----~~:_-,__:_-~~ :'--- , . --o-_c-_·_--:-.- - -::,--o~:q--~~ ·_.C:,_~-=-~ -;;-

-;--"-· ·,¿ _~~-== ~~::--:;:--·~ ·: ," ~.-·- · e-·,.·,_ .. · , ·:' :~·-:.:·: _.'-i: ~ . .' 

;~i b't;~ lado, el ~~cedent:e ~~gad~ sob;eL(!l '.vafor. 

contable d~~{~~·"a'~·érones pu~ed~·~d(!berse,~a-~~e'ti¡s.;cu~nt::~ ~e·· 
'- ·-· •P_..,-};.:-, O ' .' -- , • A ___ ,,_,,,,;• •'h •,: ~,,, 

la subs idia
1

;i~'.••··~o···r~flej.an .val~f r~;s~· ~~·ª&f ~I'.3 ·~~.~~f~ta·~;'.···d:~.bi-
do básicamerit~·'.a. ~;m~i~~.·~°,c~;:~dq~'::, ,~~:~t\1t:!.;f~~·~~'~ª;~:{cie. 
precios. ; ).: ·! <{ . ~JG_.ccs+' .~'1., ... ·.;·.:.'..·.·.· ;~l~ L~ .•. ,. 

:--.;-.-.~~".-:~'. _11 ··;~f,',f_·~,~~-j; __ . '--";"'-'.":< , . ' ., -·- ''"·' ~, -·-·,<:-:- --~-,--.~ 
.i'.':i>.-~: :~,'.:~;_~ . -,-~:· __ '., ~'.:~>- ::/~'./ ·,j·;:;:z:: ;.·,:.-(· .. ")~~," . ~~~~;,i; ":);: 

ctia~do',J·~~:.~rriÜ~~~: ~i~btiiif~~i:.: i~:g{~¡:;;s co~~ables 
· · ;·. _c<r· .~· ;t:!j:' 1:' ;.!'.'.'. .'.:';'. ; .. ·~~~-;.:}· ~"';;~:'.:~~-. -~~- ~- - ·;- ,' -. ,,:,'.,.~~-: :::·;¡:Ú~"-,/<.~ , ,'~.· 

:.:::::·::if ~~~t~itit~i~j~~~~ti{f~:~i~f B~~ti~~~·· 
la realidad ~~j!~lb~'6~'.·'~'~1·8i~~·ff:!:?~~ ~;~~~;-:6~~:~ Ün~~iéilai~~~i6n 

'-;~ ;;·:-;;.",\;;;,; ''· " ~'.~~.~·.:~~;)\; .=~-::'.i.~::-:·~r -,~:· '-;._·;.';•~'.<'· •·'<: /;i~:.;;·: ,,.~;~' ;::.}'::~. =,~~· :,:),::·::.: 

a las cuentás sería l.~·~á~~Y'iñc1ii::J~fa:i¿lk ~:}t;F :¡ ; i~' · /; ...... 2'/ 
::.:~.:_:·~.:: ·-~-~:.;:,'.\ ·~:.{.:" .::> .«:-e,:; :,~·;.·.:"-. ·~i(,j:. ~:·~~;{:;·./. :'.'.·=:;;;.·,< j~{~. 1\Y~\~;.,, ::>;:'.'~ ::),;;·; '.-;~\-,· 

:('>--'.: .. ·;·'·~'' ~~:::{'.' ·.···~.,!.;< :.;~:;-;:;<'' ~- .. , '.-:. ,,.,_-· ·- .. . 
. ·,. ;;.·· t+.;:, C·~,' 7~[; ,:,_';;,<. -~.;~~·/''.·;,:;-'.:~;/ "·'-<°'~o:·:" .. <,';,.;::::::\. ;::·:)>" ;<\~~;-'"_ .'>-~ :!;;:,•,;'_\ ,'.::~ 

·b ~·> •·'Exis~ert'cia/.aé;;,ríit:a@1B1'és"i.; .'.~¿~··•J1~~ió~,;c:~s61 
se puede. corisi·¡~rar:2~·:~~~~~~~f~.~~~gciaJ;6~~0 '.J~··acüvo"'intári'" 

aec¿:·•bc)~~~u~;·,ºr.~~ú;6.~~~i~~11f.ir:'(;:~~;l ·"~~. lfd .. ·;···. 
----,;-~~--,;: "'"•"· ";· . ., .. :: ·.·-. ":." .... .-<'· 

. .::_; ,· .. ,•' ,".', 

Por l~ ~~ns~gu~erite, el cr~~fto ~~rc~ntÚ ·~u~~e 

gible, es 
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considerarse. c.omo el exceso del costo sobre el valor en libros 

de las a~c:i6nes ¿¡e la subsidiaria a la fecha de adquisición. 

derivado de la existencia de intangibles tales como la cuali-

dad de la subsidiaria para generar utilidades así como la 

expectación de que la integración de dicha subsidiaria al 

grupo mejorará· la. posición del mismo. 

En cuanto al):ratamiento contable quec;.~e le, deberá 
.- ' "· 

dar a este ~riclit6 mercantil, el Boletín B-8· "Estados finan-
- -

cieros cons()lidad.os 'i combinados 'i valuación de 'inversiones 

permanentes" de la Comisión de Principios de Contabilidad del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. C. sei'lala que 

de acuerdo con la regla prudencial de aplicación de las re-

glas particulares de contabilidad, debe darse consideración 

a absorber el exceso positivo mediante cargos a los resulta­

dos consolidados ·~11-Lln: período razonable que debe ser fijado 

por la administra~Íón,. de la empresa tomando en éuenta ·.él fu-
, ~~-</ 

turo valor probab~e de dicho exceso. . }~.. . , . 

Efol ~Í~~ bciletin se ~~~",él,O,~~i¡~~~,J!•;~~if •'en-

c ia (en cas6\1etr~·;,,~kÍst~~cia· de b?l cr¿Cii€~ .~~·fci~~t-ii))y 
''··.",\i~:·:>:·, ·''., ;. ~·-.~".r•, ,. ·:·~.-·.o~;,;.·'. ·>·:-:;,-.: 

cualquier-;cif~~:'~u~'1i-ii~;;dé"::á~{átfe'é·p'¿j~f.fiv"cf~~-¡;,á¡;rio~in~fá-
_,;;:"-.. ·<,~~,:-»:'·;· ,·, -. 

como, "exceso, ~~ÜCo~'2C) -~º~~e ·~Ú~ai6r ri~t'b··en'iiJ;;~¡¡i~e las 
:,-~_,_~ .·. ,·~-·· ., . 
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acciones de subsidiarias" o "exceso del valor neto en libros 

sobre el costo de las acciones de subsidiarias" o ~~~l~sqJie-
ra otros similares. 

c. Compra desfavorable. Aunque no se m~hci.Cip~~ 
- . ·~<:>' -::''- _· -·..»::/ ,. 

esta situación en el boletín relativo a consolidáclón (B-8 
-.- ;~:;''; 

-···. -,~ -,- ~;·. - .. -. - ··. -~ 

estados financieros consolidados y combinado.s y y~},~~~i.~n :de 

üwersiones permanentes), si este exceso en lá colll~fk'.'J'o es 

identificado con ningún beneficio futuro, se dell~~iFir~:ar a 

los resultados consolidados en el ejercicio en,.~~~'.'~e ádqüi-

rieron. 

Tomando los datos del ejemplo anterior _y,"con~ideran­

do la existencia de un crédito mercantil, en elsupuestoque 

la compañía tenedora adquiere el 80% de las aééi'b'~i~f ~~·la 
-- ----o._"---"'-·-----;::-~--~t:,~-~-::--':-

compañía B subsidiaria a un precio de $' 70,00~,ooo"iel ,asiento 

de eliminación se efectuará de la siguiente manera: 

Capital social (subsidiaria B) 
Superávit (subsidiaria B) 
Créñito mercantil 

Inversión en subsidiaria·. 
(tenedora) 

Intt.rés minoritar.io 

$ 50,000;000 
.· 30, 000, 000 

.6,000,000 

$ 
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Determinación del interés minoritario:; 

Capital contable de la subsidiaria B · ·. 
a la fecha de compra $ 80, 000, 000 

============ 
80% del capital contable $ 64,000,000 

70,000,000 
$ 6,000,000 

Cantidad pagada por las acei6.!les ;.~ ... 
Crédito mercantil 

' -<·~~.: "_',,, 
~-··_:).'., 

============ 

Compra de acciones a un~'"pr~~i~·' I~ferinr 
-··<.>.' - -

a su valor 
contable 

., ·" 

Al igual que en el punto afl.tei16f\~~;dlfer~ncia re-

sultante entre el precio pagado y .el vaibf :'.~o.~~~~~.~{~e';.J}s 
acciones,. deberá investigarse la C(lÜ~.<l:;~et~~:6~h~y~'.'o!:)-~·~~ado 
y una vez analizada se pueden PEe~~kt~r t~·~)f~·f~R~'~.ió~~;~:ki-

---~ <\ ~ . .;.• '·~);:,:, ;" 
guientes: ·· · ·:, ·:, i:•:;D··.. .:·.'f.;· •. ..,. · '>'· )/./.·· 

".:.:r: .,,·:~~:_.- ·-.~> ,-,.~;',,\.~ .'.).~-·/ .. '>,.> 
·: -~-;:~\ _:;~~:(( '-;·.. ·""'; ·,;,.~'.. . + 

a. Considerar quélaibo~p~~;;~~ia4rt~~~p:¿ parte 

de la compatiía tenedora se reaü~ó·~.~,'J~ ~tebiJ;~~~1.ppo?tu~idad. 
·'·~> ··:;;} _-,_-. <:'::·,-

En este caso la diferencia se deb~i~o~~i~f An ~h~::§~,e~ta ,i1a-
- .. · ~:•¡: .' _,_;.:.: .. " · · -,, · . .. r -· .·'.;,\ 

• -·'·•,,-."? - ··:-~-···- ,::(·i. ..':,:;~::/<·:;·~-~;,¡•·'.· '.-~-~\: .. ·;:·.' :::::· 
mada superávit por consol~~~c~~ón,:'.,·~,i.t,:~ ,,~:, •;/> { '',;,;, ';~~.· \ 

Dicho superávit por> c:~s~i'L~:ción ·~º ~:;"r,ep~r~ible 
a través de dividendos;~,,d:sé~ ·Ju0e ;J~¡.'.~~fs~~··~?~~*·c~t~'~n~ªº 
mediante una. ~peración i:0aüzaaa coe ·.~~~\~~tf~a'.~fd:~~i~Ic::<l'.:-
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b. Asignar la.diferencia a bienes específicos de-

bido a que estos se hayan .valuado -:>riginalmente en forma in-

correcta, ya .sea que los activos se encuentren sobreestima-
. .. 

dos o los pasivos ~ubvaluados. 

Je~~mail.do los datos del ejemplo menciona:io en los 

casos antE!riores yco.lls:i.derando que se realizó una compra de 
--"=:{~º-'°'~~_'._ ~~-~o"";=;,._.~~~='-=·.:-:;:.-'·. -·'· 

acciones api~cfod~o~ortunidad en el supuesto de que la 
',< 

. . 

compai'lía A. tere~~r{adquiere el 80% de las acciones de la 

compai'lia B subsidiaria a un precio de $ 60,000,000, asiento 

de elimbación se efectuará de la siguiente manera: 

Capital social (subsi­
diaria B) 

Supe,ávit (subsidiaria 
B) 
.Inversión en subsi­

diarias (tenedora) 
Superávit por con­

solidación 
Interés minoritario 

$ so,000,000 

30,000,000 

.• C. $ 60¡0001000 

4,000,000 
16,000,000 

.Tanto en el presente caso como en el anterior, el 

saldo de Ú ~~enta de inversión en s¡ubsidiarias de la compa­

i'lía tened~~a:':st~· representado por el importe 
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Eliminación de cuentas de resultados 

nes realizadas entr~ las compañías del grupo a o:insolidar 
. . . 

deberán ser eliminadas, puesto que ésta·s no han sido reali-

zadas en opiraciones con entidades económicas diferentes a 

la entidad ~o~~_oÚdada., 
- . .'.';~o·~ o- - ,o. o' -,-. · -;-:;. - ·; 

Lc¡s: operaciones más comunes que están sujetas a 
•.·,._ 

- ; ~.-:\"'. " . 
este tipo ;de' ell'mlnación son las siguientes: 

-
- ,;~:;·'.:~'.-~ -::~_::~ 

Venta e de. mercancías 

v~l'lti de activo fijo 

• ~e~vf~io~ presta~os por conceptos tales como 
tú; intereses; seryicios: prestados, etc. 

Elimi~~~{ól1 ~~ºJ=v!I1~~,de~~rn~~~~pc~es L .. 

ren-

.. '.>:·.~j~ .. ·L- ,; , .. " 

Dentro· d~· las :~be~·~~f~ri1~ ~~(fr,~~~~~t~~ fe'aÜzadas 

entre compañías_ •. · .. i~teg~~~~~~~~-.;~~:i~~:'[~r~~~~;;f ;i~~¡~1;~~~~;~1~J~ue 
se refieren ª: ú éómpra~~1tci;:ae:~n1~~·J~'iic:1~si;~ ,:.~N f.ff"r.~} ':fr:'. 

-_i '. -\f.~~-'.;}~-: ';.:>.·-·· ~'.~~~;:.)~~~~~f~:~j:/Z~~\~:. ;\:li .-.,,.._:.r --'·:.;'¿ ,· :>;. 'z_,. 
- i" > :. ·.: .':;:;;-.-·: -·;.:;:: .. , .,."'·,:,.~: ,, ".';- '.'> :-~-.:, -,- ,•.,. ::k<: , 

Esta· ~'limin'ac'ú,ri st:i e'fe'c'Huar'á :ieb; fühciéJh.'de','.las', 
-=~;t>·· -\, ~:' ;-'/,.-, - :~~;· -~;: •;, 1 ,_, 

condiciones efr que··~e ·faari~Ó ii':'~~-r~8r6~;"~~J~1é1f;~;~· ~re-
;Y' >·»->. · · - ::·1·;": ·1· :~_. <..,·-- - ::)~'.; --~:. 

sentar tres .situacione~ :<'. ,,, ,;: :.~; ;,::;;~;~. :l, ·°'' ciic; /'; 
-,~ .-= 
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Ventas realizadas al costo 

Ventas realizadas con.utilidad 
'/, 1 

Ventas realizadas a menos dél c9sto 

Cuando las ventas entre compañii,~:~~~n 'iealizado 
, .. _<, .. <;;, ;, .'.;·[>·; > 

al costo, la eliminación de esta ,6pet~if~~-~~i:t~~.r seri~2na 
puesto que al no existir margen de iififía~'¡!f'·;~~~rtfit:~ de . 

eliminación es el 
. . ?·:~ -:·. , ;e ·.~· . ,. 

_·:·~~:~-. \':·,-~-:;;; ... ·,,- _,_." -,- -~-·-:.e-
- ,_- ':·~:: --·::,·.'.· .:\,"(~;:~~-~-, •• ,.~~-· ~.-c. 

.-~:'.~:--.:.-~ _,_ .. ,:-{o' -~~_-/_;_~~'-,_~:;;:.~, -~¿~:O.~-;·: 

Ventas ( C:omEial'li~ Y~. ndedo,r~r -.~$ \~f~; /'. ;;•;. .. 
·- ' .• ,, '·' -~¡"::'.· •. . -_ .. ,.,,, - .. 

Costo de v~ritá.~ Xd6,JJ~iÚ~ ;~dmpi~~ó~~;: ~· $ 
~/)'· , ~x;~:-. , • :( ~'.~- '~, ·:et,' .,O 

. ' . ;<·:~,: ', -'· -" - : ~--:·::;-~.~:-. ~-:-~-' ·: · ... 
,,;·,-·· -

. Ventas realizadas con ÚtiÚdacf 

Cuando las ventas efectuadas a compai'iías del grupo 

han sido realizadas con un margen cie utilidad se-pueden pre-

sentar tres situaciones: 

del 
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fuera del grupo. 

La mercancía ya ha sido vendida .totalmente fuera 
del grupo 

Cuando sucede esta situ~ciÓ~;Yia.:üf:l.lid~d~.9eneráda 
"~~:~.:.·'. ",-~é.~.:-o·,:o- :i_:{-·,, .. · ,·-· ,-<;·,~;-;~·-'·~~-~-·--

por esta operación ha ·sido. efeái~a~~ht~ i~a.i:Ü~;ci~ •fuera del 
. . ' \ _ .. ;·:~ ·- ')~. ''"';'. ··-.: : :;;;; -,~ - . 2·~. -

grupo por lo que la é~'.l~~na~~~~JcJ~~~[~~i~~·f·ii$E(*~c~~~j;erá 
únicamente la de ye~t~~ t~i~: cbi¡;'~~~l~~w .;~Y '; •.... · ..• •\' / 

·"'< . ~ ~i;)'.::, ~,;;;::·.- -:,.é-:;~ - _,,,._:,_~; -

.· ->s:_-- ~'.~ ·'· _: .. : ;:-_;::.~~ :'[~·?,·.t.~·--_ -.:,-___ .. ~.{·.~~::.·; ::_;; ·-··· -
·'.·::: ..:.·,- - ·'> ~-:,,~~-: '\·':'--:·:~· .. ';i~~~'- --··-=--.--~-oc;-· - ·;.~ =_-(~'.:~~--;,..':-º 

'Ejecmplo: la ~¡J~~·i~iaiia': A .. ~~nd~··~;~¡~f~~l:kii~Üria B 

.· ·:.;<:t l'·F~~:- ~-~:;;, - ·.···~·-

costo paí:a la primera de $. i', Goo: o~·o;;.ciÍ;ite?liE!ndo por lo tanto 

una utilid~d de $ 400,000 •. Posteriormente la subsidiaria B 

vende la misma mercancía a la compañía e (compañía fuera del 

grupo) en .$.2,200,000 obteniendo por la operación realizada 

Si observamos los resultados individuales de las 
'·· 

dos subsidiárias del grup~'pci'i.estaopéración 13e tend~.Ía: 
·"</.: -::~/;·:·.·.'. :: . 

'· .:'-: -.'::-; .'-<>;-. » ·;'.:<~ . '. } . 
. .. · :-:_;,_::_L·.·.·:.~:,: :;·~::¿'.·.:=-~ :,.··'.-: . -- . ,. , 

' ~ <,·,-,::;~/_,:.,:·_. _ .. -_.'·:C" __ ,:-_·;,~_;f_::: _\._,·!"_~~·-::·- -~ -·~\t~••,¡ 
-\'.' -: \; __ ···;:~\-;::,: -------------

. 'sU.l>'~idi'aiia A Subsidiaria B 
·L:~·-,.::, ~~~-~)i:~~~ ·_ ;;~~ ... __ ~'.~~Sl~1 :::-~~;.:;·~~¿;~~·i~i~·, __ · ------------­

Ventas ·e·:./ •Y.\ • r )2,000;000 
Costo . de véntás ~~;i. . : l, 600 , 000 
utuiaa.a. bruta- .$ .• _ 400, ººº 

,_-2-- ============= 

$ 

$ 

2,200~000 
·2;000,000 

200,000 
============= 
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Puesto que la utilidad ha sido totalmente realizada 

fuera del grupo, la suma de las utilidades que ambas subsi-

diarias presentan en sus resultados por un importe de 

$ 600,000, representa lo mismo que si la subsidiaria A hubie-

se vendido directamente a la compafiía C (compafiía fuera del 

grupo) en cuyo caso el resultado sería el siguiente: 

Ventas 
<::os to de ventas -
Utilidad bruta 

Subsidiaria A 

$ 2,200,000 
- 1, 600,000 

$ 600,000 
======---=== 

Por lo tanto'/ el' asie~to de; eÚ!llfoa~iÓn-q~~-:~e 
:;··--,. . ·~:J .... · .. ':_·~~--: ... ----;:;-~" _: ·oói-' :o:;_~~~;..:_:,."'-·: ---'"--·-

efectuará en una sifua.'Cf:l.6ri''~i!llúa~ será e~ sigti'i~dte:': 

.~§~~Wi~~i~~;~~fci~Jdi;~Íl~~'~i;~.b .... :·· ·>.~·-~·· ~ ·-·'O ~ :-.. -:)}'.·:l'.~ :>:1 ¡ ,,. '''· 

:.J:< i.'.::~~::~( ::.:O~:~L':t·-:: _:á;J:~fi::~_bl~/~~}~~~- .;.:/· :.«x · -~'.!~~r~1·: A?·,~<:-:_·· 

.La nÍer~~n,~¡~f /~~~~is~f~~,T~~~t,~~: ibt~~~If"~~~<iX~· inven-
. ·~· -_'~:J~;-\;.:tfi _,,·:ht~(- ;~·~'t ·~·::,. "{,\: · .. -:· 

tarios de la empresa/ cCi~p~~dora ~:'.·: :; ·-.. }~_-.·.· .-•.. ,-~-_:._· __ .· .j.J ,0:;;_.;K '( . 
• - . ,• - . -~ • . .. ' -- .. ' --~ --·/:"·':•:_'.:' ··.- '.J_:':;;~:. ~ 

En· este_;-.c~~o~i;a'{~tÚici~~~'~é~~~~~~~,~6~~;1.~·;~~nta.•· ... en-
.',-,·~ .:-";,··. '-~·:-·, '',;·,,:· ' .'-\":j~' ~->,:·~: Í·>-:~::.-,,_ .. (·::, 

tre compafiÍas<~~,~~.~~}~~~~~:aE1~.~~~.s~~~j.~ª.~~.~l~,~#~,~~~J*,~r·lo 
que la utiúaii.~ · Óbt~~ida ~8~.~~ºf·~ Ópér~~i~ ·~~~~r~_i:~l.ÍmiÍiar-

·~c :, __ ._. ,~L'.._· .,~~-·~, 

se. 
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Cabe senalar que en caso de existir un interés mi-

noritario, la utilidad correspondiente al mismo no esta su-

jeta a elimina?ión puesto que para dicho interés la utilidad 

si se encuentra realizada. 

EjÉl!l\Pl?: la companía A vende a la compai'iía B (ambas 

subsidiarias) "~e.rc~hcías por un importe de $ soo, ooo con un 
, __ ,, 

costo para l,a: púinera de $ 400,000 por lo que la util.idad 

por la vent~ ~~t~~ ccmp~i'iíaa asciende a $ 100, 000. 

el 90% y 80% d~ l~s·'~cci6~es. de .i~s 's~bsldia:i~1\A•.y B, res-
·--···'- .-.'.('·j~ :·.· ·-:.'.::.:· 

pectivamentE!, .e~i;üe!lél6: ~ci.i: 1~ itali~o ~na'particÍ:pa'Ci6n del 

interés minorit·ai:,Íb~a~Dio~ J~'''1ft~bsid~a~ia.:A'~riii'~ntras que 
- .--,;:,-,-.e-, ' .. :: - ',~:.;,~~'.;';-·-~~'.~_::~"-"'_ -- :;-~~-~·','é:~''> ~:f~: :..:~;·>. -•"" ~<-,--'.~;:_o_:¡:o 

en la subsidfai:iaB'~articipa'.'62,n.un·20%;'·,' . ;¡ ;"f · 
.'¡•':,,\_'::~;:·.'._' .::_,

0
, ".,:~ ;.---~·;::;·¡ .- --,;; J -;;.-~-,"·:o;:'._~{:,;./,·.::'.•.' :;.~' 

-- . • .• , /=",---.-- /:_~·:·· _·:.<;_:_:-/F'·.·· ¡, • ,., __ :;~,,·:-· 

venta 

manera: 

dito el 
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consolidados el sobreprecio existente. Sin embargo, algunos 

autores opinan que el crédito no debe hacerse directamente 

en los inventarios, si no que se debe constituir una reserva 

que sería una cuenta complementaria del saldo de inventarios. 

De una u otra forma el importe neto sería el mismo. 

La
0 
det~':~J:minación de la p¡¡_rticipación del. interés 

minoritariCl e~fa.·~s resultados de la's subsidiarias se .efectúa 
: ·-"' .. :(·'.;: . ,·.-~ ,, ' .. 

de la siguient~ ~n~r~; ·--co;:.· 

--. < '~- ","/·.~~:·~-~ 
... :~; -~;~'.':~· --?~'.~,~--··.' 

-,:;:~~:,· ':··,y-

Suponiendo que la utilidad obte~ida ?º~>f.~#(r;~~~~i;. 

diarias A y B a la fecha de los estados finandi:~;>g;~nsÓli-: 
dados fue de $ 4,000,000 y $ 6,000,000 respectl;~m~ni~/é~l 
asiento para registrar la utilidad correspondient~:(al i.riterés 

minoritarip,_ será: 
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En la subsidiaria B: 

Utilidad neta $ l,200,000 
Interés minoritario· {l;200,000 

/ ~: .. ~.~ ." ,· ·. 

-- ,_ -.'.? _· ~ 

··'.:·:~ '.'\ __ .. ' . ,.~::::~ . -/'• 
- .. :_."' ,,.,.,-_,, ' ' - ~{i\ .-:;: 

$ 6, ooo, ooo x 20% = $ l,200·;~000·; ·: ., .> _ 
·:::.:;--"' ·,_o.o;~·:~- " ' ;'.~/: - .,·,,.,,, 

Una vez eliminada la utiii~~~; ~i ~Kft~z~~a.;:4·~la co­

rrespondiente al interés minorit¡ri~~·-l~E$~~ik~·~~l~~~l~~Xl~ 
'--.--·:·' ·. -. --:·." .. ,_ 

utilidad neta consolidada de ambas subsidiarias. de fii~i-

guiente manera: 

Utilidad neta subsidiaria A 
Utilidad neta subsidiaria B 

Utilidad no realizada (venta entre 
compai\Ías) 

Participación del interés minorita-:-
'<··· 

rio en la utilidad .. . "· 
Utilidad neta consolidada · · 

~-~ C:t _-'t ; -

; ,. __ -:"': -~~./.:\:,t.'·~·-:'. 
·:: ;~ ·. 

$ 4;000,000 
6,000,000 

10,000,000 

100,000) 
9,900,000 

1.600,000 
$ 8,300,000 
========== 

Solo una part:e, de\'f~ ha sido vendida 

fuera del ~rupo::. T./ r· • ... 
' - - - ' '. ,. ' ~-: { ,. ·.. ;~,,'. / 

Esf~ -~.it~~ción es üna combinación de las dos ante-
·.-~ ,:::'<~·:. ·_, ·~,-,-:S/:.: -=-- ,-__ . ·. 

rieres, .Po~ip~e)aá-~eliminaciOnes que se deben realizar 
.. 

son similares ~i~s~.ya _mencionadas, considerando únicam~nt.e 

el importe ·dé ia~m~fcancías que se hubiesen vendido fuera. 

del grupo y la parte. que aún permaneza en los inventa~i6~ ;ae 
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la empresa compradora. 

Ejemplo: la subsidiaria A vende a la subsidiaria B 

mercancías con un importe de $ 6,000,000 con un costo para 

la primera de $ 4,000,000. 

De las mercancías adquiridas por la subsidiaria B, 

a la subsidiaria A; a la fecha de los estados financieros 

consolidados la primera aún conserva en sus almacenes inven-

tarios por $ 2,000,000 mientras que los $ 4,000,000 restantes 

fueron vendidos a una tercera compaf'iía independiente del gru-

po en $ 7,000,000, por lo que únicamente se ha realizado fue-

ra del grupo una utilidad equivalente a $ 3,000,000. 

Si observamos los resultados individuales de ambas 

subsidiarias por esta.°"peración se tendría: 

Subsidiaria A Subsidiaria B 

Ventas 
Costo de ventas 
Utilidad bruta 

$ 6,000,000 
410001 ººº 

$ 2,000,000 
============ 

$ 7,000,000 
4¡000,000 

$ 3,000,000 
=========== 

La suma de utilidades de ambas compaf'iías asciende 

a $ 5,000,000 .sin embargo la efectivamente realizada fuera 

del grupo es por $ 3,000,000 por lo que el asiento para eli-
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minar la utilidad no realizada será: 

Utilidad neta subsi­
diaria A 

Inventarios $ "·º;~;?;{°<>:¡ 4,000.000 

Asimismo para eliminar las'~~ht~s,gntre · compai'lías 
:.A:~,:., .. - "--1 ~-~-:--·-

, ~-:¡.:::\·-~::, 
se efectuará el siguiente asiento: · ,. · 

<o -~--~~2::-~/ 

Ventas subsidiaria .A $°'4;ood·;ooó": 
Costo de ventas ··''' · 

subsidiaria B 
' ' 

- '>~ __ -. ';~;>· _:_=--: 

4,000,000 

Al igual que en el caso anterior; al determinar la 

utilidad neta ,consolidada se debe c~~siderar la participación 

del interés mi~o.dtarioi'en'T~a~Ci ak~e este exista. 

' ·.·.·,·.~:~ .. -·.~-.:. ~'· <:_,':·.. ..,;o· 
-- -- ":-¡;::; ~ .. )/!-~-7.º< ;§~:~~)~;{---

VeÍlf~~ fealizaCia~ a ·menos· del costo 
. -· ¡:=-~ ... ~:·:··:/;-- :-~ '\' .,,,l,. 

'<,<:~· 

.. Al igual que •las ..:ventas 

presentan en este caso las' mismas 

La mercancía 
del grupo 

La mercancía aún 
tarios de la 

Solo una parte de la 
fuera del grupo 
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La.mercancía ya ha sido vendida totalmente fuera 
del. grupo 

Cuando sucede esta situación, la pérdida generada 

por esta operación ha sido totalmente realizada fuera del 

grupo por lo que la eliminación que habrá de efectuarse será 

únicamente la de ventas entre compaiiías. 

'E:Jeinpi~: la subsidiaria A vende a la subsidiaria B 

mercancías por un importe deJ2,000,000, la cual tiene un 

costo para la- p:dméra ·ae $ 2,400,000, obteniendo por lo tanto 

una pérdida de $ 400,000. Posteriormente la subsidiaria B 

vende la misma mércancía a la.compañía e (compai\ía fuera del 

grupo) en_$ 2, 200, ocio. • 
'·_ ·:-. ':.:·.·.- :···, ".,_.,._,; _:·' 

{g~:.;;reSul~~dbs 1ndLiduales de las dos subsidiarias 

del grupopor;esta'óperación son >los siguientes.: 

fuera del 

Subsidiaria B 

Ventas . _-.--. , _ } ,2/000,00() $ 
costo ae ventas ": O' -2. 400. ooo 
{Pérélidal \o .. útilid~d :$,(e 400;000¡ $ 

.. ' ,· .. .'• ' .. ' ·-"' ~ . -. . .. 

2,200,000 
2,000,000 

200,000 

-; .. --··. c,;;~s-·:.~ 2.~,c·· :;=:========= ============= 

P~~~~~() :~ll~:?f~i'.~:¡:~'~I~~ I~_ ;ido. totalmente real izada 

la ~tfü~;;cil?útli~tI~a d~ Íos ;r~~ultados de am-
·-'· ..... ,__;; 
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bas subsidiarias por un importe de:$ ( 200 .900). representa lo 
[_,~·-:~: ·_:\/;~, 

mismo que si la subsidiaria A hubiese' vez1dido dfrE!(:tafuente a 
' .. >."·~\~:·~':y ~~.:'.,·. , ,;'¡:· 

la compañía e {compañía fuera del 9rUp9) ··~¡/cuyo caso eF;re'."' 
• , .. -~\ F' :· ;- • ''" "" '.·~ '- . ',' . 

sultado sería el siguiente~ . • '.~ ><:L1 > . 
·!-'. ,· ~ ,,,~. '--.. '.., r~ ·- _,_ ._ 

tuará en 

.. ,,-- _:~~~-- - ,'-~.:-~-, .. '._ ;/' 

s'uosié:iiarla. A 

~~:~~8de v~ht~s "' ···~,,.~~; :~.;~1~gJgg 
p¿rdidá bruta $( 200,oooJ 

''-..e ' 
'-·--:-~ 

'''e;.;-·< '~~===~======= 
-~--- '' 

;;:__o:;·-~~':;-.-o.' j··:;,·- - '--<<~C-'. .. > .. :,_"; .. --

:.-')_._:__ ~;- ""~-:.::'1_.:c ,-.-

Pot lb i:ánto el asiento de. eliminación.que se efec­

un~fsit:J~cÍé~ símil.ar será .el siguiepte(. ··· · .. ,.· : ; .. ~e :;:.)i 
Venta~ (subsidiaria A) $ 2,000:000.L ~~( ;> ... 

•·.cº:1~i=:i:e~~ªª Csub-. ··-·•·•···• ;f.'t . é t~ .roBó.ooo 
; "::,i,;::- ,--;: -:~:,~::: l~ 

~;:,:~;_ '"·'' '';.:'-'_\ 

·La mercancía ·aún se-~oriserva'.:inf~~:r;·i{its·ir~~~ri~a-
-.... i: ::0:::'.·, 

rios de la empresa compradora>.)~ '· >i , 
';! ·,~::·~ ~(: .'- ·:·· ' :--::·:·{:-. { 

En;,c:·~;~ ·5~sO,t~i'.~¡td~~i ge.h~ráda···po~'.1av~.~t~,.n6. 
ha sido re~l.i~~,g~ itu~~~ Jeb'gr~po;> por lo ~lle; la p~rdida ob-

··~- ~·:/,',,. )·.t:• ,.,: .. :;··-~: .•.•. :.í ••.. :.:""•;',>ln" •;, • '\• • .".':\.:: 
-·~:\:\~~_0: .... ·,.""·:·:,'.',:.·.-, .. -··•!, -· •. _-,,. ~ 

tenida por 1~~·~2~:~ 1 ~_nt~~;-~S~~pañías debe elG~~?J:fe.~g .;.?i 

· E}~i~;'~~~~~~,~~'.::¿:;: _notar> ~u: ~e ~xi~tfr ~{' · Í~t~;és 
.:~!~~;. __ :~,~/~~~~; '._~~.:_:_,:~~~:~ ~-.:¡_;e •- _c:;=;--oo·_ -- ~ '_,::;_,=-·~ . ~=';~-~-',-=·.,_· 

minoritario f; '.~ér(lida\cofre'spciridient~ ai .~ismCÍ ~~ ~~~~<su.: 
.. ' 
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jeta a eliminación puesto que para dicho interés la pérdida 

si se encuentra realizada. 

Ejemplo: la, compañía A vende a la compañía B (ambas 

subsidiarias) mercancías por un importe de $ 5,000,000 con un 

costo para la primera de $ 6,000,000 por lo que la pérdida 

por la venta entre compañías asciende a $ 1,000,000. La com­

pañía tenec:¡ora de ,ambas subsidiarias posee el 80% de las· ac­

ciones delas mismas, existiendo por lo tanto una participa-

ta 

nera: 

to 

de 

ven-
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de la siguiente manera: 

Suponiendo que la pérdida ne::a de las subsidiarias 

A y B fuese.de$ 4,000,000 y$ 6,000,000 respectivamente el 

asiento para registrar la pérdida correspondiente al interés 

minoritario será: 

En la subsidiaria A 
··-=-=--- .·-"-

_-.=,:,- ;-·~:'" ¿;",_:/r"~'. 

Interés rnin6fff'~ifg . '$:{ 800,000 

$ .• ::::~~110: ~iiJi.i'~o··· 
800,000 

' '••. ~:;2~i'~•,'cJjf~C ;1:'::§~'¡; •J 

En la\ subsidiar-fa ·B · •·/· 
.•·· .·.,··. "~ . \'.'·o· 

Intei'~;; ~~i~6Jit~Úf~', · ' . . $ 1;200,.000 
• 

0Pél:dida ne'ta?. > .tl1200,000 
... :-.'·:: 
,'·.> ' ,..:_~0 . ·'· 

="--- -do'="-o' 

-"$-6';-oocf;oo-o··:¡c20% = $ i,200,000 

. . . 
U~avez elimina~ la pérdida no reali~ada y la co-
_'',•,.'. ;. 

rrespondienteal interés minoritario se podrá determinar la 

pérdida ne¿¡: consolidada de ambas subsidiarias de la siguien­
"<:_·:·-::, 

te manera: ,. 



Pérdida neta subsidiaria A 
Pérdida neta subsidiaria B 

Pérdida no realizada (venta entre 
compai'iías) 

Participación del interés minori­
tario en la pérdida 

Pérdida neta consolidaja 
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$ 4,000,000 
6,000¡000 

10,000,000 

1,000,000 
9,000,000 

2,000,000 
$ 7,000,000 
============ 

Cabe aclarar respecto a este punto, que de acuerdo 

con la regla prudencial de aplicación de las reglas particu-

lares de contabilidad las pérdidas se registran en el mo-

mento en que se conocen, por lo que, en el ejemplo antes 

mencionado, en caso de tenerse la certeza de que se tendrá 

pérdida cuando la operación se realice fuera del grupo, se 

debe reconocer dicha pérdida en los estados financieros con-

solidados. 

Solo una parte de la mercancía ha sido_v_enciic:lac_ 
fuera del grupo 

. . : . . 
Esta situación es una combinación 

~·:: 

rieres, por lo que las eliminaciones que se debe~':r~~li~ar 
son similares a las ya mencionadas, considerando únicamente 

el importe de las mercancías que se hubieren va"ndido fuera 

del grupo y la parte que aún 

de la empresa caupradora-. 
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Eliminaci6n de. operaciones. po_r ventas de activo 
fijo .. • ·· ····· ::;'.•:+ ,_-

... . ~::~:~;:; .. ' .. ~/':::.~·= >~.~:~~-- -.. ~·r' ~~~> . -.~;.--. , r:}:,-,,:,-·-, , ···:. ··:, ·;:~:\·· 
.·:::: . ::;\'{ . ,.;, ..',' ·. ···.· . ..... ,·,-:~;;' ;'; ,, ,. ::·,? •. '.·--_,. .• . ·~ > 

·. ···.,- ;~'.}J'. . ' .· ;' ·¡;:,:,.-:·"'"' "---. , 

º~{ª>~e :1a~_;~~-~ri~iéres;.~·q\¡~··c;~niú.nmen,t-;'_~se: hi~~a~· a•··· 
cabo entre l~s· ~m~re~~s r~J~'\'inte:g~a-ii faií~ 9itipo ~:h:¡ referente 

' - ,. 

Al igual que en la opere1ci~n deic,o~pray~n}~ de Jtíer:-

Venta de activo fij·~~-p~ecio -de -e~~~~;, Si 
', :,: 

Venta de acti~~-iij~~-~on•.--u~iJ:~:d~d ~;<~H:}·;;-··---•_---
Venta de• ªJ;}iYf~ :-(~j-~-•• ~~n.,~r;)~f'pi:i1n_5~~t~~{a,1{:~o~to 

,- "·~.-~ .. ~ ;_:\~ '.: ~-~·, .. ~,. . ,~. :2:.;~,-> -_.,.~:· .. :· ' ., ,,_ ~~~--;:}' ::.:}},;: --;~:~~,·-.. _:;;; ..... 

vE!nta :a~;-.aJifo~)'~lj~-.a :~r:~i~~('ditcb.!Vt~~2:_tf~: • 
\ ' - """"~- ~ ~~"---·, -"- -~ --·:,";,'._ - .' ;-:-"" . ·~·~=~-- .• "'"""''-. . <~-,~- . -.. .:,·'.·-:;, -o ~ 

' . . . . (~;~··.'. , . _.,.-,::· .. ~'>':~'<:.· __ ;~-·~~~-: :' 
:,· :·,·,_ -:'.'}.-:_ · ..... , ··-,~:·:-· 

Cuandó ;~;~ t~~:J?:i.~¡;¡; una operaCi6n de venta de activo 

fijo a preci'Ó ~d~ ~~~fó;~dir~ ~bmp~i'IÍ.as -del grupo; dicha ope­

ración se debe co~~':i.ti~~~·~: ~omo una transferencia interdepar-

tamental·de~cÚvq!fijopor lo que no debe efectuarse asiento 

venta'.d~C~dt:i.~o fijo con utilidad 
.;.;_·;'.1:·;..,,.;.,.:-;. ·\:;;"".:-,_~\, ;::;':'.:--·. 

:·,, ':·;..::· -~~~~,~L2~~~j ·::i·::::-::~~ ,.=/, -"·--~-··· ___ _ 

~i.i~sf~ ~{í~_'ta;húúa~d ~e~ivad~ iae ¡ est~.- op~~~ción 
no ha sido i;riat~z¡~~;f,~fr~ ,~~~J.';g;~!'c;;,· ii;~¡:m~ d~be;;á elimi-

narse. 



compai'iías 

tiene 

tiene 

tiene 

la 

su 
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y 
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Depreciación del ejercicio registrada 
p·'.)r la canpañía B $ 600,000 

Depreciación del ejercicio que le co­
rrespondería el activo si este aún 
permaneciera en poder de la compa-
ñía /l. 500, 000 

Depreciación registrada en resultados 
calculada sobre la utilidad obte-
nida por la co;npañfa A $ 100, 000 

=:========= 

Los importes que deberán eliminarse son Jª utilidad 
._ -~;-e - .~-'-'-~~·:_;e;''-.'-- , ___ ," -.,-- - ... 

obtenida por ia ~compañía ~·. así c~mo l~ parte pi:oporcfonal 

- - . 
':'. ·:.'. ··: .· ·· .. ·. 

UtÜidad en venta d~ -a~;., 
tivo fijo. (compañía A) 

Depreciación acumulada 
(compaiUa B) \loo;ooo ...... . 
Activo fijo (compa- ··.>>;-·> 

ñía B) ·- o$ i;ooo,ooo 
··, -~' ' Resultados (campa- · "- "- '.·~·-.::::_·, :-·:;-c .. · 

ñía.B) -··· 4;;:'!.~ ,\·~~0fi;:·~,~--.... ---100,000 
:-.!.".)::\~·-'':.; ::-/ "/:' .. ··<·:, 

_;;<~>·" J.'.;,- .. , /)·:~. _'.,_.,;.-

:~:, $ .::~~~~jE;:;i~i}f lili~i~j1ij~1~t::: 
-. /:\<- ~}-~~}t·:" : .. ;}_:~: jj;~~~~J :-:~~; \~·:>~~:~:---~:~:)~Y :-. -.t~-~(·:_ -. ·r<;:: ~~'~:·i~z.:_:_. ~~tt'·.:--~~-:~~~~;)·;'.~~;:~~~º · :>, -~::. 

manera porque;o s e\cons idera;,como 'si''tS igu iera ·:,dentro de_ la. com-
~"(/ \ .. ··~t<::t:":>' -,.,,:·:M;,::~:·~~,~~:,- }\,~;<,·.:~;;:> (,~ :,:;;.: .:,_,- ::•; '.°'·.·<~~~~ ,,'::;':"': '·'\'' .,~_ • 

pañía qu_e __ -- \~e,ní~Ü.ó'étcíiclid~,~~t'ivoL~~+-;"c~'~ ,.__e< .. ·•--~~~ :;\:;e"'··'i';cc~c·------
_,,__,.__._ :,;~:-::: ' ",, '-,, •','•~r /:f> ·\·:: ; ~;· :··.<. 

·· -•... ·_· o: \L. ?:': ·~p ,;,· :t·•"·-~:2 é.- >r .:.: ~~t.§•· 
~::{o·;~:-:- ~}~ ---:·; ~'·:;;~;o/ __ _;,;_~.;=>'.'_:,.:~,~,_ ·'"·• ,. ;· .·Y. ·.··,'frJ;~ ~<~ 

,.,,i~-:<~~~----- .,_~- ,,,, 
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activo .fijo a un preéio ~inferior al costo 

la pérdida derivada de e~t~;;~p~r~;dió~, puesto que la misma no 

ha sido obtenida fuera der<j~~~o. 

Ejemplo: la compai'iía A vende a la compai'iía B ambas 

compai'iías subsidiarias activo fijo por $ 

tiene un costo para lci pdmera de 

tiene una pérdida de $ 

en 1 os 1 ibros 

de que el 

Bancos 
Pérdida en 

tivo fijo 
Activo 

Activo fijo 
Bancos 

probable de 10 ai'ios y ningún 

ción correspondiente a un ai'io' 
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se efectuará mediantéel siguiente 

800,000 

Por lo que 3e tendría: ' 

Depreciación del ejercicio 
por la compañía B .. __ ;, 

Depreciacion del ejercicio quele;~co~-- ,_, ;c."•­

rrespondería al activo fijo si e~te -· --
aún permaneciera en poder de la coín::: .. :'·· 
pañía A } ' '900; 000 

Depreciación no registrada en restii..,· ... ,,,. --··-··-
tados ·•-!$' -100,000 

Cuando sucede 

por la depreciacibn no'calcÚlada)pot\:i'a:' cÓmparri~;B/y que la 
.·. -,. -'· -~ , .__ ;:.\- ,:-L.: , i~~º, :'.-,-.'._·/ D-;:,:,~ '\:t·.; ·: >\'·· " .··: ·:- :'<'..~_<·:. :,,, 

,, •• , · ..• ;:;~-; ..•. ~. -•r, ,,,.. .•.• ,. ·: ~;-"'-.I . •..•. .:: .. , , , ..• __ ,,_,_ .. :'.~,_"----- , .,. 

compañia- A hubiese' regis_tradó.;s L~~el '':aq~iyp~~se:~,ericpntrara'éh­
_, i:;4~$}~~~i--~'.~~~~~-~-1~:t·~~~---~?:~,~~;;~0:r::I,":'..t.'-: . ·-"~ ' .. ·-.~- -~·.: .:·-J /i~_;_~:: ~- "~ ·. · -.: > 

su poder .y consecu'entli!ménte en'sú~'Übros':r<. '.f_··.)>o·-· 
·-·.·, ·'··'·. ·.· .... : /-p· ,:::·-1.;_ ··-·).,~:.~, ,.,_,~:;- ~,,,._~ .. :--

:_.,:~.;'.:; ... :·:;·r_:::- ;·:.~ . ,. - -, ·: :\:; >:~, .. !_, •• 

:'~/~~:-.<_:i 'i'-- . -·, J:;~';,- _. :'.;. · -·>r 
El' ~~l~nt~ ~~~;{~limi~a~i9ri,'.~~ :~f;ctÜ~i~) d~ la 'si-

guiente mane';~;·'( 'i,,:'i\ <? :': 00
' _:;i' i)'., ,'·.-. {: ?{ 

A~iv6 ;ij:I.ao;. i 1.Ji.·o~J ·; 'ji 
Rúultados compañía ,B .... · _ -_ · .ioO;OÓ0:~1· ·•e-,,_ 
. ,Pé.!:dida en venta de 'aé~. -.-_ < :·, ., > 

-· ·t_ivo_ fij O compañ,ía ~· ... , ---. :~.\ ,_~:;r_·- =:L;-- ~~i~~~::·J~~:~9Qh,·, Oqo 
Depreciación acumulada· 
- compañía B 
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Las eliminaciones a que. se. hicieron referencia en 
' ·-<-·,d·':1, - - '._,,, .. '·- ."'<-:.~ --.-,-_.,_ .. :,_,·· . ' : . ":· ;._. . -_ '. ' . - . 

,_•,:,_--

dársele al i'hter~s'··;fuih6iii~ii6'.~~ri':6a:;~ dé··e~istir.·es igual 
~ ¡;:! . '",· c:i.'· '. :;• ;,' '• 

al mencionado en l~;l•~liihiri~~{'ói;~Q~;~~~Ü;de. mercancíás entre 
-·:o-· -~--·->·>·t,~~' ~,?, ~~~__:~< -:_)~-~~e--, - .''Ó, ~ 

. - ~~-~-;~, ~>;-.-:'-"'-~-~- .~,-';,. .-,,..}.-' 

oompa•!a•. ~'..:.;~t}¡r~1a\.:•t·~i~v~:o:;:~s~·····: •. º •... ¡'e~~t~:cl .•. ~~~t~~~g~~~:;;:~~l~~~=1~:-
, .. ·-· .,._. --i~~L :~-.:_· :t~:~~--::-_;,;;o-~ 

;.,_':·':'.· :~:-~~;:·- :-':: . ~-"':~:-· ,;_~&;:·:_ ;·<:,"· 
- ·:.-,._:. _,_;,!=. --- . :.''· -,, ~- - "~"-<'' -. ·, -. " --.: :;:, : -

' ·d¿~l1cid se~reib:;r~~ ~~;¡¡¿¡º~~: ··~~ :~ta·. naturaleza 
. < .:-·:,>~:·:-: -·, ,:-~;:'·.: < - • 

entre cornpaiÚas. de. un: grupf);, ?~ ~~imiIÍa:c;i6n ~~e"'de~~rá efec-

tuarse s~iá eri'ei~'.~e~kia~ ;j~· compensar en· E!L.í:esúl tado con-

solidado io~'_iiJg~~·~o~'·c¡~~ i¿:'Íde~Úfiqu~n ~o~~~i~~, ga~tos en 

los resui~~d:s /de T~s~~6ítipaiÚa~.c¿nsoÜdáa~~ .. i;t' ;;. '.:. .: : 
'<' '·~~-.. ·_;_;~-~ ~ -'.):\ : . ' . ,. : : :, ' ·"--,. ,::.~;:_:~;2.~ :;'"?',:~~·___.:~~ '~~" ::,,._ 

·.:"!'::·· .::~'- ~ . ."· .·:·;:·,~-- ,~---,_: .. . " -~-.•. ~:;,:,_.· .. i~.-~.?~>-~'._:-7~,;c:-~~~':.'.•]T.',- ,,.·,::;,:".·.·.:.:.>.,', . 
:,>,,. _·-·::-::~---.1- :/;_~~YJ;f~ ~ 

2AuK,;c~~rido no se J.T'e~~r~Bk"ci~~~ l·~·t'~iiiKf~~~l.6ri de 

operaciones men'ciorl~d~'.i(~n"r··~if~iir:~~·~ni~·~{~~ .'~r ;:~~Jtiado 
,'.i;:. r;_'.'-·_- ';--~~-'.·t ';.'.~:~\ ·''• -- .. =·,,·;,~<"~ .- "!' .;.f.•' :'- -,~g:.s .. -:·~.;);_ --~··'-

final ser.la···~.~···· ~i~·~~('.'f ~}~:;~~~~~:d},?~t;},:~~l~~A§~"[~~~.F,~~utt.~d.os 

::::o::·::¡i:;;.f ~i:~~1,i~;'~~:}~i~~~t~[f ;~}.~;:: :•lea, 
análisis d~Í' ~i~~i< j~a~:,i·~~n~~· Úfr.JPp~iitjJ{g~'.~d~(;i~:· f~~ulta-

-- _.'~'',;i.-""c-c--, ~¡~~-._\;,~.·~'.,C • ~··~··, ... ,' . . '>''.!, ,::J-,~: '>~-:),-/ --~;:_, »:-~·., ~~~---
· .. ~ ·;:,_-:·· .. • .·,-<:7:·.> ·. , ~, ":'~'.' ·: ,_, ;:.':·.·.\":' \'.'-:•.: ;: ·•' ,':_:\;._;;•: ·.·:·:;.'.•. ~-=;/- ,/o~ '- o.--o- •,-.,--

dos del grupo•,•; T ;i~¿ ;> ·0;. ·"'·~" "~'; ··.~• < •• .•. ··· ' <' 
-'.~::::>- -::. ~~~]~.- :- ... ~:,.:-:. ·" _<~:~~·~-:-<::;O:--·-.. ;.;,-.~-: :'o;, 

,, .. -·-' _. ~: .'.~;·:;:\ '._ ,,.;,,~~:: .:....:-': -
: .:e-~-;:;·, ; ·- -- • 
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'Ejemplo: la compaf'lía tenedora proporciona servicios 

administrativos a la compañía B subsidiaria cuyo costo es de 

$ 400,000. 

Por lo expuesto anteriormente se desprende que lo 

que para ia co~paf'lía te11edora es u11 ingreso para la compaf'lía 

B subsidiaria .rep!esEirt#.\i~ gasto por lo que el asiento para 
.'~'..~::,'" - ~-:~:.-~--· - ~_; .. · .: - , __ ¿ ··- .. ~>' ~ ,,_;; ' 

eliminar esta .9per~c~6ri~'9~ ~11ig:ui~rite: 
----·- ;-~··:_:·:. ,.~:~~~-::\;_:{~-~ ~::~1~~~} L~.~~, -~ 

-;:.:/:.-:-:: 

1_n:g~-~·~d~:~:-Por. -S·er~-1~i.O!:i~:~~~ =~~~--~ 
compañía A . . ., < }'$ '400, 000 

Gastospor servicios<.··:·'·"· ,,. ·> .. 

~~:~~~~!~~.·.•~.ivo~·~i:·~~"':.~·· ·;!'.·.• ... :·.•·.~ ...•. ·.·.·.•. ii$C;~; 400, ooo 
·, - ,.;·-.j;c~' • ·:.:,.::.{ :.·· . 

Elimi;aci6il. c1~ cii~n~~s't{>~·ª·c~~~a·r 'fiP~~~iz < 

_" :f:.f:>'·-· _ :-. ·~~?'.- :·-~:;r> --·~~---- ; .. -~,:._·~-·-::· ·_ ·::;::,.· ··i:_:,>. :;> :·:~\ir?~~u .. -.~-::'.:--\" 
''º"- .,_, .-,," ·. "'' ... )y;-' .. , .. -

Con objeto.de p~~se~tat'.erl h~~ estad~s;;H11ancié~os 

consolidadoi.úhi~ame~~e ¡os .ael:ec~o~ y;\;~i_igac,i~~~~ adquiri-
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Ejemplo: la compañía A proporciona a la compañía B 

(ambas compañías subsidiarias) un préstamo por $ 1,000,000. 

El asiento de eliminación de las cuentas intercompañías es 

el siguiente: 

Cuentas por pagar (compa 
ñía B) 

Cuentas por cobrar 
(compaf'lía A) 

Eliminaciones .diversas 

Existen op9raciones 

frecuente su realización entr.e compaf'lías 

la consolidación, sin embargo en caso 

con el objeto de pr.esentar en 

dos únicamente los derechos 

terceros las mismas.deberán. eliminarse. 

Un eje,mplo de este tipo de 

to de dividendos. 

deberá eliminarse tanto 

que lo percibió com-o la 

ladas de la compaf'lía 
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2.2.2 Política de consolidación 

En las notas de los estados financieros las cuales 

son parte integrante de los mismos se deberá mencionar las 

bases utilizadas en la preparación de estados financieros 

consolidados, señalando básicamente los siguientes aapectos: 

a. Nombre de la compai'lía tenedora y·''de 'las compa-

ñías subsidiarias consolidadas así como el giro comercial de 

cada una de ellas. 

b. Porcentaje con el cual la companía tenedora 

participa en el capital' de las subsidiarias. 

c. Revelación de que los saldos y operaciones_ entre 

compai\ías se eliminaron para efectos de consolidaci6~~ 
=-_.;_~· ~.:..:.:i:~_:;,;_:_=~;~~-' ~;;~-<~-

<o,¡,._:·:''·.'· 
- ·\/: '.~/s, 

d. Fecha en la cual cierran su~ opsi~ciit)h~~áas 

companías consolidadas y su relaci6~t~~ i~,i~i'~~;~~; es-

tados financieros consolidados. A .. ;::-;,:;:.· ' e , - · - - . "'"" • -· 
;-;,- };._~,~:-t' '-;·~. ,· ' 'l~·;·~,~;~: :i~<.:___ 1-;:1:(-: ";~·;: ,: ' 

:'~.: .. :,,<;_·/· ' - ~ - -· . ·, «.:.: •. :· 
' .-,,, -¡•e;".' 

e. 

algunas de las causas que origia:n dicha. ~itua~I6~''¡;/> . 
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-. Subsidiarias radicadas en el extranjero cuando 

el país donde se encuentren exista restricci6n para la remi-

sión de utilidades así como incertidumbre acerca de la situa-

ción política y económica del país. 

Subsidiarias cuyo giro comercial difiera radi-

calmante al de las demás compaftlas en cuyo caso no sería po-

s ible una interpretación adecuada de los estados financieros 

consolidados. 

Subsidiarias en las cuales el control que la 

compaHía tenedora ejerce en las mismas sea temporal. 

~. Subsidiarias que se encuentren en alguna situa-

ción especial como, quiebra, liquidación o suspensión de pa-

ges. 

:2.;;3 /Participación del interés minoritario 

De ac~~rdo a la Ley General de Títulos yOperacio-

nes de Cré9ito las acciones o partes sociales que integran 

el capital ·isocial de una entidad deberán ser suscritas por 

un mínimo de .s personas, por lo consiguiente_ no. es. posible 

que una sola pers~na sea propietaria de la totalidad .de las 
. .. . ' ' . 

acciones emitidas por unac.empres~. e . 
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. . 
Sin embargo, aun .. cuando .ia situ~ción:an~es_descri-

ta no sucede ·~s comiin encont~ar.~n nue-~trCJ ~~dio empresas 

cuyo capital práC:tic~me'nte esta'~n ~od~r de una pereona fís i­

ca o moral~ ' 
.(' : _;}···· 

:..,:-:::_, ,. 

. ,.;:E1Ü:~ladfón 'afÓs éstadbs financieros consolidados la 

compai'IÍ~ controiacibra, al~· tenei•umi part.iCipaCi.ón sup13rior al 
- _._:.,: '-'- ' ;- ·--· ··-=:!,~"°'º"-'"~ :~f.~ , -·-"~-:e_:.: ~ 

51% en·.·~ú,ca~itaii=ae Úa "~o~~afii.~:sub~idiar ia•·i~fluy~·cl~ mane-

ra impo;~an~2 ~~.l~s> .decisfones de es.ta ú1t.i~; P:O~~i.6que 
aun c¿an~·ci. rió. posea· la totalidad de las ~c~ion'~~ eL6urso de 

las operaciones que realice la subsidiaria'.. es~ará supeditada 

a las decisi~nes• que tome lacompa~fa/co~t~~~~~o;~ q~~ en este 

caso representa el interés mayol:itlriái\h ~:: 
. .. . ·· '.•':< '1JCQ > .•.•.... 

; A su . vez ~~~ l.I1~~r~s miri6iii~~i6'\i~~-Eaiá ·~~p,rés~!1tado 
, - ·<~·- :~1, '~~~:_; ;-~- _:· "> . .. ~ . .::'.'. '.~~~~-:~:0±:~~!~~~~~··::_:"-S: _ _:_··;,.: :;;:2,.-~--f~Oo-.~ 

por 
1 

a pa:i:d~te~ e ..•• a··.~ac,'c••. !.:º;'/ni'P's;.~t~a.:ss.¡;a· ,J· .. :¡,e•nJo' •. rs'_•· ~;~~b'i!' i.i ~he Jó ·. ¡¡né.i¡rit" 
en poder ·----· -.. _.-_- __ - ... __ .... _ ·.·-- _ .... -.. ª'}a·;ciK~pafia·: ~()~fí:ó1~a'e>ra. 

. . . ,_ ";';····~ d ~?-- '· ,,-, , .. - <',:'.~'.;'.: .. -'( i~; ";.···_;" 
:~ ... ;/;;, _,, ;:,~:·' ·'·\:, ·.:J,1}:::·~'.~) . - -: -·-:".' . -."..-

La a~t:~rmi~~i:;ión' i:J~i~'i~ p~~ti~~paci~ri <leí int~r¡s 
:,::r.'_w;:~~t~./JNJr:t- ~'=;;-:--··~·~:_ .. _·;. ,.·:. ·; _. ·- -

minoritarfo\~e-;;~f~~t~~ ·~~ ,la si~uiente manera: 
' -""<:<·-~·· -

':.'.~~>- . ,-,,-;, \·~;}· «t;:;< .:f·'·~.-

~! }.; :·'. ; ~cciones de la subsi­
L'.; .L'L·. "": . (fi.aria en poder de 

rnterés min~l:it'S.rio =i, terceros X Capital contable 
.,-_ ,._:. · ~·.Acciones de la subsi- de la subsidia-

diaria en circulación ria 
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Con el objeto de mostrar en fOrma más objetiva la 

determinación del interés minori.t¿Ío~a contfnJ~cf1n Se ·ex-
r::-.'.· \,e¡_;.'"<-< 

''~ '' -. 

pone el siguiente ejemplpi 
·' . - . ' ' : '- :::":.:. ';. ~-:" ~- ' ._. 'h.' 

.. _'.·:<:~-~>:-._·/~,'.·_.. ,--~11.;" --~.... :.~~~'.;Y 
'L '.{:; ?-\i ·: ·ii; '\ 

-La. companía B. subs ia{~f i¡{tÜne uri'{~a~.d~i !acial 
" _, --'·, -_/-":.;· .. ' -;~ -

de $ s,o()o,ooo el cúal ~~1:aér~J?Í:eseÍ1tádo porjs,~oo/~dc'.i.ones 

con, valor .. n.Ominal d~;·$ ·¡, o'oo ~ad~ una. La· c~~P~~í~'.A ;¿antro-
;_:~ '''-:±;_::-, .. :-::·:.:.:_ ·;.-~-- --- -

ladera posee~ 4;oo&a~~i6~es• -d~ la c;()mpañía B;~.~{i~t'~a~';que 
- - .- -- :.~-e· ~ -e,,·---- ::-,~~A~·~~:~:-: --_-_-_-·- - -·- '--. .,._.__ f(--~ . -; 

el resto de ac~i~n~s es', decir i; ººº acciories ;e l'u1c\l,entran 
- . ,, : -l . ,~ .r; : - -- . 

en poder __ c1e :Pe~-~~~~s ·:~j~~~~·.ra ~a}boritrolad()réltc. -
-'•, - . :':{;~:- '--~-:-~~~' --~:~:Z~; -~·- -- -~·-·;·;' ---.. 

: --- -," ;.-,. :.~-·: ~ 

Sustitu;~~~~-~1'6~·,.datos s~ obtendrá.~-~- ~v~ibr de -la 

participaciii~ d~i;Af b;~~¡~¡,:~{~·dGt:~~ i~.• ----··-~• .,: .. :-;:.:;;•.•--: .. ' -.. •.-- · 
-.-,-,_,-~,¡-:•;:.,:_·..;~~;:;;e::.~:~ ,·.,.::/":;.·'o:; -~X/r/, .. -;._. -~_:/_ ·--,-.:.· _,"-- ... ~: .. ~·-\: 

Interés·- minotii~~ftai:J_tt1:i.~~ri'•;>~~, :i;•i·;·,O:O;·~~O.r , ; >­

-i/ -.:; .. :::~ .... _;_•_·-.·-··• ':.:; <_:.\_7_·~.~·.~·º---·_·-_?~~ ... O;' ';!¿ :r ·:·.:<;;{ -~: -
•. , ,--:¡, ·: ~'· ,' ,·. • .-~i-:'_ :·\:r~·- ';·, ;:--". .···· 0 ·::}:;;~( 

' ...... .;:_':_.y·;.·~ ):~:·:y , ... ~ ··t:'-" ,· -,.~'> ,-· :~,_~;~_·>-~;~ ::~:~~:-~- :;;iJ!;_;!:;~i~~-~~~~·;~ 

Interés mÚ1ó~lt~'Ei~g~~''ffeifr~~i·;(fo'O~b~cf ,_, -. -,,,. ·.·•-- -·.--• . •' . , , ' . • . /; ... ,:. o·,~-·.' 

~~···»::.i~t~;;::;'~:t~:.'=~!~-~~~~r:~i~~it•­
rio ••torá r•7;~~r~~~~l'\~~t;~t'É¡º~~Jlf ,~;~~¡l~it~t·;}""º 
tiene una particii?.acié¡ri:;;d~~/BO'!C(S,qoq-~ácciféine~;\.;X:\BO'i( = 4, 000) 

' - - ,:·:,_,;~, -.. : ;,_', ···!f~.:- . '·":=, " ,, . , " '., . . ... . ' ... <·:<;':.'"· ·::¿~: ,:; . ., 
en las acciones ~rilaf~~~;~~.6i/ 0i~','66~~~kía;·.~,iY~íi;'~fa'~~o}que' ·.el 

interés - minoritarii·F~~~~;~á~~r~~r~~~~ta"tcf p~r~1o1~~·t~rgfi~Ztas 
:· :;<,,:.,. ·:',.',' ·,·~-·-, ,· 'i\ .:; ', -.. ·}" 

que poseen 01L20%r~'.~·~~~~~J~~;:i~~ ~hc::16n~~, Jti ra s~~~icü.ifria 

B. 
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Es importante hacer notar que el interés minorita-

rio solo aparece al preparar estados financieros consolidados 

en el momento de efectuar la eliminación de la cuenta de in-

versión en subsidiarias de la companía controladora contra 

el capital contable de las subsidiarias . 

. La. rázón de~ lo anterior. radica en el hecho de que 

debido aclá ·~·xt~~~nC::T~;~del interés mfooritario¡ el saldo de 
.-·~·(~ ---·, ~~·-, 

la cuenta d~'"~ri~e'.rtté>ri :eíi si:l~sid.iarias d~ l~ C:ompai'lía contro­

ladora -no'.(s~k~ igut; :r:+i~!Ílpor~{del c"ipÍ.tal de·. la . subsidia-
.· - - .;~·-. . . • ··~ ._' , . . ., ., . ·' ' / . . ,, l 

-, ~· -

ria, por. i'6'~~Ei~i·~f~~~~~r.\~ eÜ~iriaci6n de· ambas cuentas 

la difer~Í~I~b·~if~~e:Ú·~·: mis:~ ~~nd;¡C'.¿~~~ resuit.i'do;1ª apa-
. < : :;L:-_ ~. ); < :·::'.\·,~: -- ·'..-.-::~·~-· :f!~~-';_:~ .:·- ·.: . --<:_ - :t .. ·._' -

rición del::rrit:~f¿~ ~_in"o?:ifa{{~. '" ;,·) 7:.·· .~.,., ~~:~t'·:,; _.,, 
---<;::· ::·<~~>: '.?~\).-.~::)·'~~~ ... :··c. (·' ·_ , '' . t; .· \·/',<·y -. ·>f:-' 

·\··-::· 

· .·~~ ·~arÚdpación d~l intefés minorit~i~)~l>~ .reve-
,,::_:::_:-,~~~: ___ -

larse en~16~ esta.dos·nn:ancier-os consolidados. En .el. balance 

general .se .debe presentar inmediatamente antes del renglón 
' ~. ' 

de inversión de accionistas. En el estado de resultadcis, su 
' . " __ < ',-'·:': 

presentaci.ór1 se efectuará como deducción, inmedi~tanÍe~~e an-

tes de la utili,~ad o pérdida neta, por último en:cl.~s~ado 

de cambios·e;.J.~~~~I~~ic:i~n .financiera·.debe.pr~se~~a~i~~·~~omo 
un cargo ciu~/n~ ·r~cluffü.6Lae ca11~t~l ªe t:~abaj o·. r.: · ";:~ ,;'.· 

·:;.~~: .. '-.<:.. .==.,, ,_. ,_.-:._ - ~-,;::r-· -. --::·:·--,:: ··.-.· 
·~··~ ~ ·~; ~ 



71. 

2.2.4 Método de participación 

El reconocimiento de los resultados obtenidos por 

las compañías subsidiarias y asociadas a través del método 

de participación, propicia que en los estados financieros de 

la compañía tenedoia se presente información veraz de acuerdo 

a principios de contabilidad. 

El método de participación consiste en valuar las 

acciones al costo de adquisición y adicionar o deducir la 

parte proporcional que le corresponde a la compañía tenedora 

de las pérdidas o utilidades de las corrpañías subsidiarias o 

asociadas con fecha posterior a la de adquisición de las ac-

ciones. 

Existen diversas condiciones que deben considerarse 

en la utilización del método de participación para valuar 

las acciones de compañías subsidiarias y asociadasi entre 

otras se encuentran las siguientes: 

a. La influencia CTUe la compañía tenedora ejerza 

en las compañías subsidiarias y asociadas .debe ser de tai:: ma-
-,-=-o --'~:--.' ''-'---:-"--"'"°"" 
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b. No debe existir restricci6n alguna en el.decre-
·->:- ·,o_--~--~~-

to de dividendos por parte de las compai'iía~ subsidiarias y 

asociadas~ 

c. - Por l.as compai'lías suba idiar ias y asoci.adas ra­

dicadas; erÚél ekj:ra~j'e;(), •en el país donde se É!IJ.CUentren no 
~·-·-- r--· 

debe exf~~ir r'es~~i~ci6ne~ p~ra la remisión de utilidadés o 
~_':SL · _-;::::~~ _.,,. __ . -

incerti~un;b'.re sob'teáa estabilidad monetaria .• 
~~-,;~~'.=.'-."-'~~ .. - ':''.:~-: •,--- •,- :•' -,·\;~!,r• ·: 

d~- ~~:-~~;fu~~cla que la compafií~ ~~~~~~o~~-j~erce 
en las c~~~~íÚ~s ,;~"llf:i~'féiiarias'y asociadas 'no_~:<i~~-~ está.r limi-

tada por·~~lg11ri~~ij_~~i~t§~ especial en ~l.i~~jj·,f· -~;t:. -).. -
:,\:·.'\ --· ,, :::J;P ::rJ\:¿:·::::i~·~r. ¡·-_:~ -,,, -· - ... :~ ', :--·-·.º --:-:\~::~~~~~-~'.;;¿:~ .;_G;:~t, .~:_<-~::. -

. ~.-.:·,;--.:,:.,,. -!/-.;i-::_._>-_· .. ~~:c;'.i'.-?·'-~\ · ·---· :'.'(>~-.---. ,."- ,,. - :~:-.< --
• .,_,, - :., ,· ''· ... ·:· ~'.: - • f'' - ·:,., _ _,_-.':' _··-.:>:.~··-. ..:.:-::, 

A'.s'in\füni&:~~i~tl:!n diversas cii:l:gúi{~t:a'n¿ia's que. moti-
:-;: .¡·~,•:< ,~~~;!_: ::~:_~~(_j~~~t:~:::_,<i~ • ·::::, '.''-¡}; ~~~--,:;~ -c•i/,' 

van la · n6:~fiúz'~C:T6ri ·&~1/ n\~t:o<ló éi~ pátticipaéi6ri: 
:, .; 1 .;/,/:: •' '., ,.:: ,,_·-.- ;·:/, '.°>'!i' 

L~~~":·~~~~o~1a jinv~rsfaJre~nzaaa pór la companía 
,-

tenedora ~s~· t~~ re~uthida 'a ~ero debido a las pérdidas obteni-

das por l~(~~bs:Í.diaria'y asociada. En este caso el método 

de partici~dr6ii~~e ut:i.liza.rá nuevamente en el momento en 

que la in~;¡sÍónf·a~;ia tenedora quede cubierta con las uti­

lidades ob~e~fd~~ •pb~teriormente 
·.~;J~t;~:~¡~~;~-'.{,~): _,;~:~::-; --:·~--

ciada. - - •.. :\· 
º]'. 

--'~::~: /[' ~-.~:1;~~';:;;·_,'·-~:·~ :t~t 
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b. Cuando por diversos roc>tivos '1a colll~al'iía tenedo­

ra deja de tener influencia administrativa en la subsidiaria 

o asociada. 

Al reconocer la companía tenedora los resultados 

de sus companías subsidiarias y asociadas obtenidos con fecha 

posterior a la de adquisición de sus acciones, se debe consi-

derar la existencia o no de operaciones celebradas antie 

ellas. La finalidad de conocer esta situación es lá de el i­

minar en caso de que existan operaciones inte~comparlÍJ~1a 

chas operaciones. 

Con el objeto de describir de. manercl_/genefaLel 
-· :·,.-;._· ·, :.·'.:,--.,;'t;:::>::.1.-'t_::.·:~'-,,.: 

tratamiento contable de la inversión cuandd lil.'; ~i~~-'~.~, va.., 
-- -. --;--=- _-~_. - ·~:~~.;;¡;;;~;o~~o_--'.--c=-~,;~=~-:-~ -

luada a través del método de participación ,~ ciorit'J.!i\ikc:i.ón se 
.::-.. ·: .. :} .-:'. ·";:~: .. ' 

·.,:.;;_·,.;.o···· 

expone un ejemplo: 
-• .¡.--:;.--

<" ~ .. 1.,·~.'.-;i?.} <'..~i:::~\ 

, ·. . ,''.;~), ;,~·, X ~: 
La compai'iía A adquiere el 40% de. iá~ ''a~cidiiJi~ ~mi­

···t·- --.~; :~~;~1~:t;.'. .e:~·_:¡:-:·-.:.· 

tidas por la compai'iía B, cuyo capital coI!tabl~';a;;'ia·~~'bha: de 
<;'·',•'. ~ . -¡l~-.;,~::; -;::;, 

adquisición ascendía a $ 400, 000, 000 :~: Du;r~2~~1~,~&~±?l€~§~~0 
la compailía B efectúa venta de merC:aricías a':.li{'comp~flíae,:A 

con una utilidad de $ Go,cfoo ,'o'éiO. ':.A.fr~~-i~h~:~~~';f~:tt~stados 
financieros consolidados: lcif! merc~~cí~s adqui~r~~{p~r' l,a ' 



compaflia A a,la 

de la 

ej 
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aún permanecen en los almacenes 

la compaflia B al final del 



Inversiones en subsi-
diarias y asociadas $ 60,000,000 

Utilidades no dis­
tribuidas en 
subsidiarias y 
asociadas 

$ 150,000,000 X 40% 

75. 

$ ',60, ó'oo ,ooo 

cuenta de utilidades no distribuidas de subsid:i.ária3 y~aso-

ciadas representa la utilidad realmente rea.lfzada~~ue.d:i ·.del 

grupo. 

Asimismo el saldo de la cuenta de: iÓ~~1'ú~ii :~n sub­
:<":-. ~<:~~· ·:;-.,> ·;:~~<·-· '., 

sidiarias incluye el reconocimiento en forfu~.i;>~cJi~r619h~r del 

'':~,~~ '!',;,; "····•.·.:·;···. resultado obtenido por la compal'lía B. 
V~•', ,- • -• - . 

-- - _:e>:~--~~;~-~-~~ ~i:-_ 
Cuando no se realizan operaciones·entre.coinpal'lías, 

el reconocimiento por parte de la companía tenedora de los 

resultados de las subsidiarias y asociadas se efectúa direc-

tamente en forma proporcional a la inversión realizada, es 

decir no esta sujeta a eliminación alguna. 

2 .3 Observancia de los principios de contabilidad 
en la preparación de estados_ financieros 
consolidados 

~. .· . . . . . - '• 

De acuerdo al Boletín B-8 ;'Estados fina:nd~ros con-
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solidados y combinados y valuación de inversiones permanen-

tes" de la Comisión de Principios de Contabilidad del Insti-

tuto Mexicano de Contadores Públicos, A. C., cuando se presen-

ta la situación de la existencia de una entidad formada por 

una compañía tenedora y sus subsidiarias, solo se cumplirá 

con principios de contnbilidad si se preparan estados finan-

cieros consolidados. 

La preparación de estados financieros individuales 

de la compañía tenedora sólo tiene justificación cuando tales 

estados _;~_on'·necesarios para cumplir con disposiciones legales. 

fat'os principios de contá:bilidad que fundamentan la 
·-··- ;;"' ' . ' -~- ;·- -' 

formulación d,e es'tad6s fin~n¿ieri:is consolidados y la utiliza-

ción del -~itbd6 d~-;~;ticip~g~ón en la valuación de inversión 

en accion¿s en.p6der'.de;una,'c~~paf'!ía tenedora y emitidas por 
-~~~ -O- _: __ :~/:. ·-·-•• ~--- '·- __ ._ 

otras einj;fres-as son, fos siguientes l principio de entidad, pe-

ríodo cori~able,:~~~:l.f~~d.6~. valor histórico original, reve­

lación suf~~t~~~~;-·~l~porta~<:iá.relativa·--y consistencia. 
,~~-- ~· ·-:~~~·.· «;'·,'i.,:- .. -:;-,-" - -<·:,:.;~-- ~- <<> .-:-<;',.o' -~s·~. -->>- ·-:-.,_ .,_ 

finiciónesd~t~ab\:~l:e~:c~iid~:o:ts;:_:_ •.•.. fe;:~n-fe11!1t; __ ~_:B;o~:l!:e~ct~}1:n1.\•~A-'_.t~l:_._~-~~ti~~:~~~:~p::: cables - UEsquema ·e]~ 1~'Údría 
': ;<: ;~:; .> , ·.:: ~.:.:_'~2: ·.~'.:· ~~= ~~·_;~;". ,,._,0 ·,:··~-"'·-:-~ ·..':·~·.·o 

básica de i~ -'§·ónfaii1iT~~;t·~:i:~a;6i~~au, . de la comi~ión. de :-Pr in-
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cipios de Contabilidad del Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, A, c. y posteriormente algunos comentarios que jus-

tifican su aplicación en la preparación de estados financie-

ros consolidados y en la utilización del método de partici-

pación. 

Principio de .. entidad 

"La actividad 'econ6mica es realizada por entidades 

identificables, las que constituyen combinaciones de recursos 

humanos, recursos materiales y capital, coordinados por una 

autoridad que toma de;:isiones encaminadas a la consecución 
~ . ·• -

-·-<'<;{:" ';; ,_ 

de los fines de la entidad. "<,''.,'. ;(( , . 

A la contabiÚ~ad le int:;esa '. id~ntiff i~;·.K.:enti-
dad que persigue fines ec~n6~icos ~ª~:~:~~~~~:~~i0:~~~;t~~:~I!~ 
dependiente de otras. Para Identificar ~na ~nt':i'él~d.·'~~Yiiúli­

- ., ·:':'-:!~ .. - )¡1{.{~·,~~:~ ~-. ,,;:_,-
,:·,-(~i ·,·; ... ;-· :''.~·: .. <''• 

zan dos criterios: ., ·•"''•·.,;,. ,.,,,,·. ~····., , .··- ~,. ·-· ·' . r~gr~.\~.?~:~;~ ... ·' ,:; \ .... 
·" ~ _,,,i~.·.··~'.- ;_~::-:':· ~··r:~ ~-.,,:·;iJ:'.·,.'.-,,.;:,::_ :.:.:~iP 

.· .. "·>.:. : ;';:;~::.-, ; ~;, ,, .. : .. ::-::., _;.¡:t.~. :.:~~/:·;~\{r;· .. ~. ;,.: '.·'.·' 
a. conjunto de .recúr..;os. destinados a:{sat:i:sfa·cer 

alguna necesidad social con ~st~~ci~:Z.'.:é';ip~ia~f¿~~+~;\~;fos y 
, .,·~·~\r~ ,~·:/:.,:y.::~ - ~-.:··,.-: ... ~,,.:- ·_ 

·\;>:: ~-,.~'.;·.·_:_''·~_ ..•.•. '.:·;.~ ;>".:'~" .,~- - -- '/;;-.::;:.. "),:~< "-~· .. :;,:._~_-_: 
- - • . ;::'.:'(,'·<~·:·:,· "-::~e· ~~ _-, . .. -

b. centro de :d.~~s~sJon~s ~in<lepehaient~ con °i~~éi~cto 

al logro de fines e~p~~~7ic¿it:~:_;~~¡~-.'.{.1isaÚsfacción 
\,_,. - ,-.:- • <.o:~ 

de una neces_i~~d~',social--~~-- ·<-· · 
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Por tanto, la personalidad de un negocie:> es 0inde·· 

pendiente a la de sus accionistas o propietarios y' en sus es-

tados financieros sólo deben incluirse los bienes, valores, 

derechos y obligaciones de este ente económico independiente. 

La entidad puede ser una petsona física, moral o una combina-

ción de varias de ellas" 

En un grupo de empresas~ el centro 
0

de decisiones 

que tiene como objetivo la consecución· de los· fines específi-

cos estará representado por la,compai'iía tenedora ya que por 

poseer ésta más del 51% de las acciones ·ae sus subsidiarias, 

ejerce influencia significativa en la administración de las 

mismas. 

De esta illiu:leraY:1a información financie~a de la 
-.;'_-~ > ;~~::~~~-~ 

compai'iía tenedora sólo~ cumplirá con el'pri?íi{Í~io de•entidad 

si se preparan estados, financieros conso{i~ad~~. <;' 

Por lo que se refiere a la valuación, de acciones; 

comunes emitidas por otras empresas mediante el m~~odo ~e 
participación, uno de los elementos esenciales que justifican 

la utilización de este procedimiento es p?:eci~Clm~~te,!~l hecho 

-
de que la compai'iía tenedora ejerza influencia signi:f:i.cativa 

en la administración de las subsidiarias. 
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Princip.io ·¿¡el período contable 

"La necesidad de conocer los resultados de opera-

ción y la situación financiera de la entidad, que tiene una 

existencia .continua, obliga a dividir su vida en períodos 

convencionales. Las operaciones y eventos así como sus efec-

tos derivados, susceptibles de ser cuantificados, se identi-

fican con el período en que ocurren: por tanto, cualquier in­

formación: contable debe indiCar clarame11te el·. período a que 
, •· ·-. ;-~e~;-: ---

se refiere~ En términos gen~ralesT Úis c~~tos. y gastos deben 
··/¡'' 

identificarse con el lngr~so quE! oiicjiitaron; :i.?l~e~en.4ie~te-
.' ; .... -:-~.: -;:.\l<>'..'<;::".:_:,:; .. ~,;':~'-::~"f:_,;.,;:¡-;'.::!''.'::-,'.' ·"·:··~·.?: . ~ . " 
::· __ _ -·? ; __ ->·- ~~·-;_;. ·,.,.,._·,,-..,e,·- "-'.- .... .,, .. --~ ,-,.-_,-, -.i,t·: ''.'t: .·.'.-.::,:.::.':,::.·,·:.'.·.•.{;.·,·.~~.·.:·,_-.•.~- ,;:-~' .. ,º> , ,- _¿ • ::- ..... :· - ••• -.. -:-~:·~;->_::1:~-: :·;:::-:.e,.~·\::->~ -·>1-~; , .:; ~~ - :v_:;:-; . --- - ·'-' 

mente de lá:f~cha eii qu,e.~~·,;pa~en., ·''!!.!'· "'' ";z> ;0
:·'. >. :" . 

-. :~·:·. -:.-,,.:¡,-· - -- .. ·.'-----~-·- ·:· . .,,~.·· --c:~--.~'.·T:·r:y_,,.- .:~--?;:-.: ::t-·, -·. ,,_,.::-_ ". 

••Lo~':,c~~taai~ .ª¡L·~~l~}!! :c1~~as·· compa~~~: ··s~~sidia-
rias util{~;a~,b~ ;~~ i~ JJ.J¡~ra~ión de estados financieros. con-

- --C-.-· --~ C-~- o_ 

solidados d~ben ser preparados a una misma fecha o con una 

diferencia que no exceda de 3 meses a la fecha de los estados 

financieros consolidados. En caso de que suceda esto último 

será necesario verificar que en dicho período no existan va-

riaciones de importancia que afecten los estados financieros 

consolidados . 

. A~ imismo>'los. ~~tados financieros de• las compai'lías 

subsidiarias•deben cuÚir el mismo períOdo. 

NO ~fBE 
úlJiJüffCA 
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Por lo. que respecta al método de p~rt:l.~ipaci6n, la 

utilidad o pérdida sufrida por la inversión deberá ser reco-

nocida por la compafiía tenedora en el ejercicio que ocurra. 

Sin embargo, pudiera darse el caso de que la fech~ de cierre 

de las compaHías subsidiaria~ o asociadas no coincida con la 

fe=ha de cierre de la compaHía tenedora. Ante tal situación 

se sugiere que haya constancia en la diferencia de períodos, 

es decir, que sea la misma en cada ejercicio con objeto de 

que las cifras sean comparables. 

Principio de realización 

"La contabilidad cuantifica en términos monetarios 

las operaciones que realiza una .entidad con otros participan-

tes en la actividad económica y ciert9s eventos económicos 

que la afecten. 

Las operaciones y eventos eéonómicosque la conta-

bilidad cuantifica se consideran por ella realizados: a. cuan-

do ha efectuado transacciones con otros entes económicos ¡ 

b. cuando han tenido lugar transformaciones internas que mo-

difican la estructura de recursos o de sus fuentes o c. cuan-

do han ocurrido eventos económicos externos a la entidad o 
- ... 

derivados de las operaciones de ésta y cuyo efecto pueda. ' 
._-_,___ --- - ., 
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cuantificarse razonáblemente en términos monetarios". 

En. virtud de que los estados financieros consolida-

dos presentan la situación financiera y los resultados de 

operación de un grupo de empresas, las cuales desde el punto 

de vista financiero y administrativo forman una sola organi-

zación, uno de los procedimientos que se llevan a cabo en la 

elaboración de dichos estados es el referente a la elimina-

ción de las operaciones celebradas entre las empresas que 

integran el grupo. Al llevar a cabo este procedimiento, las 

utilidades o pérdidas generadas por dichas operaciones quedan 

eliminadas puesto que las mismas no han sido realizadas fuera 

del grupo. De esta manera se cumple con este principio. 

Por lo que se refiE!re.·aLlllétodo de pa.rticipación, 
::,'._- \;) . 

el cumplimiento de este pri.~~Ípld 1~1~~obserÚ al- reconocer la 

utilidad o pérdida que sufre i.~)'ii~Virstón ·cuando han tenido 
~ ~;~ ' 

lugar transformaciones int~rri'¡~,"~u~ '.~bdifican la estructura 
,-,, _ .. :.~,{'.:;~' :;·;·:::. 

de recursos o de sus fuente$ 1;'J:' '.'..'.'!. 
'/:. :··~--·-;·:~:'> ~ 

'S"' ,· ~;!'"' 

Principio c1~L,'C~t~~',/iii2~t~~ico 
•• ; / ;',' ~''\;, '.~/ 1 

- ~;.;~~~-~-c;Zfo:-7r-: 

flLasFtral'lsa'cciones y ev~ntos económicos que.·. la .. con-
-r:]J; :;~~e.-"_' "I-:·::;,:;_ ~---, 

tabilidad cuahtifipa 'Se\registran según. las cantidades de 
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efectivo que se afecten o su equivalente o bien, la estima-

ción razonable que .de ellos se haga al momento en que se con-

sideren contablemente realizados. Estas cifras deberán ser 

modificadas en el caso de que ocurran eventos posteriores 

que les hagan perder su significado, aplicando métodos de 

ajuste en forma sistemática que preserven la imparcialidad y 

objetividad de la información contable. Si se ajustan las 

cifras por cambios en el nivel general de precios y se apli-

can a todos los conceptos susceptibles de ser modificados que 

integran los estados financieros se considerará que no ha 

habido violación de este principio: sin embargo, esta situa-

ción deberá quedar debidamente aclarada· en la .información 

'. __ - '• . - --~~±'.:...~--:·:~:--~~--- --- --: 
cúandb~eri cfos·~'estad~s ffaaricI~ro~' individuales de 

la comp<iBía tenedoJ:a o de aÍguna o alguna~ d21~~ ~om~~tUas 
subsidiarias se efectúen ajustes a los v~·fores. ori~~nados 
por cambios ·e~'.~cs~ nivelé~ de_.preci~ ~eb~ráha~e~s-eJo 'mis­

mo para aqu~ilas ·· empres~s bµ:Y~s estados financie;os ~aiti!ci-
~'<!< .. , .. ~.--, c·.·o·",. .,·,. :, ·•,, ',/;' ':\¿ ~-~--:{.: :,,'.~:.~· 

pan en la corisbi'idácii6n.? ' .. t''' 
--~- ;:__ __ ~~ ~~-:_¡~~~;;·_-';_: -~;-~--~·;:,.;¿_ ·-:~>~- '.;>" ~-0----= ~-~~ .o. 

.. ,_::e:·:, ":r·-. :;/: _:,,, ::._;:;:-,,,_, ·:'.:-:·:. ·.>.·:: _ . ..,, 

Po~ f'i ~.G.e;:~~- r'eiier~.aÍ ;~~~~~ .de ~par~úrl~~ción; 
"'-''· ; -:, ±-~'~- '. ,· .··::-·\ 7 - .-:¿. -

al valuar 1-i~ iñve¡::slones a precio d~· ~~~to' en. el momento de 
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adquisición. de'.' las .. inlsmas' y ~ost:~rIC>rll!ent:e ,r~co~ob~~ la ut¡_ 
·.'e-·,.; ·A · ··:_ ._: ;,..:_,:;', e - '· -~:-:,· 

i ida a o péra~da ~hf~i~~\Pª~·;1a 1~~~f~~~fot,,~i~1s~~~Í~llm~nfa .º 
' · O\-' •' '· ''"'··:·::,•~·:~· ·_.• -~i~ ' e·.~-}1• ~- ~:~:-Jy· .:. - i :;:;,;~~- ·

1 
~: , , • ·.·.·, '\; • •• ' "• • .- • ,·\ •• • -." ~'" ·c:i.-~: 

disminuye ~L'.Jai~~}~~, ,la 'mikma.Tse;0esta' a~nab;'éúmplimiento a 
'; ·:-~- · ·--~-2:·/: ·:.\}, -<;y .. --: r~: _,,., , ~ '..:::~-·-·>~; .:L:;_·:· ~-:.;:~~~ -·[L~ · -;t~,, ;_:-:'.;;·:-. 

este principi~/ " ·;;;·;,;;;¿.;el; ·'· ,¡;;,•·" t· -~,:;; ¡;,• ···., =,'· 
e~~-/~~-:; ~;'.;;lfi~f::~_-i~~~-~~~: --i~--;L~ ~--:- ~~'"> ~:~; 1 > -. ~{~.' .· ~;~;-:,· -~- ·:4]. ; _·,-L\i~ --

:~~<'::. - ,__.·;· ... ,.... <º-':·· ·\\;,_ ... - ,. . '.f::-- _:¡{l:~·I:~-:·$;;·,_- .. ·"'(:. 

Pri~ci~i~!{~J~~~~t1~~~:!¡!~!c\~'. " " .. 
fiMncier~L~~~it j~f~At~i;~~·~~:OiJt::~:: 
lo necesario para!'juz9ar ios''~e~ui~~do~ de. éfper'~ció,n·'y la .si-

'··.~··· -.,:.,~·.::~:,; ,~~!:~:-~;'. ~-.<~:~ ~-;-'._·:~(/ :·->L; __ -
tuación finarl~ie~~ d~ j_¡ entiMd,•í .\}f" 1g:. ;· '''C~,l'•.•• 

La información presen~~d¡ ~;,\:'1o';i ~~·~~io~~!·ir~:~:1~~ 
¡.'/('' :";t-~·- ;'.-.;~:-

ros cumple con este principio, C:uand~ '¿Il.';1~~~{\n~~mó~":i.'~'C:iri~~' 
'.,'":-.·-~- .'.:;\;\;~ . .,,•.; .. /':'"~';,_ .<~}t· './it"> 'i·· 

1 os resulta dos de operacióri. de. . .sus,l~.!JP~sid~~fkii~":~j~;¿~~é.L;~ .~·· 
.-:;.~;~~>--:'/:;/,,':y;~;'•'• ':\~ 't\,·' 

Respecto al método de :t~Jnáí~*J.i6A;.¡~·. ¡~Íi~ación 
,-,_~-,' '''....,;··:·:·.< 

de este principio se .cumple cuariC!o;ia.'~cbmp~BÍ~ l:~nedóra re-
.:;;•.:>;, • _:,-'·.·:/'. 'I'< 

conoce en sus .libros. la utiliaac'!(o'(péf'á:i.a~ ~~Úi'aa por su in-

versión en acciones emitld~~\ p6i •'bt~r~ \6~~padias> 
< .. · ,. ·' .:•• ·~· /> ' : ' . .i' . . . .. >e 

Piil\cipi°o'. ~e:]t~io~t~n;;ta•:J~1~-tiia .f ,
1

:,- ':~\:-."· • 

:!>. ''""" .';.L.~::;~:.·.;·,:_,:.· "\Ú: ~~'-.'~( -~.-~.i~.j;,'.[~'.-.~~~.c..CS.,... .... ; ;~éJ -@~ . - LL -
- •r-, ~).·~ "• • 

"La,-inf6r~icr8il¿tj~eVap~·~~E~ en i~bsf;~s'f.~Jg:§". firiah-
·.-.·,:,;'.. ;·'. -~.~ ¿.-~~~~ .. : :'.<:; .:_,·;-~.'-): __ ;, , ~ 

cieros debe mostrar los'. ~~~ri'~os' ill\portan(es(,d~ '.i<l'f·~~1:iaaa 
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susceptibles de ser cuantififados en términos monetarios, 

te.nto para efectos de los datos que entran al sistema de in-

formación contable como para la información resultante de su 

op~ración, se debe equilibrar el detalle y multiplicidad de 

los datos con los requisitos de utilidad y finalidad de la 

información". 

,'cu~pliendo con este principio, se p~ará~.hp;a~ por 
·- .: -.--:;· -- ,- .- ·. ' "o·-_...·}:'°J"<;::~>- -~;-~--- ~-"--"" 

no consi.d~rar en la consolidaci6n a alguna o algu~1siae las 

subsid:i.ari~~ que carezcan de importancia. en relac16n'/6on la 

compañía t.e~ed~~~ u otra u otras compañías subsidiarias inte-

grantes del grupo. 

De ... igual···forma,··. en··.la.· utifi,zaciótl~exmétodode 
,:.':·-; \'>~>--

participaciÓn'~~ ii;cvál~~~ión de .las,1riversi6nes en· acciones 
~ .<:_~'-,;- ,_.,;- -!/iil? . __ ,;·,-;º'<;~~,-~:~2->J·~··:,-· .-~' _.:.,-;' ;'·--'" ·:--.,-:;:::·.~·-,_,- •4

•:. , ' - -.- ,, 

:::::':o;~~~i¡~1i1~~l&4~if I~~ft~~~'tt~!~~·c:: 
- .-',··-u_,.,,~_ ~:-;;,:;_ ,' ;, -} . :· ', -· . ,.e:; ·' ·- •". - . . 

el monto fÓ{~l~¡á~.;J.a,t~liiV~i~'i6ri;?~ri'ciC::~':i.6ri~~'i:;d~;{á :.cd~pa~ía te-
,,.,,'.- . .-.:}:?.::':~'· '<·,~·~·.-,,.-, ... --J.,. ·:-:·:;~L--- :,.:._::',~<--:~\~;:,.,_:~:,~ 

nedora, por,).b·Íiú~,:~J~~]J~ddo:tbk~.:~~-J:~,t.frriápio se 'puede 

optar por n~'vÜú~r1!'~' 'ª·,;tj¡~¡~ g¡,'j~fef~éfo~oi ·. 
?;~:-,_.,,. - \: ;:.::<_~:~:::' . :" :;· ,")- '·. ;.,\: ;.._ . ' .. 

,- ,·:: .-'}~'' .\:\\·._,:-'. .:;·(:.:;~¡"·:,;•~. -~;··~--,:-·:=-- \ . 
_••,, • r 'J:~' 

~:;·:.-~:·./ •.. :.· ·: ' •;.. - '• 

- -· "'' . ' ~-~ '· ·:"' -

'·.'-J. r r .'e;~'""::'-' 

·~<-:~.:: >.;··":;·/.-. 
' .,. 

; L~~~~~ -~~;r. ·>:~ 
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Principio 'de consistencia 

,•, . ;·.' 

'~Los uso~ de la información contable i;equieren que 

se sigan procedimientos de cuantificación que permanezcan en 

el tiempo. La informaci6n contable debe ser obtenida median-

te la aplicación de los mismos principios y reglas p~rticu-

lares de cuantificación para mediante la comparación de los 

estados financieros de la enti.dad,conocer su evolución y me-

diante la comparacióh con estados de otras entidades económi-

cas, conocer su posición relativa. 

Cuando haya un cambio que afecte la comparabilidad 

de la información, debe ser justificado y es necesario adver-

tirlo claramente en la información que se presenta, indicando 

el efecto que dicho cambio produce en las cifras', contables. 

Lo mismo se aplica a la agrupación y presentación de la in-

formación". -,,,, 
-_>:: ·.: ·:·.;: 

En cumplimiento con ,este princi;'~~; ~p~; '.las bases 

utilizadas en la preparación de esta:dos'fj_~ahJl~ros :~o~soli-
. _;.: . ·;:· .:,· ·<~.... -

,_,._,_;:·. ··::!··;.::;· 

dados deberá existir continuidad en ·su a'pllcacióh, 
:~!.';::;,- ~~_;,->::~:~~:"; 

' .. r." :t-;, 
Asimismo en lo referente ai;~~~~()~o ;~~ ~~rl:i~ipación 

-_t._· 

deberá existir continuidad. ~n sü apli~aéió~' d~spuiis Xde '.que el 

mismo haya s"f~~ CÍ~~~tado(:c 



CAPITULO 3 LA AUDITORIA DE ESTADOS FINANCIEROS 
CONSOLIDADOS 

3',1 Objetivo 
,.,. 

86. 

, :;; ·~ 

u~k ~~··· i.~s actividades que. realiza el contado.r pú-
'f'_·:, ó;··,:<L~· 

blico en sufpráctica· profesional es precisamente la auditoría 
'.;r.· -, - --'·_,-:::--_,~ ' -- ..• 

de estados Ül1anci.éios. 

La· aucÚtorí.a de estados financieros consiste en el 
- ,:,----<;. '.- ~<~:: _:-_- . - -. -

examen que ci'Ei los :mismos realiza el auditor con el objeto de 

emitir una opiI1~6n acerca .de la. r.azo.nabilidad con. que presen-
.- ' - -- .. : ' - /:!· -- .:; 

tan la situaci~n fin~ncier'a:de J~~:~ntl.dad y sus rel:lultados 
-.-- ::: ___ .,., --.-

. · ··· .·.· .. ... :: . -. 1'~··<· . ·.~¿;~_D ·~ .. ·· . 
de operaci6n. ·. \· :. .. , ,, :., ; , , , . . . ... ·.. •.·...... . 

. -~~~~:-' ,,: ,, _;:,V -,. ·:::;·-._:;;.'::;!.~',~: ~:'./ .. -.. : .. ·" - . , . <;~·:) . . 
Como ya, se• defLlicS en éf ~~~Ítul'~ ii.t'\terio~; ::l.o~; es-

- -=·~~ . __ .,,_z-:-- -~-"'- -1.:':-- «.,;-<::'; '..:i;:'.:~~-" -.:;:_ r' ,· -, 
- ~~---~- ~-----~--F::-· _~;ti:::~~~~~?%~-.0_-~f-:::_--~~~:~c-}·~-7~ -~~~~~f-~~:-.~'°-~ _'.:~-~:-~ ,~:tt-' ~-f-~:\~:~~~~~/¡2f--·~~=~·--- --

ta dos financieros•· corisoHda,dos:·son aquellos· que :muestran la 
-.",-' -· -~;.-';:C,:'.: ;;- " . ,., . - ~{.~:,,>· ;,;,-:»'.-

s ituaci6n financiera;·~, i'ds~fesii1t:~'do~ de ó~era~i6ri.'tcje'~;Jn::gí:u-

po de empresas, las ~ual~~ desde el .punto de ;i~~a·<~~11~b~iero 
. ' ' . ' "'..--: . ~. ,~ . ' ; 

y administrativo ~;~ consideran como una sola org:ani~acÍ.6n:. 

Consecuentemente, la auditoría.de estados 'financk-
' -º - _::__:: .. _ =-:~ -"" - :--º 

ros consolidados será el examen que/di;i los mismos. realice el 

auditor con el prop6sito de 

suficientes que le permitan f6'ríl\~rsi\J~~ dpir{i6Tl acerca de 

la razonabilidad con que · present~l1 la ~ituaci6n fi~ánciera 
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consoli~ada y los resultados de operación consolidados de 

una entidad in,te9J:ada P()r un grupo de empresas. 

Por las3 características de la información'q~e pre-

sentan, la cual constitt1ye un instrumento de medición eficaz 

que auxilia a los diversos interesados en ella a tomar'.deci-

sienes respecto al desenvolvimiento económico de un grúpo de 

empresas, resulta de suma importancia que la información pro-

porcionada a través de estados financieros consolidados sea 

dictaminada por contador público independiente a fin de que 

la misma proporcione seguridad y confiab'ilidad acerca de los 

datos que presenta. 

Debido a que :1a información contenida en estados 

financieros consolidados representa un resumen de la informa-

ción presentada en los estados financieros individuales de 

las compai'lías consolidádas, la revisiéÍn de los primeros bási-

camente esta enfocada a la verificación de los siguientes 

aspectos: 

a.- Comp:i~b~r' la .existencia física de la documen­

tación que ampara iiY~ro~iedad por parte de la compai'iía tene-
• ' • 1 .),,:::~·, <~ • -

dora, de las~inv'eiho'ries~·~r:~acci.ones emitidas•por.<otra~ em:.:: 
:::~;___' ---:__,._~;,__.;- - "- ~-

;-o;,.;,'.-=-:--;· 

presas. 
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b.- .Eval.uar el procedimiento utilizado en la va-

luación de inversiones en acciones. 

c.- Verificar las bases utilizadas' 

ción de estados financieros consolidados. 

d • .., Verificar el cumplimiento de ptii:i;;ip{6s de 
': '.? ;f~1 ·-~, \•: . ' 

tabilidad aplicados sobre bases consistentes. . J•. ;; .... · .... ' 
~>:º·:~:;~·,e-~··~ - · · ·· º ~~~;~--;,±~~~-~:~~ll:;_·.->_:;s~~~~-·.,,;:~-~----~~~- -·~:,; : :_:._L_-_: . .,,~·,,_. 

e.~ ;9_o~~r~bar 'su ad~c~~d~ prese~t~ci6n y revela."" 
··:.'1_:::. --"·'-'", 

Los. proc~dimientos de auditoría tendientes a reali­

zar una a~ditbr¡aintegral de estados financieros son aplica­
--:· .. ·._: ·,_·1:~: ' 

dos en el momento de examirar los estados financieros indivi-

duales de las compal'lías consolidadas. 

Respecto a este punto es conveniente seí'lalar la im-

portancia de que los estados financieros individuales de las 

compañías consolidadas se encuentren debidamente dictaminados 

por contador público independiente, con el objeto de que la 

e~ los estados financieros consolida-
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3.2 Control interno 

En todo trabajo que realice el contador público 

tendiente a emitir una opinión profesional sobre la situación 

financiera de una entidad, deberá efectuar un estudio y eva-

luaci6n del control interno existente en la misma que le sir-

va de base para determinar el grado de confianza que va a 

depositar en el, así como también le permita determinar la 

naturaleza, extensión y oportunidad de los procedimientos de 

auditoría que utilizará en su revisi6n. 

El control interno es el plan general de organiza-

ci6n que se aplica en. forma coordinada dentro de una entidad 

económica en marcha• c~~~~~i ~bje'~o de proteger sus recursos 

humanos y materiale~> t~~porcionar informaci6n oportuna y 
,. :~:·';:' . ' 

confiable, p.ropf~~~~J~if:ii~ri.sAa-.en. el desarrollo de ias acti­

vidades y prómover T~f~j;~~r~ancia de las políticas gerencia­
.~.>: :~~~~?·, :_~:·¡ .. · 

les en vigor. :· :~';:;• t· ' .. . ·<é i'r. ' :} 
Y'::::·: ,_-'.·/~::· ~~~:''.!¡' --. . ·, ~°'? _;,~~-;,-., ,, •;»· 

·1a ··r~Jii ¡:~;~~:·· •~st~d~~·~f;fh~1~l;~~ro~·~;c~%~1~ÍY~~dos .. re-
:·, --- ·.'.- -·::·.-- :~._ hi~; ~.~:t?\~~.; >.-:~: :: ~{/i: ;-: ,'-;:~~::.~~·; __ /~~~-- :~:~.:~.<:·';:~--- -'->, ,, ,_:::,t!:J!:·éFf;:!~:·:-;,·:~~:~., .: .. ; · :: · -

::i:::c:::1t:! :~f c,~~~t~~f ~i~~f~~~t~~:~~~¡~i~1~1:•r 
·----~.:.""~-''--"':~. ,;=.~;-.=--;."~_,-:~:~ur----~-'"-,----~- -, .. .,_-_-i_:.- >· -.-.(/ \~.~--· >-<>,··~·": 

pr incipalm~h~~·.a ) os s igúient:és • a:s~;ct9s(. ·• · .. "'···.:L. .. 
•,·J.t;:-, 'c-/-:--..C -e·---
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a. En caso de llevarse a cabo una operación de ad­

quisición o venta de inversiones en acciones, la misma debe­

rá ser aprobada por personas con facultad para ello. 

Uno de los objetivos del control interno es la sal­

vaguarda de los recursos humanes y materiales •. La aprobación 

por parte de la asamblea de accionistas o del consejo de ad­

ministración en la realización de las operaciones que impli­

can modificaciones en el monto de las inversiones es uno de 

los controles adecuados para lograr dicho objetivo. 

b. En los eventos originados por la operación de 

las inversiones, las funciones que de ella se deriven deberán 

ser distribuidas adecuadamente con la finalidad de evitar 

funciones incompatibles de tal manera que deberá existir una 

segregación adecuada en cuanto a las funciones de adquisición 

y venta de acciones, custodia, registro de operaciones, y co­

bro de rendimientos. 

que la 

tiva.· 

Una 



91. 

valuación de las inversiones con la finalidad de verificar 

su razonabilidad. 

La revisión constante del proceso cuyo resultado 

final es la obtención de informaci6n referente a la. situaci6n 

de las inversiones, permitirá detectar con oportunidad cual-

quier inégúlaridad en cuanto a su correcta valuación. 

d. Existencia de controleSconfi.ables para identi-

ficar las operaciones realizadas· entre compañías del grupo. 

La ideÜt.ifiCaciÓn de las operaciones efectuadas 

entre las di~'ersas compai'íías que inte.:;¡ran el grupo, facili-

tará la eliminación de las mismas en el momento de l~'prepa-
ración de. estados financieros consolidados • 

.a. Revisión de la.aplicación uniforme.delCÍsprin-
_,,__,,~--'o--'- -

cipios de C'oiitab:Üidad. 
;;- ~:·, ::~ ,/:.-: 

Los<;~rl~bipios de contabilidad marcan la pauta a 
·,,--~_yi>, ,/~:,.) 

seguir en lap~~paraeión y presentación de información finan-

ciera, por io·~~:~esulta de vital importancia la observan­

cia de la aplicaci6n uniforme los mismos, en las.~distintas 
·« - i 

compañías quei.ntJ~~an·e1grupo. 
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3.3 Procedimientos de auditoría 

El trabajo de auditoria tiene como finalidad inme-

diata proporcionar al auditor los elementos de juicio necesa-

ríos para poder emitir su opini6n acerca de los estados fi-

nancieros que examina. 

Los recursos de investigación y prueba que el audi-

tor utiliza para obtener la informaci6n necesaria que respal-

de su opini6n se les conoce con el nombre de procedimientos 

de auditor fa. 

De acuerdo al Boletín F-01 "Procedimientos de au-

ditoría de aplicaci6n general" del Instituto Mexicano de Con-

tadores Públicos, A. c. los procedimientos de auditoría son 

el conjunto de técnicas de investigación aplicables a una 

partida o ? un grupo de hechos y circunstancias relativas a 

los estados financieros sujetos a examen mediante los cuales 

el contador· públ ic.o obtiene las bases para fundamentar su 

opinión. : · 

. LÓ~ ~J!bc~df~i~rit~~' d~ audÚoií_a ·se 's~l~~ciona~ y 

aplican d~~~.fc;·w~·fc;~E~ai~~¡t;~~·.·re:{á:~~~&~ªz~·~:r::~~~ºría 
--: \ ·,. .~,-,·- --. - ---" <, .. \-'.''., ;CL2-~ - · ~~~~!-·.:_~~~::e::~( ~~:;~:~d~Ó-~¿_~:., 

genera1 men t(_acii>t~ci<>s f d-~f~~~·ª'~~s/é6~; i~':.Pt?f es i.<s.rL~ontab1 e .. 
:,,,,,-
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Estas normas estílblecan que sea efectuado un examen con el 

debido cuidado profesional por personal con apropiado entre-

namiento técnico, habilidad e independencia de criterio, que 

el examen se planifique y supervise adecuadamente y que el 

trabajo del auditor incluya un estudio y evaluación del con-

trol interno contable como base para determinar su conf iabi-

lidad y el alcance resultante de las pruebas a las cuales se 

limitarán los procedimientos de auditoría. 

El a u di ter, en base a su ·j uicf() p'rofes ional, tiene 

la responsabilidad principal de seleccionar los procedimien­

tos a aplicar dentro de lgs par~~etros de estas m rmas. 

. . . . ,_ 

De esta manera, ·el auditor deberá determinar la na-

turaleza, extensi6n·y oportunidad de los procedimientos de 
... ,. " 

auditoría que:¿plicará durante su revisión. 
~·cc-'---:c-;·_c - :"'-- -"';:::'::;-

N~1~~aleza de los procedimientos de auditoría 

Las ·características propias de las entidades en 

cuanto a sus sistemas de operación, obligan al auditor a se-

leccionar en.base a su criterio profesional las técnicas o 

procedimientos de auditoria'o conjunto de ellos que deberá 

aplicar en cada caso,. a ~fin de·:'.o})J~n~r evidencia suficiente 



94. 

y competente que fundamente una opini6n objetiva y profesi<>­

nal. 

De esta manera, la naturaleza de los procedimientos 

de auditoría estará determinada por la selección que de los 

mismos realice el auditor para aplicarse en una situación de­

terminada. 

Extensión de los procedimientos de auditoría 

En virtud de que muchas de las operaciones realiza­

das por las empresas son de carácter repetitivo y estos for­

man cantidades numerosas de operaciones individuales, no es 

posible en la mayoría de los casos llevar a cabo un examen de­

tallado de todas las partidas individuales que forman una 

partida global. 

Por esta raz6n cuando se reunen los requisitos de 

multiplicidad de partidas y similitud entre ellas, los proce­

dimientos de auditoría aplicables incluyen el examen de una 

muestra representativa de las partidas individuales, para 

derivar del resultado del examen de dicha muestra, una opi­

nión general sobre la partida global. 

Por lo consiguiente, la extensión de lo~ p~ocedi-
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mientes de auditoría estará determinada por el número de par­

tidas examinadas en relación con el total de partidas indivi­

duales que forman el universo. 

Oportunidad de los procedimientos de auditoría 

Con el objeto de obtener mejores resultados en la 

aplicación de los procedimientos de auditoría, la aplicación 

de los mismos deberá hacerse en el momento preciso que pro­

¡:orcionen mayores elementos de juicio que sirvan al auditor 

de base para estar en condiciones de emitir una opinión ob­

jetiva acerca de los estados financieros que examinó. 

Por lo tanto, la oportunidad de los procedimientos 

de auditoría será la época en que dichos procedimientos ha­

brán de aplicarse. 

3.3.1 Procedimientos de auditoría recomendados 

La Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría 

del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. c. a tra­

vés de los boletines H-14 y G-17 del mismo Instituto reco­

mienda la aplicación de diversos procedimientos de auditoría 

en la revisión de la valuación de inversiones y preparación 

de estados financieros consolidados. Entre otros procedi-
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se mencionan los siguientes, independientemente de la aplica­

ción de todos los procedimientos necesarios para la auditoría 

integral de la tenedora y las subsidiarias. 

Arqueos. La documentación que respalda la propie­

dad de las inversiones deberá ser inspeccionada físicamente. 

Esto es con el objeto de verificar la existencia de las in­

versiones y la propiedad de las mismas por parte de la compa­

ñía tenedora. 

Confirmación. Cuando no sea posible llevar a cabo 

una inspección física de los documentos que amparan la pro­

piedad de las inversiones, debido a que los mismos no se lo­

calizan físicamente en la compañía, deberá obtenerse.por par­

te de las instituciones de crédito o de otras personas cuya 

documantación este bajo custodia la confirmación de existen­

cia de la misma. Al igual que en el punto anterior la fina­

lidad de llevar a cabo este procedimiento es la de verificar 

la existencia de las inversiones y la propiedad de las mismas 

por parte de la compañía tenedora, así como conocer informa· 

ción adicional acerca de la existencia de posibles restric­

ciones o gravámenes sobre las inversiones. 
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Revisión de operaciones. Las operaciones realiza­

das en el renglón de inversiones deben ser sujetas a una re­

visión detallada con la finalidad de verifi=ar su autentici­

dad así como su correcta contabilización y la obse:cvancia de 

las políticas y procedimientos de control establecidos a este 

respecto. 

Cabe resaltar la importancia que reviste el análi­

sis de los movimientos de las inversiones durante el ejerci­

cio, pues a través del mismo se obtiene conocimiento de ope­

raciones realizadas tales como adquisición o venta de accio­

nes, incrementos en la participación en el capital de las 

compañías subsidiarias por parte de la compañía tenedora, de­

creto de dividendos, etc. 

Cálculo de rendimientos. Por los dividendos obte­

nidos deberá verificarse su determinación tomando como base 

las utilidades obtenidas por las subsidiarias y el porcentaje 

de participación en las mismas de la compañía tenedora. 

Asimismo en los casos de adquisición y venta de acciones, el 

procedimiento utilizado para determinar el costo de las ac­

ciones y la utilidad o pérdida derivada de esta operación 

deberá ser verificado por parte del auditor. 
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Comprobaci6n de la valuación. En virtud de que la 

preparación de estados financieros consolidados implica la 

utilización de estados financieros de cada una de las subsi-

diarias consolidadas, es conveniente que estos últimos se en-

cuentren dictaminados, pues al P.fectuar la revisión de la va-

luación de las inversiones necesariamente se utilizarán los 

datos contenidos en los mismos. 

Al efectuar el examen del procedimiento empleado 

para valuar las inversiones se deberá verificar que el mismo 

cumple con principios de contabilidad y ha sido aplicado so-

bre bases consistentes. 

Como se mencionó anteriormente, los estados finan-

c ieros individuales de las compaí'lías sujetas a consolidación 

sirven de base para la formulación de estados financieros 

consolidados. Existen grupi::is de empresas en los cuales los 

estados financieros de las compaí'lías que lo integran son die-

taminados por contador público diferente. En virtud de que 

los estados financieros consolidados muestran la situación 

financiera y los resultados de operación de un grupo de em~ 

presas consideradas como una sola, cuando se presenta la si-
' .: ._ , -

tuaci6n de la partibípac~6n de. diferentes cont~dor'es pl'.iblicos 
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en la revisión de los estados financieros de las diversas 

compañías integrantes del grupo, quien efectúa la revisión de 

la valuación de las inversiones en subsidiarias de la compa-

ñía tenedora tendrá a su cargo la responsabilidad de decidir 

utilizar o no durante su revisión la información relativa a 

las subsidiarias participantes en la consolidación examinada 

por contador publico diferente. 

Eliminación de operaciones •. ~ Con el p:i;:oposito de 

presentar en estados financieros consolidados únicamente el 

resultado de las operaciones realizadas con personas físicas 

o morales ajenas al grupo, las operaciones efectuadas entre 

compañías consolidadas deberán ser eliminadas, así como la 

utilidad o pérdida derivada de estas operaciones que no haya 

sido realizada fuera del grupo. 
'~-· .·. , .. -.. ·.... '.· 

Con la aplicación de este procedimien:tb i:ie ~~itará 

mostrar en la información financiera consolidad~' cifras iii-
' o ~ • 
• «.;•' 

fladas, es decir importes mayores a los reales. 

Observancia de las reglas de presentación estable-

cidas a este respecto. En.el boletín B-8 "Estados financie~ 

ros consolidados y combÍ.~ados y valuación de inversiones per-

manentes" de la Comisión de Principios de Contabilidad del 
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Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. c. se estable­

cen diversas reglas, mismas que deberá observarse su cumpli­

miento en cuanto a la presentaci6n de estados financieros con­

solidados. Las reglas de presentaci6n establecidas en el 

mencionado boletín son las siguientes: 

a. La conjunci6n de diversas entidades legalmente 

constituidas tiene como resultado la formaci6n de una entidad 

econ6mica sin personalidad jurídica propia. 

Los estados financieros consolidados reflejan la 

situaci6n financiera y los resultados de operaci6n de diver­

sas empresas consideradas como una sola. 

Por lo consiguiente, la informaci6n presentada re­

lativa a la entidad econ6mica resultante deberá contener 

todos aquellos datos que sirvan para una mejor interpretación 

de la misma. 

b. Cuando en la adquisici6n de acciones por parte 

de la compaHía tenedora resulte una diferencia entre el pre­

cio pagado y el valor contable que dichas acciones tenían a 

la fecha de compra, la diferencia una vez analizada deberá 

mostrarse en estados financieros consolidados. 
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c. Al igual que en el punto anterior, el importe 

de la participación de los accionistas minoritarios deberá 

mostrarse tanto en el balance general, como en el estado de 

resultados y estado de cambios consolidados. 

El mencionado Instituto menciona que este rubro se 

presentará en el balance general, antes de la inversi6n de 

los accionistas mayoritarios; en el estado de resultados, 

antes de la utilidad o pérdida neta, y en el estado de cam-

bins en la situación financiera, como un cargo que no requi­

rió capital de trabajo. 

La posición del Instituto es acorde con la mayoría 

de los contadores, al considerar la presentación del interés 

minoritario entre el pasivo y capital contable. Sin embargo 

hay autores que consideran que los intereses minoritarios de­

berán presentarse dentro del capital contable separando la 

participación mayoritaria y minoritaria dentro del mismo. 

Otros autores manifiestan que la presentación del interés 

minoritario se haga en el pasivo. 

La posición que establece que se presente entre el 

pasivo y el capital contable es la que cuenta con mayor núme­

ro de seguidores y es la seguida por el Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, A. C. 
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Ademáa de los puntos anotados, se deberán presentar 

notas a los estados financieros revelando la política de con­

solidación, cambios en la aplicación de principios de conta­

bilidad, restricciones y gravámenes sobre activos, pasivos 

contingentes, hechos subsecuentns, etc. 

Formulación de papeles de trabajo. Los procedi­

mientos de auditoría utilizados por el auditor durante su 

revisión así como el resultado de la aplicación de los mismos 

deberá quedar plasmado en papeles de trabajo. 

Los papeles de trabajo representan la evidencia del 

trabajo realizado y constituyen el soporte que respalda la 

opinión del auditor. 

Los papeles de trabajo deben incluir el análisis, 

la comprobación y las conclusiones sobre los renglones o par­

tidas específicas de los estados financieros, las cuales reu­

nidas representan los elementos de juicio que respaldan la 

opinión sobre dichos estados financieros en su conjunto. 

Independientemente de los procedimientos de audito­

ría antes mencionados, se deberán de incluir los demás proce­

dimientos de auditoría que se consideren necesarios en las 
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circunstancias presentadas durante el transcurso de la audi­

toría. 

Asimismo, el examen realizado por el auditor deberá 

efectuarse de acuerdo con las Normas de Auditoría Generalmen­

te Aceptadas promulgadas por el Instituto Mexicano de Conta­

dores Públicos, A. c. 

3.4 Normas de auditoría 

La actividad del contador público, especialmente 

cuando presta sus servicios en forma independiente, se rige 

por una serie de normas mínimas de calidad en relación con 

la ejecución de su trabajo, que se denominan normas de audi­

toría generalmente aceptadas. 

Siendo la auditoría una actividad profesional, im­

plica para el contador público el ejercicio de una técnica 

especializada y la aceptación de una responsabilidad pública. 

La responsabilidad social que adquiere el contador público, 

por el carácter de la misma no se reduce únicamente con la 

persona que directamente contrata sus servicios, sino que 

comprende un basto número de personas desconocidas para el 

que van a utilizar el resultado de su trabajo. 
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En un momento se penso que el establecimient.o de 

requisitos mínimos obligatorios que debiera seguir el profe­

sional de la contaduría pública en funciones de auditor serían 

suficientes, sin embargo, la experiencia y las característi­

cas de la actividad profesional demostraron la imposibilidad· 

práctica de lograr este objetivo. 

La auditoría no es una actividaj meramente mecánica 

que implique la utilización de ciertos procedimientos cuyos 

resultados, una vez aplicados, son de carácter indudable. La 

auditoría exige el ejercicio de un juicio profesional, sólido 

y maduro, para seleccionar los procedimientos a seguirse, 

evaluar los resultados obtenidos y para adaptarse a las cam­

biantes circuns~ancias de los negocios. 

Ante la imposibilidad de resolverceFpioblema'cde 0 

la calidad del trabajo profesional ~edi.ante el establecimien­

to de requisitos mínimos, obligó a los organismos colegiados 

de contadores públicos, a buscar otro camino por el cual fue­

ra posible asegurar la prestación del servicio de auditoría 

sobre bases de calidad satisfactorias. Lo anterior permitió 

determinar que existen ciertos principios fundamentales que 

son la base e inspiración de los propios principios de audi-
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toría. A estos principios básicos del traba:Ío de auditoría 

se les conoce con el nombre de "normas de auditoría" y, se 

consideró que, por su naturaleza, son de aceptación general 

para toda la profesión, por lo cual comúnmente se designan 

como, normas de auditoría generalmente aceptados. 

De acuerdo con el Boletín C "Normas de Auditoría" 

de la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría del 

Instituto Mexicano de Contadores Públicos, A. c., las normas 

de auditoría son los requisitos mínimos de calidad relativos 

a la personalidad del auditor, al trabajo que lleva a cabo y 

a la información que emite como resultado de dicho trabajo. 

Las normas de auditoría generalmente aceptadas, se 

clasifican de la. siguiente manera: 

Normas 

Normas de ejecución 
del trabajo · 

Entrenamiento técnico y ca­
pacidad profesional 

Cuidado y diligencia profe­
sional 

Independencia 

Planeación y supervisión 

Estudio y evaluación del 
control interno 

Obtención de evidencia sufi­
ciente y competente 



Normas de informaci6n 

Normas personales 
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Aclaración de la relación 
que el C.P. tiene respecto 
a la información financiera 

Bases para la emisión del 
dictamen 

Las normas personales se refieren a las cualidades 

que el auditor debe tener para poder asumir, dentro de las 

exigencias que el carácter profesional de la auditoría impone, 

un trabajo de esta naturaleza. Dentro de estas normas exis-

ten cualidades que el auditor debe tener preadquiridas antes 

de poder asumir un trabajo profesional de auditoría y cuali-

dades que debe mantener durante el desarrollo de toda su ac-

tividad profesional. 

Entrenamiento técnico y capacidad profesional 

El contador público deberá tener una preparación y 

capacidad que lo coloque en condiciones de prestar satisfac-

toriamente sus servicios cuando éstos le sean solicitados. 

Lo anterior supone que dicho profesional deberá reunir cier-

tos requisitos de tipo personal que son el entrenamiento téc-

nico y la capacidad profesional. 
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El entrenamiento técnico básicamente se obtiene en 

la etapa escolar debiendo llegar a su fase final con la ob­

tención del título correspondiente. 

Además del entrenamiento adquirido en la forma an­

tes citada, el contador público para cumplir adecuadamente 

con su cometido, deberá poseer cierta capacidad p=ofesional, 

es decir, que además del aspecto teórico de la auditoría 

posee una basta experiencia forjada a través de la práctica. 

Cuidado y diligencia profesional 

La actividad profesional, como todas las activida­

des humanas, está sujeta a la condición general de la fabili­

dad humana. Sin embargo, los márgenes de esa fabilidad deben 

ser reducidos, por el compromiso profesional adquirido, al 

mínimo posible. Para esto se requiere que el auditor, al de­

sempeftar su trabajo lo haga con meticulosidad, con el cuida­

do y diligencia razonables, que pueden esperarse de una per­

sona que ha asumido actividades de carácter profesional. 

Independencia 

El contador público es solicitado para emiti.r una 

opinión profesional acerca de la razonabil:Í..dad en.la presen-
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taci6n de la informaci6n financiera de una entidad, por lo 

que dicha opinión deberá ser·emitida con independencia men­

tal, entendiéndose que existe esta, cuando los juicios expre­

sados por el auditor tienen como base los elementos objeti­

vos del caso. 

Normas de ejecución del trabajo 

Se ha dicho que el auditor al efectuar su trabajo 

deberá hacerlo con cuidado y diligencia. Aun cuando es difí­

cil precisar lo que en cada trabajo puede representar un cui­

dado y diligencia adecuados existen elementos dentro de ese 

concepto general que por su importancia particular no pueden 

ser olvidados y deben ser cumplidos dentro de la norma gene­

ral de cuidado y diligencias y a las cuales se les conoce con 

el nombre de normas de ejecución del trabajo. 

Planeación y supervisión 

El trabajo de auditoría debe ser planeado adecuada­

mente y si se usan ayudantes deben ser supervisados en forma 

apropiada. 
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Estudio y evaluaci6n del control interno 

El auditor debe efectuar un estudio y evaluación 

del control interno existente que le sirva de base para de­

terminar el grado de confianza que va a depositar en él: asi­

mismo, que le permita determinar la naturaleza, extensión y 

oportunidad de los procedimientos de auditoría que habrá de 

aplicar. 

Obtenci6n de evidencia suficiente y competente 

El auditor como resultado de s·u trabajo expresa una 

opinión profesional acerca de la razonabilidad en la presen­

tación de la información financiera de una entidad. 

Mediante la aplicación de los procedimientos de au­

ditoría, el auditor obtiene los elementos de juicio en los 

cuales fundamenta su opinión. 

Dichos elementos de juicio deben ser ciertos, es 

decir, deben fundarse en la naturaleza de los eventos exami­

nados y debe haberse llegado al conocimiento de ellos con una 

certeza razonable. 
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A los elementos de juicio a que se ha hecho refe­

rencia en el párrafo anterior se les conoce como evidencia 

comprobatoria, es decir, elementos que comprueban la auten­

ticidad de los hechos, la corrección de los criterios con­

tables empleados, etc. 

La evidencia será suficiente, cuando ya sea por 

los resultados de una sola prueba o pÓr la concurrencia de 

los resultados de varias pruebas diferentes, se ha obtenido 

en la cantidad indispensable, para que el auditor llegue a 

la convicción de que los hechos que esta tratando de probar 

dentro de un universo y los criterios cuya corrección está 

juzgando, han quedado satisfactoriamente comprobados. 

La evidencia es competente cuando se refiere a los 

hechos, circunstancias 

portancia en relaci6ri con lo examinado. 

La reunión de estos dos elementos, 'evÍ.d¡~~ia' sufi­

ciente y competente; permiten al auditor emitir su opinión 

sobre una base 
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Normas de información 

El auditor a través de su dictamen pone en conoci-

miento del lector de los estados financieros, la opinión 

que se ha formado acerca de dichos estados como resultado de 

su examen. 

Así como existen pronunciamientos normativos que 

regulen la actuación del auditor y el trabajo que realiza, 

existen también normas que regulan la calidad y los requisi-

tos mínimos que debe contener el dictamen. 

Aclaración de la relación que el contador público 
tiene respecto a la información financiera 

En todos los casos en que el nombre de un contador 

público quede asociado con estados o información financiera, 

deberá expresar de manera clara o inequivoca la naturaleza 

de su relación con dicha información, su opinión sobre la 

misma y en su caso, las limitaciones importantes que haya 

tenido su examen, las salvedades que se derivan de ellas o 

de todas las razones de importancia por las cuales expresa 

una opinión adversa o no puede expresar una opini.ón profesio-

na! a pesar de haber hecho un examen de acuerdo con las nor-

mas de auditoría. 
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Bases para la emisi6n del dictamen 

El auditor, al opinar sobre estados financieros, 

debe observar que: 

Fueron preparados de acuerdo con principios de 
contabilidad; 

Dichos principios fueron aplicado~ sobre bases 
consistentes; 

La informaci6n presentada en los mismos y en las 
notas relativas, es adecuada y suficiente 
para su razonable presentación. 
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CAPITULO 4 DICTAMEN 

4.1 Generalidades 

El resultado del examen de estados financieros rea­

lizado por un contador público ~s la emisión de la opinión 

profesional del mismo ~cerca de la razonabilidad con la cual 

están presentados en dichos estados la situación financiera 

de la empresa y sus resultados de operación. El medio a 

través del cual es expresada esta opinión se le conoce con 

el nombre de dictamen. 

El dictamen es el -documento formal que suscribe el 

contador público mediante el cual da a conocer a los lectores 

de los estados financieros el resultado de la revisión efec­

tuada a dichos estados. 

Cabe se~alar la importancia que reviste el dictamen, 

pues el mismo es lo único que llega a conocer el usuario de 

la información acerca del trabajo realizado por el auditor. 

Con la finalidad de evitar confusión entre los lec­

tores de los estados financieros y observar uniformidad entre 

los auditores al emitir su opinión, la profesión contable ha 

procurado unificar entre los"miembros de la misma los crite-
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rios en cuanto a la redacci6n del dictamen. 

De esta manera, al llevar a cabo un trabajo de au­

ditoría de estados financieros, la Comisi6n d~ Normas y Pro­

cedi~ientos de Auditoría del Instituto Mexicano de Contadores 

Públicos, A. c. propone que se utiliza alguno de los dos tex­

tos siguientes para tomarlo como modelo en la redacción del 

dictamen del auditor. 

"En nuestra opinión, con base en el examen que prac­

ticamos, los estados financieros que se acompafian, preparados 

por la administración de la compafiía, presentan la situación 

financiera de la compaBía X, s. A. al •. y los resultados de 

sus operaciones por el afio terminado en esa fecha". 

"Hemos examinado el balance general de la compafiía 

X, s. A. al •• y los estados de resultados y de cambios en 

la situación financiera que le Jon relativos por el afio que 

terminó en esa fecha. Nuestros exámenes se efectuaron de 

acuerdo con las normas de auditoría generalmente aceptadas, 

y en consecuencia, incluyó las pruebas de los registros de 

contabilidad y los otros procedimientos de auditoría que con­

sideramos necesarios en las circunstancias. 
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En nuestn opini4n,c· los estados financieros adjun­

tos presentan raz?na~i~~entkia situaci6n financiera de la 
:' ~·>'~~··. _; '· .,- " ' 

compai'iía X, S. A, al:~;. 'y los resultados de sus operaciones 

del aí'io que terminó eri esa fecha de conformidad con princi-

pios de contabilidád_~eneralmente aceptados que fueron apli­

cados sobre bases ~bris¡~~entes con las del afio anterior". 

~- ,''.~ 

El: mod~lb, d~~- dictamen mencionado en primer término 

se le conoce 'co~o -dictimen nuevo, mientras que el segundo es 

conocidocÓ~~.atC:tamen tradicional. 

,., 
·La_·-diferencia entre ambos dictámenes consiste en 

·-··· ;-.._· .. : 

que en e1<'é{ictamen 'nuevo se eliminan ciertas afirmaciones que 

son incluid~~· en· el dictamen tradicional. Dichas eliminacio­

nes consis~~n en lo siguiente: 

a; Se eliminan las referencias expresas a las nor­

mas y procedimientos de auditoría. 

b. Se eliminan las referencias expresas a los prin-
. ."':''. _,_;· . : . :·_ .··• :" ·. 

cipios de contabilidad generalme!lt:e:~c~ptados y a iu~apli~a-
., . -' . ' '. ~:.··:~;_:. ' . ' -·· 

ción consistent~.}{ •e'¿'°''' e,:; é;.;:~~c¡;;. /~;:e: -"'·· - - ----
->~~:- ~ ->. ~-- :~. -.. ---.. -.· -~~.~~- ,(,, _ ¿.--~~/' .. ·:·: _- -_-<: .:. ~;j .. ~ ~ .. :~: .. C: ·. --~, /i·· . ... . ·: '¡){- ):_; ._,:_~-~--~:_::_- · '~-. 

-· .; ·: ' .-. ,. "-•' .· ·-' ,· ~l:];i -"·.: ··,'T--. 

e•" - Se efÍ~fk~1f:;cai.ift6~i:i~"tJ~: ~aiiJJ~blemkhte. 
-~ ----- ·-=-.-~--" "''.,.·<~~- - ~ 
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d. Se adici.ona lél. menci6n. acerca de la responsabi-
- ., ~ ' : -- / i 

lidad primaria de la adminiSltración de la compaf'lía en la pre-

paración de los estados financieros. 

Las razones que justifican las eliminaciones men-

cionadas tienen como base lo siguiente: 

a. Debido al carácter técnico de las afirmaciones 

expresadas, las mismas sólo son entendibles por los contado-

res públicos o por personas con conocimiento ac~rca~de;ia 

técnica contable. 

b. Que ante la afirmación del contador público de 

que en su opinión los estados financieros presentan la situa-

ción financiera y los resultados de operación de una entidad, 

resulta innecesario el término de razonablemente, puesto que 

su opinión esta basada en el cumplimiento de los lineamientos 

establecidos por la profesión a este respecto. 

Que los estados financieros y s~sxiotas son 

responsabilidad .. direbt~ de. l.a ·.entidad, por., lC>.-~1; ~ste.•hecho 
· -_:~:~: __ º;'7~·-~:~·ccJÚ~~.:·,:7:¡¿ ... i~~:~~_¿~:~~-~: -··-="';'/' ~. C~' -• 

deberá revelarse eri: ~.r cú¡,;r'po .d.e1'·dictamen. 

c. 

EJ>r~sút:\l.t'o 'Mexicano ·de contadores Públicos,· A. e. 

a través ·de la Comisi6~ de Normas y Procedimientos de .Audito-
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ría recomienda la utilización del dictamen nuev6r ~iri;~·embar­

go, de no utilizarlo deberá usarse el texto.deldi~tamen tra­

dicional. 

La redacción del dictamen deberá hacerse de tal 

manera que en el mismo se exprese en forma clara y precisa 

la responsabilidad profesional individual de quien lo suscri­

be. 

Cuando el contador público que emite el dictamen 

ejerce su profesión en forma individual, deberá utilizar en 

la redacción del mismo la primera persona del singular. 

Ejemplo: en mi opinión, mi examen, etc. 

Cuando quien suscriba el dictamen sea un despacho 

de contadores públicos la redacción del dictamen puede hacer­

se utilizando la primera persona del plural. Ejemplo: en 

nuestra opinión, nuestro examen, etc. En tal situación como 

ante firma se anota el nombre dal despacho, indicando de esta 

manera que la responsabilidad asumida en la emisión del dic­

tamen repercute a todos los socios que integran la sociedad: 

sin embargo, siempre deberá aparecer el nombre y firma del 

contador público con la finalidad de establecer la·r~"sporisa­

bilidad profesional individual de quien suscribe él dictamen. 



118. 

Respecto a la fecha que deberá llevar el dictamen, 

invariablemente será aquella en la cual el auditor concluya 

su trabajo de revisión, normalmente la fecha que aparece en 

el dictamen es la misma en la cual el auditor se retira de 

las oficinas del cliente una vez obtenidos los elementos de 

juicio que le permitan formarse una opinión acerca de la in­

formación que examinó. 

Comúnmente los estados financieros dictaminados 

por contador público son formulados comparativamente con los 

del ejercicio anterior: esta situación obliga al contador 

público a hacer mención en su dictamen las condiciones en 

las cuales fue emitido el dictamen del a~o anterior, descri­

biendo asimismo la situación que guardan dichas condiciones 

en su dictamen actual. 

De acuerdo a las circunstancias encontradas durante 

su revisión, existen diversas formas mediante el cual el au­

ditor puede emitir su dictamen, mismas que a cont1nuaci6n se 

indican: 

a. Dictamen limpio o sin salvedades 

b. - Dictamen con salvedades o excepciones 

c •. _Dictamen negativo u opinión adversa 
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d. Abstenci6n de opini6n 

Dictamen limpio o sin salvedades 

Cuando el trabajo realizado por el auditor no tuvo 

limitación alguna, y los eventos examinados por el están de 

acuerdo a principios de contabilidad aplicados sobre bases 

cGnsistentes con las del ai'io anterior, el auditor se encuen­

tra en condiciones de expresar su opini6n de tal manera que 

la misma no está sujeta a salvedad alguna. 

De esta manera, utilizando el texto del dictamen 

nuevo la redacción del mismo se efec~uará en los siguientes 

términos: 

"En nuestra opini6n, con base en el examen que 

practicamos, los estados financieros que se acompai'ian, prepa­

rados por la administración de la compai'iía, presentan la si­

tuación financiera de la compai'iía X, S. A. al ••• y l.os re­

sultados de sus operaciones po4 el ai'io que terminó en esa 

fecha", 

Dictamen con salvedades o excepciones 

Existen- situaciones en bs cual.es el .auditor no 
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está en posibilidades de emitir una opinión limpia, debido a 

la ocurrencia de ciertos eventos que afectan de manera impor­

tante los estados financieros que examinó. 

Las salvedades o excepciones pueden ser motivados 

por lo siguiente: 

a. Por.desviaciones en la aplicación de los prin­

cipios de contabilidad los que incluyen las reglas particu­

lares de su aplicación. 

b.· Por consistente de 

los 

el alcance del examen prac-

ticado~ 

d. Por incertidumbres. 

Cuando se exprese una opinión en estas condiciones 

deberá tenerse cuidado de que las salvedades o excepciones 

no sean de tal importancia respecto a los estados financieros 

considerados en conjunto, puesto en caso de suceder lo con­

trario, lo más apropiado, dependiendo de las circunstancias, 

será la emisión de una opinión adversa. 
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La razón o razones que orillan al auditor a emitir 

una opinión con salvedades deben ser mencionadas en el dicta-

men en uno o varios párrafos por separado, se~alando sus 

efectos en la situación financiera y los resultados de opera-

ción e indicando si se han considerado los efectos del im-

puesto sobre la renta y de la participación de los trabaja-

dores en la utilidad. Si no es posible determinar razonable~ 

mente los efectos antes mencionados, deberá indicarse de 

esta manera en el dictamen. 

Este párrafo puede abreviarse haciendo referencia 

a una nota a los estados financieros, cuando en la misma se 

mencionen los aspectos que motivan las salvedades. 

En el párrafo de la opinión, seguido de la expre-

sión "en nuestra opinión", se deberá indicar la salvedad o 

salvedades existentes y referenciarlos al párrafo o párrafos 

donde se describen las causas de las mismas y en su caso a 

las notas a los estados financ~eros. 

Nuevamente utilizando el texto del dictame~·.?l~evo, 

a continuación se muestran diversos .. ejemplos ,<JeJ~~_i:'~ "fipo de 
'/'.~;;.-

. · 
dictamen. 
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aplicación de principios de contabilidad 

122. 

Cuando se exprese una opinión con salvedad por este 

motivo, la causa de la salvedad y su efecto neto cuantifica-

do sobre los estados financieros se mencionan en un párrafo 

por separado y la salvedad en el párrafo de la opinión. 

Ejemplo: 

"En nuestra opinión, con base en el examen que 

practicamos salvo por lo que se menciona en el párrafo si-

guiente, los estados financieros que se acompañan, preparados 

por la administración de la compañía, presentan ln situación 

financiera de la compañía X, s. A. al •• y los resultados de 

sus operaciones por el año que terminó en esa fecha. 

La estimación para castigo de inventarios es insu-

ficiente en la cantidad de $ ~~- como se describe en la 

nota a los estados financieros". 

b. Dictamen Qon salvedad por inconsistenciia: > 
,,.·_-:. ): ' 

Cuando las salvedades se refieren al~ ;':i.11~~~~i.sten-

cía en la aplicación de los principios. de coriti~{ii~~¿¡J'''se 
«<·. ·.· .. :,·, ,.,¡,_ - '· . 

describirá . el <caínb.Í.o y, su efecto .. neto -cu~?l~if.i6~d6 e~ péÍ~~a:-
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fos separados. Ejemplo: 

"En nuestra opinión, con base en el examen que 

practicamos, los estados financieros que se acompafian, prepa-

radas por la administración de la compafiía, presentan la si-

tuación financiera de la compafiía X, s. A. al 31 de diciembre 

de 19X6 y el resultado de sus operaciones por el afio termina-

do en esa fecha, salvo que en cuanto a la aplicación consis-

tente de los principios de contabilidad generalmente acep-

tados, hubo un cambio (ver nota la los estados financieros) 

con el que estamos de acuerdo al incorporar los efectos de la 

inflación de acuerdo a los lineamientos establecidos en el 

Boletín B-10 del Instituto Mexicano de Contadores Públicos, 

A. C.". 

COMPARIA X, S. A. 

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 19X6 

I. Bases de formulación. La compafiía preparó sus 

estados financieros sobre la base de costos históricos, desde 

la iniciación de sus operaciones hasta el 31 de diciembre de 

19XS, a partir del lo. de enero de l9X6 adoptó la práctica 
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de incorporar en los estados financieros básicos los efectos 

que ha producido la inflaci6n en la informaci6n financiera. 

El cambio en la base de formulación, que tuvo el efecto de 

incrementar o reducir al 31 de diciembre de 19X6 los rubros 

que a continuación se indican, se hizo con el objeto de cum-

plir con las normas del Boletín B-10 emitido por el Institu-

to Mexicano de Contadores Públicos, A. c. 

Inventarios 

Activo fijo neto 

Capital contable 

---·-----

Aumento o 
(disminución) 

$. 

$ 

c. nfofamen con salvedad por limitíición en el al­
: cance 

;e~··.(.:·;,> 

cÜandb.~~~y~! limitaciones en el alcance ~el examen 
f.;;:t_.,:_-,,·_.,:. -, ", : .': '::':"·.,: 

y se puedan Circilils'c#bir .sUs .efectos; se describi.rá la. natu'-
:-:\",··' . -"~\- . ' (·'·' ' -

vedad. 

de Ú iimi~.~bióp''.~riÚUn ~párra~o y se ex~r~;~'á:I:~' una sál-
, ... ' ·.:::;_.: .. ;'. /:\~:···_ :,_:·< .. ,_,. 

' "' ••''• - .;_ :i.' 

Eje11,1~l.(): ~·.•,•·• .;_-.,,•¡> c?á .· ¡le.L':'c ~·-" -
,,, -·- .~:>:·, ::.::>P\'··~; ,,~· ;_,.. .. .. . 

\.· .. : ·:·. '~; ·:;._;;"" _;::·:~::!:.-~-~: .· .. :// 

"En· nuestra7¡·'op{ni~'nf·~)sal\7o;;por. lo que·se•. menciona 

raleza 

en el párrafo :I~:i~~f~;J_f~~·~t~:~;,:·~JÍ~~nci~l:~~·.~Ü{se acom-

pa~an prepa1aao~ ~:b~'i).~·:aci~tni1ti~dfan 'éle la compatHa, pre-
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sentan la situaci6n financiera de la companía X, ,s .. AJál •• 

y los resultados de sus operaciones por el ai\o q~e térll\Í.n6 

en esa fecha. 

Como se menciona en la nota ••• a los estados fi-

nancieros, la compai\ía asumió los pasivos de la compai\ía Z, 

s. A. que con anterioridad había contratado esta companía 

con diversas instituciones de crédito, tanto nacionales como 

extranjeras. El importe de tales pasivos asciende a $ ~~-' 

sobre el cual no tuvimos la confirmación de los acreedores 

por encontrarse en proceso de formalización la sustitución 

del deudor ni pudimos cerciorarnos e.e la razonabilidad de 

su importe mediante la aplicación de otros procedimientos de 

auditoría". 

d. Dictamen con salvedad por incertidu!f!bre. 

Existen situaciones en las cuales se desconoce el 

efecto que pudiera tener sobre la situación financier;:i: y los 

resultados de operaci6n de una entidad. Esta iricertidu!f!bre 

debe ser revelada por el auditor en su dictamen en un .párra-
,~-- ·;-""'~""-- -

fo por separado y utilizar el término de "sujeté a11:i~1~edia­

tamente después de la expresión "en nue~tra 6g~i~11r; ~ac¡en­
do una referencia al párrafo donde se . .ciesckibe·l~ ~~iisa. de la 
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incertidumbre • .Ejemplo t, 

"En nuestra opirticS~. sujeta a los efectos que pu-

dieran derivarse de lo que se menciona en el párrafo siguien-

te, los estados financieros que se acompañan, preparados por 

la administración de la compañía, presentan la situación fi-

nanciera de la canpañía X, S. A. al .• y los resultados de 

sus operaciones por el año que terminó en esa fecha. 

Como se muestrá en el estado de resultados adjunto, 

la compañía opera é:6n~pé~didas, y los ingresos generados por 
·. ··-' .,,·:·.· ' ' . '··· 

• !(•,!.' 

la compai'ifa no ~'orÜ~hf:i.cientes para absorber el costo finan-
·•" !'.'.:_-.'..' ·., 

ciero. Por iO t'¿:nt:d; \ia ~ontinuación de la compañía como 
_:·:,:.- ... ·.:_~::.·< 

negocio en :marcha y· la. realización de sus activos dependerá 

del incremento de la rentabilidad de sus operaciones propias, 

así como de-la obtención de recursos adicionales de sus ac-

cionistas". 

DiCtamen negativo u opinión adversa 
. ->L;· :·;~~'<:;_:< -~. .:, t.~·'.;. 

cua~Cl6 .'J.o~ e~t~d,os financieros cons ideradcs en su 
' .. · ::-;,. ·.·-·,- ' ,\. ~ . 

conjunto n±.m~~~fra~)~ ~Úl1á'.ci~~~~~~~nciera ni ld¡¡ resulta-

dos de opera~ci6n d~ i.ma ~~~iJka debido~ a ia importancia de las des­

viaciones ~n la aplicación' de los principios de contabilidad, 
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el auditor deberá emitir un dictamen negativo, mencionando 

las causas que respaldan su opinión así como el efecto neto 

cuantificado de las mismas. Ejemplo: 

"En nuestra opinión, con base en el examen que 

practicamos, los estados financieros que se acompafian, prepa-

rados por la administración de la compañía, no presentan la 

situación financiera de la compañía X, s. A. al •. ni los 

resultados de sus operaciones por el año que terminó en esa 

fecha en vista de lo que se menciona en el párrafo siguiente. 

Las cuentas por cobrar por un impar.te de $ __ _ 

representan el 50% de los activos de la compañía. Respecto 

a este rubro, la confirmación realizada por nuestra parte 

indicó la inexsistencia de la mayoría de dichos saldos", 

Abstención de opinión 

Cuando las circunstancia.a en las 'cuales el:. auditor 
·,·.".'.:.-.. ::-·.- < ;· .. · ' •';• 

efectúa su trabajo le impiden formarse una ·opinión sobre los 
; - ' . ' ; " ,. ~· . ,;¿. 

estados financieros considerados en conjunt¿; d~be:i:á: expresar 
;:;;_..:_~ ':oh~- · __ : ~~ ~-;'·-~ '~-~-~~=- ''.: o--..'.o..-.' 

que se abstiene de opinar indicando t6das'.1~s flii~h~~:q~~ 

respaldan la abstención de opinión~ ~~e~~~i? ~~'.,;"'.e .:;· ~~; 



128. 

"Hemos e,xa.minado. el !>alance general de la compaf'iía 

X, S. A, al • • y los éstados de i:esul ta dos y de cambios en la 

situación financiera que le son relativos por el af'io que ter-

minó en esa fecha. Nuestro examen reveló que existen defi-

ciencias de control interno importantes, mismas que se des-

criben en el párráfo siguiente, las cuales nos impiden satis-

facernos de la cori:ección de los ingresos de la compaf'iía. 

a. No existen controles adecuados sobre las entra-
_;'.o¡_'_" 

das y salidas clia:riá;. d~ efectivo. 
;:~ ; ·; . 

,-·, ,.·:,:'. 

rias de 

<~_,::·.:,/;~~: . '',>·' , _ 

_ -.,~,¡ -·:·.·,,--

'b;. ~();Se han .elaboi:ado las conciliaciones banca­

la·;··~~~'rifi~ '~e cheques que maneja la compaf'iía. 
- .,~-- ;' -~-' '.;1,. _. _, 

-.. , .· _' / -~:¿~ú-;. ~> ' 

T~~Jhd·~- ~'n consideración los conceptos mencionados 

en el párr~f~-cfht~·rior, manifestamos no estar en posición de 

expresar un~ ()p.iiÚ.ó~ sobre los estados financieros considera-

dos en conjunt.6;>;~n.'1ista que los renglones anteriores afee-

:: :,:;-- :·.: ;··-_·.:::\~,,~- ,';~: ... / ... ,· .. : . 
tan substancialmente·:,la'determinación de la posición finan-

ciera y los' r~Í~~~k~~st~~ o~raclón;'. 
{-", :'· .~·-·· 

J:.~ \~~s~1~nciió~ de ºl'inión mencionada anteriormente 

se consideta,:~omo Una expresión de opinión para dar cumpli-

miento al pronGriC:iamiento relativo de emitir un dictamen en 
·· .. ,. · .. ,, 

todo trabajC>~rof~sional. 
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4 .2: Utilización del dictamen de otros auditores 
coll\obase para la revisión de estadosfinan­
Cieros consolidados 

Frecuentemente el contador público es contratado 

para que efectúe una revisión de información financiera pre-

parada sobre bases consolidadas. Cua11do esto sucede se pue-

den presentar dos situaciones: 

a. Que el contador público quien lleve a cabo el 

examen de los estados financieros consolidados sea el mismo 

quien haya efectuado la revisión de las compaf'iías consolida-

das. 

b. ·Que el contador público quien lleve a cabo la · 

revisión de los estados financieros consolidados sea diferen-. . 

te a aquel quien efectuó la revisión de las compaf'iías censo-

lidadas. 

El auditor que realice un examen de estados finan-

cieros consolidados en las condiciones descritas en la.situa-
;.;. :: ' 

ción mencionada en segundo término, requerirá de la ut'.il'iza-

ción de los dictámenes emitidos por otros auditores •. Arite 
-,_-- •-..,--, -

la alternat.:.va de asumir o no la respon~abilidad. que involu-

era la decisión de utilizar los dictámenés de otros audito-
.- ~ ' ~- ':' - ' ·'· .. - - - _, -- . - -

res para emitir su opinÍ.ón sóbr~· ~~tados fináncieros consoli;;. 
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dados, el auditor deberá aplicar diversos procedimientos que 

le per1uitan satisfacerse del cumplimiento de las normas de la 

profesión establecidas a este respecto. 

En términos generales se deben considerar los si-

guientes aspectos cuando los estados financieros individuales 

de las compaftías, utilizados en la preparación de estados fi-

nancieros consolidados hayan sido dictaminados por contador 

público distinto. Para efectos del desarrollo de este punto 

se identificará como auditor principal a aquel quien efectúe 

la revisión de los estados financieros consolidados. 

a. Decidir si utilizar los dictámenes suscritos 

por otros auditores asumiendo la responsabilidad que ello im-

plica, o utilizarlos sin asumir responsabilidad alguna. 

Cuando el auditor principal decide asumir la res-

ponsabilidad por el trabajo realizado por otros auditores, 

no deberá indicar en su dictamen que una parte del examen fue 

realizado por otros auditores. 

La razón de lóLant.erfor, r~;Jica E?n que .podría cau-
-- ,,_:-=~>'--o~.--=---~--:¡=-,·-= ~,7--

sar confusión entr~;l~s í~i:fores ·.de los·· estados HnanCieios 
,. -·:.:iij:"_· ~i¿2_;.~~tL_ó -~· > --~::,°':- -=~~-~- ~,~ -~---

respecto al grado ~e 
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Si. e1,;aic1:amen ,emiÚdo. P91: gb:os auc:Íifores>es con 
;:'~,;;- -·.,·.- "'''>~~-·~-~·:' '..·- /'-'.,::. 

salvedades, -ei.~~aftoiL p~in~i.p~l; ~~ ·. driC:~entfa :~~ ~P~icSn. de 
..:·:1:,,:_:0'.:•>:··:.,;_<,:i_;"'~/~ ... _,:'; __ \,;.:,_.,-: .'-,> __ ' ·-' -_- __ ,, . 

tC~.~/~I·~~~¿fai6 no asumir responsabilidad por el tra-
---. ;r~::r- ·- 'v'""'·.'.,· · -- ··. • 

.,.{, -

bajo reali~a.ci~:pI;f:'6tf9s .auditores, deberá transcribir la 
., :'<::{':. ·;;_,,-., r-_,·,· . 

salvedad ~W'J~'}~fh~¡inlen;_ indicando que provienen del dictamen 

: .. :·_,~· .. r~-.<', <= •. ~ º'º~-:~·¿.:;:·-

.. _· 'sLaaÜmi6 re~ponsabÜidad -pórel ~iabajb 'reali-
~-----~,;:_;.,,. ~:.-.~,,¡-o_'-;~'.-·--=,-

zado por otros a.uaitores, deberá considerar como suya la sal-

vedad. 

Sin embárgo, dependiendo de la importancia de la 

salvedád en relaci6n a los estados financieros consolidados, 

el auditor principal podrá, a su juicio, eliminar dicha.sal-

vedad. 

En caso de que el auditor principal decida no asu-

mir responsabilidad por el trabajo realizado por otros audi-

tores, deberá m~ncionar en su dictamen el hecho de que los 

estados financieros consolidados que esta dictaminando, in-

cluyen est_ad~i:¡ ·financieros de una o algunas compal'lías exami­

nados por -otros auditores indicando importes o porcentajes 
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dictaminados por ellos en relación con el total consolidado. 

Asimismo el auditor principal deberá mencionar en 

su dictamen. que su opinión respecto a las cifras de las com-

pañías Eixaminadas'i;>or,..otros auditores esta basada únicamente 

en el dictamen eml~·ido por ellos • 
.. 

~b~' Al ~Üi'izar el trabajo de otros auditores, el _-_ .... · .,-._- -·. 

auditor p}i~~:ipal, 'deberá evaluar si la parte examinada por 

él es suficiente, tomando en consideración la importancia 

relativa de lo examinado por otros auditores en relación a 

las cifras consolidadas. 
;:-.-.'.-_'.· 

tores es 

.. -~ .. · ·.·.·•.=.:.(.-:·. •.;·.-r< .-:·" -.~' .. , ·· .. :·-~·~'-~ 
.---- ,. :) ~-?,· -:.\];:~'y~~'.}~-

c. El conocimiento ·.Pf~~€~i~,~1..Cie.:'.1o~;'~dtios .audi­

un elemeiito7 que awcú:i.a t'a1·~ciud.it~¡ prÍní:l:i.pal. a eva-

luar la calidad deiJr~báj CJ rea¡izado por los; ~ismos. Asi-

evidencii{piasmada en dichos papeles es suficiente y compe-
, :·· 

tente para):espaldar la opinión expresada por ellos. 

de estados financieros consolida-
dos 

- _.,_ 

El ~e:§tiúad~ ·del trabajo del auditor ~-1~ opinión 

que en vis'tk aJ, inÚ~o . se ha formado, se pre~e~~a:i~~l'i~ralmen-
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te en un documento denominado dictamen. 

En virtud de que los estados financieros consolida-

dos presentan la situación financiera y los resultados de 

operación de varias empresas consideradas como una sola, el 

dictamen emitido por el auditor como resultado de la revisión 

de los mismos, deberá referirse precisamente a la situación 

financiera y los resultados de operación de la entidad eco­

nómica resultante de la conjunción de divers'as ·:ntidldes ju-

rídicas. 

Las características del dictamen en cuanto a formu-

lación y presentación del dictamen referido en el párrafo 

anterior, serán las mismas que se observen en la emisión del 

dictamen de una entidad jurídicamente establecida, adecuando 

únicamente al primero los aspectos inherentes de un examen 

realizado en esas circunstancias. Un ejemplo de dictamen de 

estados financieros consolidados es el siguiente: 

"En nuestra opinión, con base en el examenqú!'!_ prac­

ticamos, los estados financiero~ c~n~olidados .quEi SE! ~ci~~pa­
fian preparados por la administi:E~i:6n

1

~~ la ~~~~~~7~a.;::·;~~"~~en-
tan la situación financiera consoi:faada '.de).a 66~~~rii~ x: 
S. A. Y subsidiarias al f•~·}1~~: r~ii~fr,a;;s~do~~6fi.da~~:cde 

"-.'~:- ·' -·. 
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sus operaciones por el ai'io terminado en·:.esa fei::ha". 

Como se puede observar la redacci6n del dictamen de 

estados financieros consolidados es prácticamente igual a la 

empleada para formular el dictamen de estados financieros 

individuales. La diferencia fundamental de uno y otro dicta-

men radica en que en el primero se menciona expresamente que 

los estados financieros examinados presentan la situación fi-

nanciera consolidada de la compai'iía X, S. A. y subsidiarias 

al .• y los resultados consolidados .•. mientras que en el 

segundo se refiere únicamente a la situación financiera y re-

sultados de operación obtenidos individualmente por una de-

terminada entidad. 

Asil!li_smo, el encabezado de los estados financieros 

que acompai'ian ai dictamen, deberán expresar claramente que se 

trata de estados financieros consolidados. 

Por .otro_ lado; .las notas a los estados .financieros 

consolidados<d~berán• corlt~l'ler toda la informaci6n nec~saiia 

que oerm!>••:.~";,]j <>~ fnfe1pre ••c•6i.c écJ.~ i~á;tf !~~i~e•-
1 ien do esp~cÍ~1~J~~l .1~· :_.;_~fe;-~nte ~;'.í~~ báse's' ütiHzaaas• en -

la preparación-~diL_cl¡:~:~- ~~ta~~¡. :•. ~\ ·~'( -!-~-- ~~~- ;:~;; •'t; ' 

{xh·-.·: 
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El crecimiento económico que sufre el país promueve 

la formaci6n de grupos empresariales, y asimismo, requiere 

del perfeccionamiento de las técnicas que la profesión conta­

ble ha desarrollado en la búsqueda de soluciones ideales que 

le permitan primeramente captar la información relativa a di­

chos grupos y posteriormente reflejarla mediante estados fi­

nancieros consolidados. 

No menos importante es la participación del conta­

dor público como revisor del cumplimiento de las normas de 

la profesión establecidas con respecto a las características 

que debe reunir la información financiera preparada sobre 

bases consolidadas. De ahí la trascendencia que actualmente 

tiene en nuestro medio el dictamen de estados financieros 

consolidados. 



CONCLUSIONES 

l. Cuando una empresa efectúa inversiones de ca-

rácter permanente en acciones emitidas por otras compa~ías 

de tal manera que su participación sea mayoritaria en el ca-

pital social de las empresas emisoras de las acciones, influ-

ye de manera significativa en la administración de estas úl-

timas, formando de esta manera una entidad económica. 

2. Por entidad económica se entiende como una uni-

dad identificable que realiza actividades económicas y que 

está constituida por una combinación de recursos humanos, ma-

teriales y capital, coordinada por una autoridad que toma 

decisiones encaminadas a la consecución de los fines de la 

entidad. 

3. Desde el punto de vista legal tanto la empresa 

inversionista como las empresas emisoras tienen personalidad 

jurídica propia, y consecuentemente, en cumplimiento de las 

disposiciones legales establecidas a este respecto, las mis-

mas se encuentran sujetas a presentar en forma individual in-

formación relativa a su situación financiera y el resultado 

de sus operaciones. .. \,~,' .-<:·.:'. ;:·:--...-_ ·~:.:-
Ji~~~: .-.,:~-¿7 :.~~:.~·~"'----·---

- ;--".~<~·;--,-~;:.:,, -~~=c.--'- <-::..;:-~:-; .. - ,-):~.<"· '/~-. ,> ~}- <" .. 
La irií:6~!llá2i6ri fi~ariéi~:í:a1i;~i.Ji'ati~i·•.· Cffi~.,pre-

-':\'.~r· :~/'._'; ::¿:·.· _:_ .··;" --~ __ .,_, - :r - "--·,-.¡~- /t.:.-, ~~;o:'¡-.";"-;._- :~.º--'- c-:f.::-~--:· ·," 

'., 

. ;:_·< 

4. 
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mica, rió.'es ~ufi~iente para ia comprensi6n plena de la situa­

ción fin~n~~e~~~,y ~i resultado de las operaciones real izadas 
:-,~'.!},-- :,:,•·,\'.;_,,,;~~~-:\': ... :\· :·" 

en dicha~éntidad: • 

ralmente•':aceptados, cuando se presenta la situación de la 

existencia de una empresa inversionista que tiene el carácter 

de mayoritaria en el capital social de otras empresas, la in-

formación relativa a la primera deberá elaborarse siguiendo 

los lineamientos establecidos por el Instituto Mexicano de 

ContadoresJ'Úblicos, A~ C. para la formulación de estados fi-

nancieros~consol,idados. 
,, 

• \ • , uria 4~ 'hstáC:tiv;ld.a:~¡s, •a~~:,,;~c·~~t~~or> público en 

su prácti·~~;:;i~~~·~,[~~~J~·~.~. }~ d: ·¿~di:~~~~~·~,e~ estados finan-

cieros. . ,-, · :;•) ·:\, '·.~ ·~~';<•~/ 
·,• - ' ·"- :}.''.. :~~-~fi :-.?>'( '',".:_·:~ 

·. ~,:~; ~:~ ;:_:;~~~.--:~.- - ',:, --. - ~· .;/· 
; .':«. '~_:'-, .- :, - -' 

' - -

- .:.7·~:'~l::i~::-c:;l:l)e~i;,o"'ael examen de estados financieros, 
. __ ,_-:c ... _,-

1
·-·,. 

es rendir Íir;~.6~irii6n profesional independiente sobre la ra-

zonabilida;f cpn '<:!~e· éstos presentan la situación financiera 
":/;-.'. ........ -.,,-

y los resultados·aeoperaciones de una entidad, de acuerdo 

con princi;i.o~ ~~;.contabilidad, aplicados sobrf) bases consis-

tentes. El.m~dioatravés.del-cual seda a conocer dicha 

opinión ~~ t~ "if()~~~~t~~~o d"i~~ men. 
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8. La importancia del dictamen en la práctica pro-

fesional es fündamental, puesto que el mismo inspira confian­

za a los usuario~ de l~s estados financieros en cuanto a las 
... ·.::· ___ ,_::·-, .,, 

cifras ahí pi:e~~iit~das. 
: ~ ·, 

9. ?;EJ. 6Ó~taao/ público debe estar preparado para 
-···:'~;·-· 'r-~ - ·. <- _, 

efectuar u~'~ia~~jo;td6n la calidad profesional que se requie-
·,·;;;;'.V:, ;.:: ··<.<~·::. 

re, cuandó;af"111i.'s'1Uo'<'sé,, le solicita emitir un dictamen de es-
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